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ESTA TESIS 

Por demas esta ex plicar que este senci llo t r aba jo de tesis 

obedece al i~ p~lso de qu erer co laborar en algo con las pe rs onas que 

se int e r esan en l a ciencia de l a tributacion fiscal, es pe cia l mente 

en l as l eyes qu e rig e n la administracion de los impuestos dir ec to s , 

a par te de cumplir con el requisito previo a la opc Lo n de l Titulo de 

doctrJr en l eyes. 

A manera de manual pr act ico hemos de considerar es te traba 

jo como una gu ia de consulta sobre las l e ye s y materias ap ontodas, 

ya qu e no pu e d e s e r, ni mu c ho menDs, una ob ra content iva de profun-

dos conocimi e ntos. Es e l presente trabajo el re su lt ad o de una some 

ra inv es tigacion y r ecop ilacion de l eyes y materias r e l a cionadas 

con las sucesiones y don ac ion e s suj etas a imposicion fiscal. Elti 

tulo explica nuestro proposito: "LA S SUCES10NES COIYIO SUJETOS DE 11YI 

PUESTO EN EL DERECHO TR1BU TAR10 SALVADORENO", Y cont i ene: una parte 

doctrin a ria, ~ tra historics, u n li gero analisis sobre las le yes vi­

gentes e n 10 materia, y una rela c ion de l as e x e ncion es de t a l es im­

puestos, incluidas las que tienen algunos titulos-v a lor es como par­

te de sus beneficios. 

EL AUTOR 
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CAP ITUL O I 

DE LAS SUCESIONES 

Siempre 8S preferible para l a mejo r comprens i o n de l as -

cosas 8 ideas, comenzar por exp licar en que consisten antes de tra-­

tar de ence rrarl as en un a definicion 0 en un conc e pto p ractic o 0 con 

creto; esto es asi porque 1 0 demuestra la l ogica y l as mos e lementa­

l es normas de l a didcictica; sin embargo, para nuestro estudio, dare­

mos por conocidos algunos co nc e ptos, pri nci pa l me nte d e l a doctrina -

general del Derecho Civil, que se rvir 2n d e bas e al desarro ll o de 

nu est r o tema, de 1 0 contrario tendriamos qu e afr ontar un estud i o e x­

haust iv o y seguram e nte interminable dentro de las div e rsas ramas d e 

10 ciencia d e l Derecho. 

Lo anterior oxplica , por que comenzar e mos po r roc o rda r -

algunas definiciones sobr e l a s cuales s e fundamenta e l e studio qu e -

nos he mos prop ue sto, a l a par d e relacion e s que asimismo consid e rs-­

mos d e mucha r e l e vancia. 

1 - CONCEPTO. SUCESION : (dol latin: successio) Acciun y 

efecto de suc e de r , sinonimo de continuacion y sa rie . 

En sontido amplio s e c mp l e a c o mo d osc e ndencia, pro l e , ho ­

r e ncia y aun como sin o nimo de patrimonio . 

SUCEDER: seguirs e una perso na a otra. He r eda r l os bio --

nes d e uno. Asi: Los hijos suc e c e n a l os padres -c o mo r eg l a g o no--

ral y a mplia-. Imporsonalm e nt e significa: "ofEJctuars c un hocho". En 

oste sontido se consid e r a como sinonimo de acontoc e r, advenir , acae -

cer, oc urrir, pasar , so br evon ir. (1) 

SUCEDER: sogun e l Diccionar i o Raz o na do de Leg isl a cio n y 

Juris pr ud e nci a del Profesor J oaqui n Escrich e , e s e ntr a r o n lug a r de 

otro 0 segui rs e a 61, soa a titulo univ o r s a l 0 a titulo particular ;a 

titulo particul a r, cuando se sucoda e n una C O S Q por caus a de ve nta, 

do naci on, l e gndo u otra som u jante . Suc o ci e r pues a uno e n ca li da d d e 

1) Poqueno Larousse Ilustr ado: miguel d e To r o y Gisb e rt. 
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heredero, es sucederle a titulo universal, titulo en cuya virtud el 

heredero representa la persona del difunto, y por consiguiente Ie -

sucede en todos sus derechos y acciones, como igualmente en todas 

sus deudas. Puede sucederse a uno, a titulo de heredero por cabe--

zas, 0 por troncos 0 por lineas. (2) 

SUCEDER POR CABEZAS, es heredar 0 entrar varios herede­

ros en una sucesion, cad a uno por su propia per so na y no por repre­

sentacion de otra, dividiendose la herencia en tantas partes cuan-­

tos son los individuos que concurren. 

SUCEDER POR TRONCOS 0 ESTIRPES, es heredar 0 venir a u­

na sucesion, no por su propio derecho sino por representacion de u­

na persona difunta; de suerte que los que la representen, aunque 

sean muchos, no llevan todos juntos sino la parte y poreion que hu­

biera tocado a la persona representada si viviese. 

SUCEDER POR LINEAS, es heredar 0 venir a una sucesion -

no por repres e ntacion ni por cabezas, sino por series de personas, 

de suerte que los bienes S8 reparten con igualdad entre lineas con­

currentes, llevandose la mitad los parientes de un mismo grado de -

la una y la otra mitad los de la otra. Ejemplo: Cuando unieamente 

hay aseendientes de un mismo grado de ambas lineas. 

Entre las diferentes y posibles modificaciones que el -

dereeho puede reeibir, es digna de mayor consideracion la que cons­

tituye el cambio del sujeto, y que r ec ibe el nombre de SUCESION. P~ 

ro el eoneepto de sueesion en sentido tan amplio, de cambio de suj~ 

to del derecho es poco util en la practica, porque tal eoncepto com 

prenderia tanto la sucesion puramente mat eria l que se verifiea aun 

en el easo d e oeupoeio n d e una cosa aba ndo nada , ' como 10 qu e S 8 r e ali 

za e n la adquisieion derivativa. Por eso es relevant e a nu estro es 

tudio, la sucesion en sentido juridico. Esta consiste, en sustituIT 

una persona a otra en la misma relacion juridica existente. La i--

dentidad de esta relacion y la diversidad d e los sujetos constitu--

yen los caract e res de la verdadera s ucesion. La relaeion juridica 

2) Diccionario Razonado de Legislaeion y Jurisprudencia: 
Joaquin Escriehe. 
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es identica cuando 10 es su substancia, no obstante el cambio del 

s ujeto, como si este cambio no se hubiese realizado; 10 cual tiene 

lugar tan solo con respecto a la adquisicion derivativa y traslati­

va. El concepto de Sucesion se aplica por extension a la adquisi--

cion derivativa constitutiva: aqui no puede hablarse J en rigor, de 

sucesion, porque se verifica un cambio en la substancia del derecho 

preexistente; aste se limita, y su limitacion constituye un derecho 

nuevo en favor de otra p e rsona. Por otra parte, el concepto de su­

cesion es mas amplio que el de adquisicion derivativa, pues aqual a 

tane no solo a los derechos, sino a las obligaciones y sucesiones -

en el conjunto de las relaciones patrimoniales. 

La sucesion se verifica por acto entre vivos (inter-vi-­

vos), 0 par causa de muerte (mortis causa); puede ser universal ( a 

titulo de universal), 0 particular (a titulo particular). Solo la 

sucesion mortis causa puede ser a titulo universal, y a titulo par­

ticular; la sucesion por acto entre vivos no puede ser mas que a ti 

tulo part icular. ES UNIVERSAL la sucesion en la UNIVERSITAS IURIS, 

o sea en el patrimonio del difunto, 0 en una cuota suya que se con­

sidera como un con junto de multiples relaciones patrimoniales que -

forman una unidad ; ES PARTICULAR la sucesion, en una relacion patri 

monial determinada, 0 tambien en un conjunto de relaciones que, sin 

embargo, no estan consideradas legalmente como unidad, cual ocurre 

en la llamada DONACION UNIVERSAL 0 a titulo universal, en la venta 

de una herencia 0 de un fondo mercantile Infierese de aqui, que en 

las transmisiones de tales conjuntos de relaciones patrimonial es 

las deudas son a cargo del adquirente solo cuando su a tribucion re­

sulta expresa 0 tacitamente de la intencion de las partes, y ademas9 

deb e n pagarse dentro de los limites de las actividades patrimonia-­

les, salvo convenio en contrario. Ademas, los mismos derechos con~ 

tenidos en e1 conjunto S8 adquieren por separado: s i hay inmuebles, 

S8 necesitan las formas d e transmision exigidas para esta clase de 

bienes, que no seran nec esa rias para los muebles; si hay algun cre­

dito deben emplearse las formas 8speciales para la c es ion, la que -
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debe ser notificada 0 aceptada por ceda deudor en la parte que Ie a-

tane. 

5 u c e s ion, e s, p u e s, 1 a t ran s m is ion del 0 s b i e n e s, de r e - - //' 

chos y cargas de un difunto en la persona de su heredero 0 herederos; 

y tambien 18 universalidad 0 conjunto de los bienes, derechos y car-

gas que deja e l difunto. (3) 

Par a lo s romanos, al morir una persona se Ie dab a un con 

tinuador 11 ama do hered ern 0 sucesor , (de herus= amo ), que e n su lu-­

gar quedaba como dueno 0 amo del patrimonio y obligado a pagar todas 

las deudas del difunto como si el mismo las hubi ese adquirido. Asi, 

l os a creedores encontraban en e l un nuevo deud o r y tenian como gara~ 

tia s u patrimonia, unid o al del difunto, y 8 1 producto de su activi­

dad en el porvenir. 

El her ede ro adquiria integro el patrimonio del difunto, -

salvo los de rechos que se ext inguian con su persona . Le sustituia -

tambien en sociedad, siendo ademas, e n su lugar, propiet a ri o , ac re e ­

dor y deud or, pudiendo ejercer sus acciones y ser perseguido por s us 

acreedores. El patrimonio r eco gido por el he r eder o tomaba el nombre 

de her e ncia 0 sucesion y como sancion de su derechu poseia una accilln 

civil "in rem", la "petitio hereditatis". (4) 

La sucesion se transmite p o r la fu e rza de la ley, 0 por 

la voluntad del hombre. La prim e ra se llama 5UCE5ION LEGITlmA, por­

qu e hac e pas a r los bienes en el o rden prescrito por l a l ey , y constl 

tuye la regIa general. La segunda se ll ama 5UCESIO N TE5TAmENTARIA -

p o rqu e h a c 8 pasar l os bienes s egu n quiere y di spo ne el test ador, y 

no es mas que la excep cion que l a voluntad del hombre pone a l a r e -­

gla general. 5e d e fi e r e por testamento al hered e ro instituido y se 

pr e fi e re a la sucesion l eg itima, como l a ex cepcion se prefiere a la 

regl a general ; aS1, no se admite herederos legitimos sino e n def ecto 

d e hered e ros testamentarios, t a l como 10 prescribe el Art. 981 C. -­

qu e dice: 

"Las leyes reglan la sucesion en los bien es de --

3) Doctrin o Gener a l de l Der e cho Civil : Nico l as Coviello. 

4) Tratado Elem e nt a l de Derecho Romano: E. Pet it pags . 51 1 y 512. 
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que el difunto no ha dispuesto, 0 si dispuso, no 10 hizo 
conforme a derecho, 0 no han tenido efscto sus disposi-­
ciones". 

2 - NATURALEZA JURIDICA. La sucesian es un e nt e patrimQ 

nial considerado como persona por alg uno s tratadistas del derecho,ya 

que es capaz de~ercer derechos y de contraer ob lig aciones . Otros a 

bonan este criterio sosteniendo que: " es el conjunto de efectos juri 

dicos derivados del patrimonio que deja una persona al fallecer. A 

este respect o se considera que los herederos son continuadores de la 

persona del causante. Para a lgunos es un hecho juridico, que constl 

tuye un titulo traslaticio de dominio, pero esto unicamente result a 

valedero para los bienes que se transmiten del muerto al vivo . 

Para el derecho Romano, la sucesian era solamente un mo­

do de adquirir · "per universitat em ", es decir, de todo un patrimonio 

a de una cuota -parts del mismo-. Pero, acaso, era el mas importan­

te detodos, e l modo de adqu irir par sucesian, aparte de l a transmi-­

sian de patrimonio que operaba entre v ivos, tales como l a " Bonorum -

addictio" que se efectuaba con el objeto de sa lvar las manumisiones, 

l a "Bonorum venditio ", la Bonorum sectio ", la confiscacion, etc . (5) 

Apartandonos un poco dems corrientes civilistas, e n mat£ 

ria tributaria, l a sucesian se considera como ilu n sujeto pasivo espe -

cial de imp osic ion. Es decir un sujeto con capacidad impositiva es-

pecial. Asi, por ejempl0, en nuestra Ley de Gravamen de las Sucesio 

nes, este sujeto del impuesto nace a l momento de fal l ece r el causan­

te y se extingue su obligacian tributaria al momento de cancelarse -

el impu esto sucesor i o causado. (Art. 21 G.S.) 

Tambien en nuestra Ley de Impuesto sobre l a Renta, se -­

consider a a l a sucesion como s u jeto pasivo desde l a apertura de la -

misma, mas exactamente desde e l dia sig ui ente, al del fallecimiento 

del causante, hasta el dia en que es aceptada la he renci a . (Art. lQ 

Inc. 2Q Ley de Impuesto sobre la Renta). 

El tratamiento que el derecho tributario ofrece a l as su-

5) Tratado Elemental de l Derecho Romano: E. Petit, Pags . 511. 
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cesiones es el de un patrimonio sujeto a imposicion, 0 mas bien, un 

hecho imponible de naturaleza economica. (6) 

mas propiamente debe hablarse de supuestos legales con -­

contenido economico, a diferencia de los supuestos legales de conte­

nido juridico. 

Aunque pare algunos autores, no tiene mucho sentido refe 

rirse al hecho imponible real como hecho de naturaleza juridica 0 e­

conomica, porque siempre, como hecho juridico tributario, que da ori 

gen a determinados efectos de d e recho, su naturaleza es juridica. 

Pero esto, unicamente puede generar impuestos patrimoni~ 

les y no de otra clase, puesto que no se le considera como persona, 

no obstante ser sujeto de derechos y ~oligaciones. Notese, a su vez, 

que estos efectos juridicos estan determinados y especificamente de­

limitados por la Ley. 

Ahora bien, volviendo al campo del derecho comun, la suce 

sion termina con la particion de bienes, y mas propiamente con la -­

inscripcion a nombre de los herederos, de los bienes en el Registro 

de la Propiedad Raiz, si se trata de inmuebles. 

3 - CLASIFICACION. Como ya vimos, las sucesiones pueden 

ser, en sentido amplio, de dos clases: mortis causa y 

vos. A nuestro estudio interesan principalmente las primeras. 

Las sucesiones mortis causa se dividen en testamentarias 

y ab-intestato. Nuestro Codigo Civil contempla tambien las sucesio-

nes mixtas, es decir, de parte testamentaria y de parte a b-intestato, 

segun dispone en el inciso lQ del Art. 1081 C. 

Las testamentarias son de ffistamento solemne 0 de privile­

giado, las primeras pueden ser: deffist amento abi e rto, nuncupativo 0 

publico y deffistament~ cerrado 0 secreto. 

singular. 

Las sucesiones son tambien a titulo universal 0 a titulo 

Pera aclarar un poco mas esta clasificacion veamos el cua 

dro siguiente: 

6) Ver Derecho Tributario: Jose Luis Perez de Ayala, Pags. 127 8 130 
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Testame nto 
Sol em ne 

Tes t amentar ias Testamento 

Int es tadas 

lYlixt as 

Do :lacio nes 
irr evoc abl e s 

0"JflacioLJ88 
Rev oc a bl es 

Privilegi.:::. 
dJ 0 menos 
sol e mne 

Rea l e s 

Presuntas 

Seguidas d e 
Tr a dicion 

No seguidas 
de Tr ad icic5n 

Abi erto 
Cerradu 

lYlilitar 

lYlaritimo 

Siguiend o con l a clasificacion qu e la doctrin a ~ . lo s Co ­

digos Civil es dan a l a Suc e sion, t e nemos las s i g ui entes: 

4 - SUCESI ON ES ENTRE VIVOS. OONACIONES. En nu est r a l e -

gisl a cion civil, las suc e sion e s entre vivos equivalen a aquellos con 

tr at os que operan como titul os de domi nio y qu e se p e rf ec cionan y -­

p roduc e n todos s us efect~s, e ntr e p e rsonas viv as Q durante l a exis --

tencia d e l as mismas. La tr a ns mision rie bi e nes se e f ec t~ a d e un a --

persona v i va a otra qu e t am bi e n ex i ste , debi e ndo se r ambas, c apaces 

d e contr ae r ob li ga cion es , salvu e n ci e rtos c asos d e t e rminados pJ r l a 

l e y; p o r ejemp l o, cuand o se do na un a cosa a favor d e un man or de 8 -­

d a d, que ti e ne qu e ha cer se por me dio de un a ~ e rsona qu e 1 ") r ep r ese n­

t e; 0 cuandL se dona un a co s a a una p e r sona juridi ca, ti e ne que ha --

c e r se por medio d e su r ep r ese nt a nt e 0 apJ d e rad o . La capacid a d l ega l 

de un a p e rson a , co ns i s t e e n pod e rse ob ligar por s i mis ma , y s in e l -

minist e rio l. 1 a al'torizacion d e otr a . 

En la sucesion e ntr e vivos que se r eali za por donacion, l a 

tra nsmision d e bienes puede e f e c t ua r se de una p e r s ona viv a a otra --
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que se espera que exista, con las limitaciones de l ey , conforme a 10 -

dispuesto en el inc. 3Q d e l Art. 1269 C. en r e lacion con los incisos 

3Q y 4Q del Art. 963 C., de esto se deduce que nu es tra l egislacion 

tambien considera como sucesiones, tanto a las mo rtis causa crmo a 

las inter vivos, d e b~ endose distinguir qu e en l as primeras su apertu­

ra ocurre al momento d e l fallecimiento del causante y, e n l as otr as , 

al momento d e p e rfeccion arse e l contrato r espect ivo, espe cific ame nte, 

en las d o nacio nes int er vivos sucede a l mom ento de ser a c ep t a d a . En -

la donacion r evoca ble 0 p or causa d e muert e , a titulo singular, s i se 

hac e l a tradicion de los bi e nes donados, equivale a un l egado ant ici­

pado y hac e adquirir a l donatario los derechos y contraer l as obliga­

ciones de usufructuari~. 

Por otra parte, exis t e Is institucio n del fid e icomi s o co­

mo medio regul a do por l a ley p a ra l a transmi s i o n de bienes. 

El concepto qu e pod em os dar es e l siguiente: 

FIDElcomrso: es todo 10 qu e deja e 1 t estador a una person s 

para que 10 entregue a otra; 0 bi e n, la herencia 0 parte d e e ll a que 

e1 testador rueg a , e nc a r ga 0 manda a1 her e dero r es tituir a otro. El 

hered e ro qu e d e be restituir la herencia 0 pa rte de ella, se ll a ma he ­

redero fiduciari o 0 gravado; y a quel a quien deb e hacer se la r est itu­

cion, se denomina fid e icomi sa ri o . (7) 

Nuestra legisl a cion apart s d e l os fideicomisos por c aUSb -

de muerte, regula los fideicomisos e ntr e vivos y lo s mixtos. 

Los fid e icomisos par c a us a d e mu er t e unicamente pueden 

constituirse por t e st ame nto. (Art. 1 Ley d e Fid e icomisos) 

Los fideicomisos ent r e vivos se deben constituir por es cri 

turs publica con las formalidades d e l as donaciones e ntr e vivos. (Art. 

lQ NQ lQ Ley d e Fid e icomisos) 

Los fideicomisos mixtos se constitu yen por es critura pu-­

blica, e n vida del fid e icomit e nt e 0 constituyente , continu a nd o des--­

pUBS d e l a muerte d e es te, lu ego d e confirmarse e n su testam e nto.(Art. 

7) Oiccionari o Razonado de Log i s l ac i o n y Jurisp r ud an cia: J. Esc rich o . 
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lQ NQ 3 Ley de Fideicomisos) 

Segun dependan 0 no de condicion alguna, los fideicomisos 

pueden ser puros a condicionales. (Art. 4Q Ley de Fideicomisos) 

Puede ser simple 0 sucesivo, segun tenga un solo 0 varios 

y sucesivos fideicomissrios. En nuestrs legislacion unicamente se -

permiten los del primer orden, con las demas regulaciones estableci­

das. (Art. 5Q Ley de Fideicomisos) 

Segun recaiga sobre bienes 0 cosas determinadas y espe-­

ciales a sabre todos los bienes 0 una cuota de elIas de una persona, 

pueden ser singulares a universales. (Art. 3Q Ley de Fideicomisos) 

Aunque el fideicomiso tiene mucho que ver can la sucesion, 

no nos detendremos en su analisis porque seria tema de otro trabajo, 

y volviendo a las donaciones, estas pueden ser: por causa de muerte 

a revocables y entre vivos a irrevocables. 

Para efectos tributarios, las donaciones revocables segui 

das de la tradicion de los bienes donados, tributan como donaciones 

entre vivos. (Art. lQ inc. 2Q Ley de Impuesto sabre Donaciones) 

Respecto a las donaciones irrevocables pueden ser revo-­

cadas por causa de ingratitud, aun ya aceptada y notificada la dona-

cion; pero esto no depende de 1a voluntad del donante. Cuondu toda-

via no han sido aceptadas, puede el donante revocarlas a su arbitrio. 

(Arts. 1287 y 1299 C.) 

5 - SUCESION DEL EXTRANJERO. CDDIGD BUSTAMANTE Art. 956 ~ 

establece las reglas generales siguientes: 

HArt. 956 C.- La sucesion en los bi e nes de una 
persona se abre al momento de su muerte en su ultimo domi 
cilio; salvo los cas os expresamente exceptuados. 

La sucesion se regIa por la l e y del domicilio 
donde se abre 9 salvas las excopciones legales." 

Las excepciones a que se refiere el anterior articulo, -

podemos relacionarlas asi: 

l~) Cuando una persona fallace dejando bienes en El Salva 
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dor y la sucesic5n se abre en e l extran,jero. Esta excepcic5n obedece -

a que nuestra l eg islacic5n al resp ec to, aplica el principio de l a te­

rritorialidad, qu e se ha plasmado en el Art. 6Q inc. lQ C, q~e expr~ 

sa qu e: 

"La ley obliga en e l territorio de la Re publi­
ca en virtud de su solemne promulgacic5n y des pues de --­
transcurrido e l tiempo ne c esa rio para qu e se t enga noti-­
cia de ella". 

Esta excepcic5n esta cont e nida ex pr e sam e nt e en e l Art. 16 

C. Inc. lQ qu e dice~ 

11 Art. 16. - Los bi e nes si tu ados en El Sal vador 
estan sujetos a las leyes salvador e nas, aunque sus due-­
nos sean extranj e ros y no residan en El Salvador". 

Esta r egla se conoc e tambi e n como es tatuto r e al. 

Como la Ley no distingue, e l t e rmino bienes, abarca tan­

to a los bi e ne s muebl e s como l os inmuebles. 

En juicios y dilig e ncias d e t estame nt a rl as 0 ab int e stato, 

s e r a jue z competente e l d e l ultimo domicilio que tuvo e l causante y 

su suc es ic5n s e regulara par l a ley d e l domicili o e n qu e se ab r e , 10 

prescribe e l Art. 956 C. e n rel acic5n con e l Art. 1162 d e l mismo Cc5di 

go. En esta materia, El Sa lv ad or a probc5 1 3 Co nv e ncic5n de De r e cho In 

ternacional Privado conoci do como "Cc5digo Busta ma nt e ", con l s si---­

guiente reserva: 

"No sora odm isible e n cuanto conci e rno 2 El -
Sa lv ado r, 1 3 jurisdiccion d e ju e c es 0 tribuna l es 8x tr a nj£ 
ros e n los juicio s y d ilig 2nci os s uc ~ so r B l c s y e n lo s co~ 

cursos d e acre e dores d e qui ob r a e n todos lo s casas e n qu e 
a f e ct e n bi o nDs inmu e bles SitU 2dos en El Sa lv ado r". (8) 

2 9 ) Exc e pcic5n: La mu e rt e pr e sunt~~ En e st e caso e ncontr~ 

mos otr a ex c ep cic5n a la r eg la g e ner a l d e comp e t e ncia de l citado Art. 

956 C. y esta contenida e n e l num e r a l primero de l Art. 80 C., qu e di 

c e : 

lILa pr e suncic5n d e mu e rte debe d e clar a rse a p e ti 
cion de cualqui e ra part e int e r esada en e lla, pa r el Ju ez 

8) Codigo Bustama nt e . 
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de Prim e ra Inst anc ia d e l ultimo domicilio que 81 desapa ­
recido haya tenido en El Salvador". 

La excepcion consiste especif ic amente , e n que si e l cau­

sante fallecio en el exte rior per o hay necesid a d de declararlo muer 

to presunto, e l procedimiento s e s eguira en e l ultimo domicilio qu e 

aquel tuvo en El Salvador. 

De acuerdo con l a r eg la anterior, cons e cuente con la -­

competencia fundada en e l d om icil io, tiena ap licacion 1 0 dispu es to 

en e l Art. 1162 C. que 8stsblece qu e la aceptac ion de la re r2 nci a -

ha de ser expresa, pidiendo al Juez del domicilio de 13 s uc esio n la 

decl aracion de ser tal heredero. 

RENDS. 

ce: 

3 a ) EL EXTRANJERD QUE FALLECE DEJA NDD HEREDERDS SALVADD 

Est a r e gla de excepcion se expresa e n e l Art. 995 C. que di 

"Art. 995 C. En 10 su c es ion abint e s tato d e un -
extranjero que fallezca dentro 0 fuer s del t e rritorio d e 
l a Republica, t e ndran los salvadorenos a titul o de h 8re~ 

cia, 0 de a lim e ntacion, lo s mismos derechos que segun -­
l as l eyes salvadorenas les corresponderian sobre l a suce 
sion intestada de un salvadoreno." 

"Lo s salvadorenos inter e sados podran pedir qu e 
se l es ad judiqu e en los bien es d e l extranjero e xistent es 
e n El Salvador todo 10 qu e l es corresponds e n l a suce --­
sian d e l 8xt r an j e ro". 

"Esto mismo se ap lic a ra e n caso nec8sario a l a 
sucesion de un salvadoren o qu e deja bienes en pa i s ex --­
tranj e ro". 

Nuestro Codigo Ci vi l, al regular e l campo de l as comp e ­

tencias, esta bl e ce e n e l Art. 14: "Clu e l a l e y es oblig a toria p a ra -

todos l os ha bitont es de 18 Republica incluso los extranjeros ". Esta 

disposicion tiene fundamento en e l Art. 18 de l a Constitucion Poli­

tica qu e prescribe: 

"Los extranjeros d es de e l instante q ue ll ega r en 
al territorio d e la Republica, estaran est rictam e nte 0 -­

blig ados a r espetar a las autoridad es y a ob e dec e r l a s -
l e yes, y adquiriran derecho a s e r pr ote gidos por e ll as ". 
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Par otra parte, el Art. 55 del mismo Codigo Civil dispo-

ne que: 

"El ejercicio de los derechos civiles es independiente -
de la cualidad de ciudadano; par consiguiente, la ley no reco­
noce dif e rencia entre e l s a lvadoreAo y extranjero en cuanto a 
la adquisicion y goce de los derechos civiles que regulan este 
Codigo". 

Estas disposiciones emanan del principia fundamental que 

contiene el Art. 150 d e l a Constitucion Politica, qu e establece los 

postulados de igualdad ante la ley y que en 10 pertin e nt e dic e : 

"Para el goce de los der e cho s civiles no se podra esta-­
blecer restriccioncs qu e se basen en diferencias d e nacionali­
dad, raza, sexo a religion". 

Pasando al campo tributario, la comp ete ncia para la fija­

cion de impuesto s uc esoral en e l cas a de sucesiones abiertas en e l -

extranjero, cuando no haya tenido e l causante domicili o en nuestro -

pals, se reglamenta en el inciso lQ del Art. 15 de l a Le y d e Grava-­

men de l as Sucesion es qu e e n 10 conduc e nte dice: 

"Art. 15 (inc. lQ).- Los funcionarios encargados d e recl 
bir las declaraciones indicadas e n e l articulc anterior, ser6n 
aquellos que designe e l Poder Ejecutivo y se denominaran De l e ­
gados Fisc a les, teni e ndo cada uno d e elIas jurisdiccion propia 
e n el r ospectivo De partam e nto, dond e se ha abierto l a sucesion 
y para e l cUBl ha sido nombrado. El Delegado Fiscal de l Oepar 
tamento de San Salvador conocera de las liquid a ciones del im-~ 
puesto sucesoral que C3usal~n las sucesiones abiertas en e l e~ 

tranj e ro, cuando e l c3usante no hay a tenido domicilio en El -­
Salvador. Rec ibida la declar a cion se Ie dara traslado al re-­
pres e ntante d e l Fisco par ocho dias, para qu e haga l as obs e rv a 
ciones qu e creyer e oportun as a para que manifi este su conformi 
dad con e lI as ". 

"El Delegado Fiscal del Departamento de San Sfllvador co 
noc e ra de las liquidaciones del impu esto sucesoral qu e causa-~ 
ren las sucesiones abiertas e n el e xtranjero, cuando 01 causan 
te no hay a tenido domicilio e n El Salvador". (9) 

4~) EL SALVADORE~O QUE FALLECE EN EL EXTRA NJERO. En es-

te caso hay que distinguir las siguientes situaciones: pu e de ocu---

rrir qu e aun f a lleciendo en el extranjero haya tenido su ultimo doml 

cilia e n El Sa lvador, como cuando sale d e l pais unicam e nte e n vi as -

9 ) Art. 15 inc. IQ Ley de Grav a men -de las Sucesiones. 
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d e curocion 0 d e pas e o y 8s t a ndo e n e l ex tranjero encuentra l a mu e r­

t e o I n es ta situacion todos los bi e nes dejados en El Sa lvador y aun 

los muebl es de j a dos e n e l ex tranj e ro se rig e n ba jo la comp e t e ncia 

de las l eyes salvadorenas. Los bi e nes inmu e bl es situados e n e l pais 

ext r a nj e ro rig e n su tr a nsf e r e ncia por l a l ey de este, c om o r eg l a ge ­

ne ral, e s decir, qu e se transmiten y tributan conform e a l r e gimen 1£ 

gal d e l pais e n qu e esta n s ituados. En cambio, p ue de d a r se e l c as o 

de un sa lv a d o r e no qu e fall e c e e n pais ex tr a nj ero , t e ni e ndo ya en e s­

t e su domicilio civil i e ntonc Gs, so l amente se ha d e a brir su s uc e ---

sian, co nform e a 18s l eyes sa l vado r en as, on cu a nto a lo s bi e nes in-

mu o bl e s situados e n El Sa lv a dor y l a r e gla d e compet e nci a s e determ i 

na por e l ultimo domicilio qu e ha ya t e nido 01 c a usa nt e e n es t e pa i s, 

si no s e a bri o l a sucesian e n p a is ex tranj e ro. 

Para efe ctos d e tributacion la comp e t e nc i a es l a misma -

qu e la qu e e st a bl e c e la r eg l a an t e rior. Es decir, quo se d o be n pro-

mover las d il ig e nci as d e fijacion 0 exe nci o n d e impu esto sucesora l -

ant e e l De l egado Fisc a l del De partam e nto e n qu e tuvo su ultimo domi ­

cilio e l caus a nte. 

Si no tuvo nunc a domicilio e n El Sa l va dor l a pers on a qu e 

fall e c e , 0 de ja d e t e ne rl o , l as dilig e ncias fisc a l es me ncionad as de ­

be r a n se guir la comp e tencia qu e indic a 01 Art. 15 inc. 19 de 1 8 Le y 

d e Gravam e n de l a s Suc es ion es ya r e l a cion a do. 

En l a s uc es i an int es tada d e u n sa lv a doreno foll ocido e n -

e l e xtr a nj e ro t am bion d e be n r e sp e tars c· lo s derec hos d e he rr e d e ro s y 

d e a limentarios que pu e d e n corr us ponde r a sa lv a dorenos, conform e se 

pr es crib e e n e l Art. 995 C. inc. 19 y 

j a dos d e ntro 0 f ue ra d e 1 8 Re public a . 

7 0 
.~ - , ya sea sobr e los bien e s do 
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CAP ITULO II 

LA RELACION JURIDICA TRIBUTARIA 

Pa r a definir, a gr a nd e s r osgos , 10 qu e signific 2 l a r e In 

cion juridico tributori a , comenzaromos por fij a r e l conc e pto d e tri­

buto, ya que a nu e stro es tudio int e r osa fundom e ntalm e nt e d e termin a r 

estos conceptos par a pod e r a si d 8 s ~ rrol1 2 r d e mano r o sistematica e l 

t e ma qu e nos hemos propuesto . 

TRIBUTO: En e l concepto moderno e l o bora do por Gi a nnini, 

el tributn se defin e por las siguient e s c a r acte ristic as: 

lQ) Son pr es t a cion es d e bid a s, por mandato de l ey , a un e nt e publico. 

Es de cir, 10 oblig a cion de pog ar 8 1 tributo es un o oblig a cion --

"ex l e ge". 

2Q) Encu e ntr o n su fundom e nto juridico e n e l pod e r d e imp e rio d e l Es-

t odo, Son ingr e sos d e De r e cho Publico. 

3 Q) Se impon e n con 81 fin de proporcion a r me dios con que cubrir l os 

necesid a de s publicos. (10) 

Una d e los mas mod e rnas y pr e ci sas definicion es nxiomati ­

c a s de l Impu e sto es la d e Gas ton J e ze : li e s a qu e ll a pr es t :=1 cion pecu-­

niari a requ e rid a 0 los p o rtic ul a r e s p J r vi a do outorid a d, a titulo -

definitivo y sin contra p a rtid a , con 01 f in d e cubrir l a s ne c es id ams 

public os ". 

1 - DE LA OBLIGACIO N TRI BUTARI A: No c e l a oblig ocion tri-

but a ri a como r e sult ad o d o 1 0 octu a ci o n d in am ic o de la l ey fisc a l qu o 

10 ho cre a do y quo d e fin e d e mo ne r a a bst r a ct a e l SUpu 8sto juri d ico -

tribut c rio 0 hecho imponibl e . La r ea liz ac ion 0 concrecion d e es t e -

hecho imponibl e ho ce qu e su rj a "ip s o-jure " l a obli gn c io n juridico --

tribut a ri a . Constituy e un a consecu e nci a de l a tipificacion de l he --

cho r ea l qu e e nc o j 2 d e ntro del pr esu pu es to juridico tribut a rio. La 

10) Ve r Gi an nini: I Conc e tti Fond ome nt a li d i Diritto Tri but a rio, 
19 54, P6g s. 58-60. 



15 

unic a y trascendental consecuenci a 8S e l nacimi e nto d e l a obligacion 

tribut a ri a cuyo fundam ento es l a necesidad e conomica del Est a do, qu o 

exige su cumplimi e nto e n forma imp e r at iva, para l a r ea liz a cion de -­

los fin es 8 int e r eses de l a col ec tivid ad . (11) 

La s fases de l a r e l a cion juridico tributari a gi r an a lr ede 

dor d e la obligac ion tribut ar i a , y as i a l g unos 3 utor es c l as ific a n e8 

t as fases e n tr e s, sos t enio ndo qu e c ada un a en si constituye un a r e ­

l a cion juridi ca - tributaria; y son: 

12) La r e lacion pr et ribut o ri a que se r e fiere a 1 0 obligacion de d e -­

clar a r qu e ti a ne e l su j eto posivo d e l i mp ues t o y que constituye 

el cont e nido e n esta prim e r s r eloc ion. 

De este modo, l a r e l a cion juridica pre tribut a ri o vo ndr a 

a ser un pr es upuesto mas para qu e na zc a post e riorm e nte l a g e nui na re 

lacion juridico-tributor i a . 

2Q) La rel ac ion juridico-tribut a ri o principal, s e ri a como c o nse cu e n­

ci a de l llam a do o cto d e imposicion, 0 sua, oque l acto arl~i ni st r a 

tivo qu e d e t e rmin a l a cuanti a 0 i mporte d e l tributo qu e ha de s~ 

tisf a c e r e1 sujeto pasivo del impu es to. Por 10 t a nt o , est a r e l ~ 

cion juridic a soria 1 0 constituid a por 1 2 obligacion t ri buta ri a 

ma t e ri a l: l a de s a tisf a c e r e l gravam e n. 

3 Q ) La r e l a cion jurid i co-tribut a ri o dependiente, qu e es la q ue pu e do 

surgir a titu lo subsidiario por i mp ago d e l a d ouda tri butar i o 

a c a rgo del sujeto p as ivo princip ol. 

Es dec ir, que ost a r 8 1 ~ ci6n de p ondi e nt e 0 s ub s i d i a ri a na 

C8 por l a insolv e nci a 0 desaparicion de l sujeto p asivo , originolmon ­

t e oblig a do a l pago 0 satisfac c io n de l tributo . 

Pa r a a lguno s 8utorcs como Publies c , Gi ann ini, etc o l a r e 

l a cion juridic a tribut ar i a es unic o ounque comploja y ou nque , adomas 

aparezca como dividida e n tres etoPnS que 1 0 int og ro n y que unic ame n 

t a const ituy c n l os f oses f u ndame nta l es de aquel l a re l aci on. 

De 10 a nt er i or podemos conc luir, c omo 1 0 a firm a n a l g un os 
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autores como Narciso Amoros o n Espana, que de ntro d e l a r e l ac ion ju­

ridico tributaria como compl ej o de de r e chos y d e be r e s, d e bemos de i~ 

cluir la obligacion tributari a e n sentido material qu e con s ist e e n -

e l p ag o del impu es to. Continu an sosteniendo qu e frente a es t a obli­

ga cion tributaria mate rial naceria un derec ho subjetivo mat er i a l, a 

exig ir e l pago del impu e sto. (12) 

En e l caso de l a s sucesio nes , l a r e l acion sp unta da na ce -

al mom e nto de abrirse un a suc esion y los de r ech os y ob lig a cion es qu e 

s e cr ea n entre contribuy e nte y fisco, se hacen e f e ctivas a traves 

d e l procedimi e nto sena lado por l a l ey tributaria, culminando con l a 

cancelacion del impu esto causado, 0 subsidiar i a ment e , _ co n 1 3 e j e cu-­

cion forzosa del pago del mismo. 

2 - SUJETOS DEL IMPUESTO. Cu a ndo r es p e cto de un a pe rso-

na &e r ea liza e l h e cho juridico a l q UD la l ey le da e l c a r 6c t e r de -

imponible 0 d e g e ne rador d e l credito fisca l, S 8 es tabl e c e l a r ela--­

cion juridico-tributaria, si e nd o l os sujetos de l a misma: 01 deudo r 

d e l cr ud ito fiscal 0 sujeto p asivo y e l a c reedo r d e l cr ed i to f i s c a l 

o sujeto a ctivo. (Est a do 0 Municioio) o 

Al e f e cto, de be mo s distinguir d e l su j e to pasivo d e l im--­

puesto, l as p e rson as oblig a das e n s ub sid io 31 pago d e l impu e sto cau­

sado. (Art. 2Q G. S.) 

De Gsta r e l ac ion juridica qu e esta int e grada por un a co~ 

pleja r e d de der e chos y obligacion e s, se ha creado e l vincu l o e ntr e 

a mbos s uj et os, e n virtud d e la cual, un a d e e lla s pu e d e ex i gir 0 pr£ 

t en d e r el p ago a 10 que la otro es ta obligad a . 

3-- SUJETO ACTIVO. En nuest ro med io , t a l co mo so ha e s -

ta b l e cido e n la mayor p a rt e d e l eg isl a cion e s modornas de l mundo , los 

unicos - sujetos ac tivo s qu e na c e n d e l a r e l acion juridico tribut ar i a 

son e l Estado y los a nt es d e d e r Dch o publico como son I GS m un ic~p ,:- ll 

dad e s. --_ .. _ -

Antigu a mDnte fu e s uj e to activo en dicha r e lac ion l a I g l e -

12) De r e cho Tributario: Jos e Luis Pe rez de Ay a l a , P6gs . 1 40 a 1 42 . 
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si ~ Ca tolica, e l sonor f e udal, 01 E~~r, e tc., p e ro en la actua -----
lid a d y Dsp e cific a me nte e n nu e stro modio ra ublicano e s el E~tad~, 

como a nt e sob ~~~n~ Algunos autor os han ido mas lejos 31 interpre­

t a r qu e e l Estado os unic a mc nt e 01 medio p a r a hac e r ll e ga r los ben e 

fi c ios 0 frutos d e la tributacion fi s c a l a la col e ctivid a d al pro--

porci o na rle bi 8ne s y s e rvicios; sost e ni e ndo qu o el suj e to a ctivo e s 

propi ame nt o I e col e ctivi da d c omo c l e me nto primordial d e l Estado, 

qui e n 8sta oblig a do a l d e s a rr ollo do l a a ctivi da d tributari a . 

Pod omo s d e cir qu e so br e os t e suj e to no oxi s t e ma yor dis­

cusion porqu o os p o rf e ct a me nt e id c ntific a bl c , pe ro r es p octo al sUj£ 

to p asivo s l ha y d if o r ont os crit e r ios. 

4 - SUJETO PASIVO. Su t e r mino e quiv a l e nt e e s el de deu-

dor con r o l a cion a l s uj et o a ctivo 0 a creedor. El suj e to pasivo e s 
- ------------ ----

a qu e l1 a p e rsona, na tur a l 0 juri dica, qu e d e conformid a d con Is l e y 

esC6 ·obli gad a a s a tisf a c o r un tributo y cump lir con 13s d e ma s obli-

ga_CiOn o~ __ ~ cc e sori~~ ~~~_l a ~_isma l e __ ~_~8 1a. ti(~-~ te d e udor e s a --­

qui e n c o rrespond e e l cu mplimi Dnto de l a s oblj..gac_i E nos. cg !,_~~~a ti~as 

ridic a -tributa ri!,3 qu e s e o rigina e n c a d a c as.9- co nGr e t o . 
-. - -- -- - _. - -' _. - - - Ci e rt os --

tr a t 3d ist ns, con ba s e e n los e f e ctos e cono mi c os de los impu estos,d£ 

fin e n 3 1 s uj e to p asivo com o ag ue l .9~.e ef2. . ..9.e finitiv a _~ oport a la c a r­

ga tr i but a ri a 0 s e a , a qu e l qu o r ea l y d efinitiv amc nt e procura con ---------------------._----_.-_. .- _. - •.. _-------- .- ---
cargo a su p a tri mo nio, lo s modios p ocurierios des tin a dos a cubrir -

l os gas tos publicos, como ocurr o c o n __ los _~~~~ t_~~_.9....u e son traslada - -- -,- --- -- _. ----- ---
ble s. (Im p ues tos Indir e ct os ). 

Dontro d e l a l ogis l a cion tribut a ria y par conv oni e nci a -

de politic a fisc a l, so ha a mpliado 01 conc epto 0 fi guras conc eptu a -

l es de l suj o to p a sivo d o l i mpu 8 s to. Pa r a 8 1 d e r ocho comun unic am 8~ 

t e pu e d o n se r suj e t os d e d e r e cho l as p e r so nas , ya sea n na tur a l e s 0 

juridic3s. [1 d o recho tribut a rio ha cr eedo ci c rtos a ntes ficticios 

ob e de ci e ndo a la ne c es id a d d e l Est a do d e a mpli a r 81 ambito de suj e ­

tos pas iv os, t a nto co mo d e he chos ge ne r a dor e s d o cr 6dito fi s CBl. 
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Con base en la teoria dol patrimonio sin sujeto e n que 

algunos autores trataron de fundamentar l a organizacion 0 formacion 

de ci ortas personas juridicas, el der ocho tribut a rio ha cr ea do tipos 

de construcciones juridica s, dandol e s 01 c a r a ct e r de sujetos pasivos, 

t a l e s como las sucesion e s y fid e icomisos cu yo patrimonio d e be sopor­

tar el impu e sto 0 c a rga fiscal, qu e d e be satisfacers8 por int e rm ed io 

de la pe rsona 0 p e rson a s naturales que las repres e nt a n 0 l as que la 

ley s e nala como obligadas a ello. 

Este problema d e la sucosion como sujeto do impu es to, p~ 

ra e l c as o en es tudio, prosume aclarar varias situociones como las -

qu e a continuaci o n se ox p one n: 

5 - LA SUCESION como SUJETO PASIVO DEL ImpUESTO. So bre -

la mas a Hereditaria. Las l e yes e n los div er sos paises del mundo, c£ 

mo ocurre en la l eg isl a cion salvadorena, gravan a la s uc os i o n c omo -

suj e to pasivo de l impu 8s to, ya sea aquella consid e rada como p e r so na 

mor a l, como e nte economico, 0 como e nte propiam e nt e juridico co n con 

t en ido economico. Los e f e ctos de l a sucesion den tro d e l d e r ocho ci-

viI se det e rmin a ron e n s u mayo ria y so vi e ne n d e sorrolland o des de 

los tiompos d e la a nti gua Roma, pero 10 consider a ci o n c omo fi g ur a 0 

sujeto d e imposicion es cr 88ci o n r e ci a nt e d e ntro do l mo de rno do r ocho 

tributario. En nu e str a Le y de Gravam e n de l as Suc 8sion os , 01 sujeto 

p as ivo de l impu es to e s la s uc esio n, t omada c om o titular do l a masa -

he r e ditaria, pu e s a la vo z, es e ll a qui e n e j o rc o d o r e cho s y adquiere 

obligacion e sj los he r e d e r os 0 e l curador de J. a he r en ci a yac e nt e uni­

cam e nte la repr e sentan y ad ministr a n, de conf o rmi dad con l as normas 

l e g a l es . Asimismo, e stos r e pr ese nt a nt e s y ad ministr ado r es son los -

encargados de s a tisfac e r e l impu e sto suc 8s orio caus a do. El Ar t . 29 

d e 18 citada Ley, det e rmina qu e los obligados a pagar 01 impu os to sg 

c es orio son los he r e de ros y l egatarios, ya sean na ci o na l e s 0 ext r a n­

j e ros, 10 cual nos pa r a c e muy justo puesto qu e l os l e ga t ar ios, a un-­

qu e no r e pr ese ntan ni administran a la sucesi o n, go z a n do un l egad o 

qu e constituye un bi e n h e r e ncial y d e be n pag a r ~l impuestoproporci£ 

na l qu o les co rr es pond a por e l va l o r de su r ospectivo l ogad o. Las 0 
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bligacion e s do l curador de l a her e nci a yacento 1 0 convierten e n r e~ 

ponsable y obligado a l pago do l Impu est o suc es orio, en los casos -­

que 10 misma l ey e stablece.(Art. 48 6 C.) 

Lo n nt e rior no obsta p a ra considerar que os l a s uc e sion 

1 0 titul a r de l a ob lig a ci on tirbut a ri a mote ri a l y la que de be pagar 

01 i mpu e sto a l Fi sco , pese a qu e no goza de personalidad juridica. 

En conclusion, l os he r ode r os y l egatar i os , a unqu e no -­

constituy e n formalm e nte 01 sujoto pasivo de l a obligac i o n juridico ­

tribut aria , 8s t ~ n ob li gados 81 pago de l impu esto s uc eso rio en r azo n 

de sus r osp octivas cuotas qu e l os ha n s i do a signados , pasando a se r 

c on esto , l os su j etos ob l igados a l pag o , ap a rt e de l suje to pasivo -

s uc esio n qu o os, como vim os a ntes, un e nt e de fo r ma c io n abstract s . 

Por oso, afirm omos qu e o n nU Gs tro s i stema l ogo l, 01 im­

puesto s uc osorio grava unic amo nt e 10 masa he r e nci a l, a unqu o se pa-­

gue e n ultim a inst a nci a , por he r e de ros y l ega t a rios a pro rr a ta de -

sus r e sp e c tivas cuot as asign a das . Lo confirm a e l caso do l cu r ado r 

d e 10 he rencia yac ont o que ti e ne qu e sat i s f a c e r 0 1 impu 8sto confor­

me a l a masa herencial d e l a mism a . 

6 - GRAVA MEN A LA TRANSMISION HERE DI TAR IA. Como v im os 

en e l num e r o a nt e ri or , e n nu es t r o med io s e gr e va , l a tr a nsm i si o n de 

bi e nos po r he r e nci a , 0 suces i o n, con e l i mpu es to s uc eso rio, e n la -

form a y con l os r equisitos qu e l a l e y esta bl eco . En otras l egis l a -

ci o ne s s e g rav a l a simp l e tran sm ision de bi ~ n es com o una r e nta eve n 

tu a l dentro d e l patrimonio person a l d e l he r e d e ro 0 l uga tario que 1 0 

per cib e . Constituy e , para o tros, un incr eme nto do capital qu e debe 

g r ava r se c o n un impu e sto 0 comp l eme nto d e impu os to de natural e za p~ 

trim onial. 

Lo a nt e ri o r , unic a monte a c a rr ea ri o , un a dob 18 i mpos i--­

cion e n l os p a is os qu o ti e ne n ostab l ocido e l i mp uGsto 8u c eso rio, c~ 

mo el nu est r o . Por os o , osta opinion os hoy ge ner 21mente r oc hazada 

y no S8 comp a rte qu e s e incluy a n como a um o ntos de va lor d o l Pat ri mo 

nio l as adq ui sici o ne s de bi e nos p a r s uc e sion 0 don ac ion, ya qu e no 
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deben incluirse en el conc epto de renta. 

7 - GRAVAMEN A LA TRANSMISION POR OONACION. Como veremos 

mas ad e lante, casi todos los palses qu e inclu ye n e n su l eg islacion -

el grav a men a las sucesiones, ti ene n asimismo 01 gravamen a l a trans 

mision por donacion, Gs t a bl ec i e ndos e par a am bas formas de tributa---

cion tipos de imposicion similares e n forma y cuantia. Se prefi e re 

es to con l a finalidad d o 8v it a r e n 10 posibl e un med io d e o vasion -­

del impu esto sucosorio. 

El gravamen a la tr a nsm ision por donacion so osta bl e ce, 

e n nuestr a l e gi s l a cion positiva, e n e l Art. lQ de l a Le y de Impuesto 

sobre Oon ac ion es qu e dice: 

"Art. lQ.- Se grav a la tr a nsf e r- remcia de bi onEls por me dio 
d e donacionos entre vivos, e n la form a y tiempo que e sta ley 
e st o bI8c e ". 

"En las donociones revocabl es , seg uidas de la tradicion, 
se pagara 8 1 impuesto como si fu esen do nac iones irr evo cabl es ", 

Este gravamen s e establece tanto pora l a transmision de -

bi e nes por donacion r oo l c omo por don a cion pr es unta. En e l prim e r -

c aso se causa cu a ndo S8 dona por una persona un bi e n a favor de otra 

qu e l a a c ept a , de bi e ndo hac e rs e de manora gratuita e irr evo c a bl e y -

obs o rvandos e las demas formalidades para las d e su cl ase . En e l 0--

tro c oso se c a usa cuando so efectuo alguna de las operaciones 0 s i-­

tuacion o s que la l ey r e p uta como do nac i o n, siempre y cuando no se 

d esv ~rtu e la ex ist e nci a del he ch o juridico imponibl o, -tipific ado l e 

ga lm ont o, c omo por ejElmp lo, cuando SEl compru e bo n otros valuos u 0--­

tros parontescos, difor unt e s 8 lo s qu o se han te nido por base pa r a -

dElt o rminar un impuesto. 
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CAPITULO III 

DEL I mp UESTO SUCESORIO 

1 - LAS TEORIAS DEL IMPUESTO Y EL I MPUESTO SUCESORAL. -

Todas l as t eorias qu e justifican l a e xist e nci a d e l impuosto en ge n£ 

ral, son ap lic ab l o s a l i mpuesto sucesoral en particular , como funda 

mentacion de l a razon d e su e xist e ncia. 

Varios son los conceptos m~s r a l e vant e s que han sido 

plant e ados sobre l a natur a l eza d e l i mpuesto y s e e nuncia asi: 

1) El impuesto es el pr ocio do l os servici os pr e stados 

por 01 Estado a l os particul a r e s . (Teoria d e l a c quiv a l e ncia). 

2) El impu esto os un a prima d e s e gur o qu e S8 paga co mo -

ga r ant i a do l a soguridad individual qu e ost o obli gado a pr oporci o-­

nar 01 Estado . (T oor i a d e l soguro) . 

3) El i mpuosto repres e nta l a cantid a d noc osa ria p a r a cu ­

brir los gastos que dem a nda 1 0 aplicacion y explotaci o n d e l cap i tal 

nocional. (T eo ri a d e l c a pital na cio na l). 

4) El i mpu osto e s un sac r ificio y deb e signifi car par a -

l os individuos e l menor sacrificio posiblo. (T eo ria dol s ocrificio 

complotada co n l a Tooria d o l minim o ~ acrificio po s ibl o ). 

5 ) El impu esto os un dobe r tribut a ri o do l os individuos. 

Se basa e n qu e os una o bligocion s e~ vir 01 int e r6s g o ne ral y su f u~ 

dam e nto juridico os qu o no noc osit o fund a mo nto juridico o l gu no .(Te£ 

ria de Eh oborg ). 

Todos e stos c o ncoptos s o n apli c a blcs a l Im p uos to Suc oso ­

rio y todos tombion han sido o bj o t o d e criticas y d o consid oraci o-­

nes antagonicas ox pu ostos per los distintos a u t o r e s do l d e r ocho f i-

nanciero. 

Por nuestr a parte, consid e ramos qu e e l conc ept o , d e lo s 
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exp uestos , qu e en me j o r f o rma y ap licocion puede adaptarse al impue~ 

t o Suc oso rio os la Teo ria de l Sac rifici o , que fu e plante a da por John 

Stu a rt mill sin pr e t ende r una d ef inicion sino un principio para 10-­

gror un a distribucion e quit a tiva de l os impu e stos. Sosti e no que el 

socrificio debe ser, odemas , 0 1 menor posible y debe si tu arse e ntr e 

dos variabl es: la mayor e qui dod de r epo rticion de l impu e sto e ntre -

l os c iud a d u nos y ul minimo obstac ulo pu e sto 01 3 um ento de la pr oduc-

cion. (13) 

Las t eorias que just ific a n l a exist e nci a del Impu osto S~ 

c eso r a l en pa rt icul ar , as decir, de manera ospe cifica, se ran trota-­

dos mas a d e l a nt o , en 01 numoral 4) e n os t o mismo Copitulo. 

2 - EL CO NCE PTO DE RENTA Y LOS BIENES ADQUIRIDOS A TITU-

LO SUCESORAL. Nues tra Ley d e Impu es to sobre la r e nt a no d e t e rmina -

con exactitud 1 0 qu e dobe Gnte ndo r so por "R o nt a ", como objeto de os­

te impu esto , 10 cual da ma r gen a ap lic a r e l concepto doctrin a rio que 

sea mas a pr op i ado y mas convo ni e nt e dontro del campo d e l a ci e ncia -

d e l as fin a nz a s publicas . 

Al r os pocto de dicho t6rmino, se han o l a borado diversos 

c o nc optos, asi, o n su s en tido natural y obv io, " es l a utilid ad 0 r e ­

d ito a nu a l; 10 qu e s e pag a an ua lm en t o como int e r Gs de un a cantidad" 

( 14) • 

Tam bi6n s o dico qu o os " e l be nefici a quo rind e periodicQ 

monte una cosa". (1 5) 

De nt ro dol co nc epto e c o nom ic o S8 considor a qu e 10 Re nt a 

es "1 0 suma do ingr osos notos procodo nt os d o un a Fu e nt e p e rm a ne nte _ 

o 01 acrocimie nt o pat rim o ni a l originado e n un po ri odo eco nomico , c o n 

inclusi o n d o l os in g r osos ospo r 6d icos d e toda clase". Otro conc opto 

de caract o r e c onomico es e l quo c a li fica l a r e ntacomo " 0 1 conjunto 

de se rvici os pr estados po r 01 c a pit al dur anto un periodo de ti om po _ 

determin aclo ". Est u c oncupto ha side act ua lm e nt e muy superado. Est n 

def inicion S8 co nsidoraba que pod ria adapt a rs8 a t odos los significQ 

dos ac cesorios do l a r e nt a , quo se c a l i fic a ba n c omo sor vicio s 0 pr o-

13) Fjr.enz as Pu bl ic:Js lilox ic a nas: Ern e sto Flo r e s Zavala, Pa gs. 45 a 49 
14) Diccionario Pequono La rauss o Ilu st r ado. 
15) Dicci o na ri o modo rno de l a Long ua Cas t e ll a na . 
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duct os d o riv~ d o s d o de t e rmin ad os instrum e nt os 0 medios de produc~~- ~ 

ci o n d e riqu 8 zs . Si 0 1 instrum e nt o e s una casa, 01 servicio quo 

pr e sta es e l a lojami e nto. So conocla esta como renta primaria 0 na 

tural. Si s e alquila la misma c a sa 1 rindo a su propi e tario 01 pago 

d e l alquil e r: s e trat a d e una r e nt a mo netaria. 

Ant e ri o rm e nte s o d istinguia la renta gastada 0 c o nsumida 

de l a r e nt s pr od uci da 0 a horrada y s e gravaba a amb a s 0 unicamente 

a un a de e lI a s, sog un 01 sistema fiscal impositivo qu o s e pr efiri e ­

s o do ntr o de 1 0 l e gi s lacion tributaria que e stu vi e r e vig o nt e . (16) 

Ac tu a l me nt G e l c o nc a pto m~s t e cnico de r e nt s ha sido ex­

pu esto e n I s mode rn s ci o nci a financi e rs por 0 1 Pr o f e s o r John F. 

Du e , q u i e n or d e na l os div e rs os crit e rios e n do s g r a ndo s grupos: 01 

qu o 58 f un dar;1Cn t s. e n e l "Incr emento de Ca pi tal" y 01 qu e s e bas a e n 

l a Il Co rri e nt e 0 fluj o de riqu o z a ". (17) 

Es t e suto r r e c oge 81 c o nc ~ pt o de otr o s a ut o r e s y s e pr~ 

nu ncia po r u no de l os c rit o ri os ya e xpu ostos. 

El p r im e r o do t a l es c o nc opto s so d e fin e c omo l a sum a al­

g e br a ic a de J. co ns u me do un a pe rs o na e n d e t e r min a do p e rlodo, mas el 

incr eme nt o ne t o o n o J. p a trimo ni o d o dich a p e rs o na en e l mismo perl~ 

d o , am bos va l or o s e xp rosa dos o n d in e r o , y c omp a rad os c a n e l perlodo 

a n te ri o r de t G~min ado e n 1 8 mi sma f o r ma . Si r e sulta un incr e me nt o , 

e l in greso t o t a l de l p o ri od o s o mi de n or 01 va l o r de l c o nsumo dur a n 

te Gse p o ri odo m2s 01 incr e me nto o n e l va l o r d o su p a trim o nio. 

El s og un do d e l o s c o nc opt o s r o lacionad o s s e int e rpr e ta 

c omo o J. r 6d it o on r o l a ci 6 n a l flujo d e riqu e za d e ingr oso s mon e ta-­

ri os 0 e n e sp e ci e h ac i o 01 c o ntribuy o nt e dur a nt o un p o ri od o do terml 

nodo . Es de c i r, q u e os un fluj o do ingr oso d e f a ct o r es r oaJ.m o nt e -

p ag sd os e n 01 p e ri od o , c o mo s a J. a ri e s, s u e 1d es , int e r eso s y simila-­

r os 1 ns i c omo tam bi 6 n l os b o ne fici o s d o l a s ompr osos. 

El usc de l mo t od o qu o se baSe en ost o ultim o c o ncopto -

p r od u ce 01 m i ~m o r os ul tado qU 2 1 0 do l c o nsum o mas o J. incr e me nto ne -

16) E1 I mpu os to sob r e 1 2 Ro nta: J oa n Be ne yto P ~ r 8 z, P ~ g. 87 
17) Ana l isi s Ec onomico do los I mpu os t o s: J o hn F. Du e . 
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t o do l patrim o nio, 3 unqu o c o n fundam e nt a l es diferencias e n 01 tra-­

tamionto impositiv o . 

En e l primero de l os c o nc e pt o s, qu e califica a l a Renta 

c omo "Incr em onto Patri mo nial", s e incluy o n l as ganancias d e capital, 

con bas e e n 1 0 p lusv a ll 6 de los bi o nes , l a renta im p utad a de l qu e -

h a bit a su prop i a coso, l as c a nti da d os ingros a d as como do nacion os 0 

h e r u nci as , y so es tima en genoral , la posibl e plusvalla 0 disminu-­

ci o n on 01 va l o r de l os bi c nos qu e c o nstituy o n fu o nt e de ingrosos, 

por 10 qu o s o dice qu e r ef l e j a c o n mas e xactitud 01 ostado oco nomi ­

c o - fina nci ero de l o s c o ntribuy 8 nt e s. 

En 0 1 conccpto de redito c o mo "corri e nt e 0 flujo de ri­

qu e za", tambi8n s o grova la g~na n cia de capital pero cuan do ha sido 

r oa l mGnto ob t o nida, 0 e f e ctiv ame nt e r ea liz ada y no pa r l a d if e r e n-­

cia de va l o r os est im ados de un mismo bi o n e n mome ntos distintos . 

En nuostra legislacion tributari a l as as i gnacion e s h o r£ 

d it a ri a s, d o cu a lqui e r clas o , ostan e xcluldas do la r e nta brut a po£ 

cibida por l os r es p e ctiv o s asignat a rios y es t os, e n consocu onc i a ,n o 

deb e n incluirl a s com o r e nt s e n las declaraciones d o impuost os q uo -

f o rmul e n por 01 o j o rcici o i mpo sitivo e n qu o las p o rciban. (Art. 21 

NQ 4 en r o l a ci o n con 01 Ar t. 7Q de la Le y de Impu es t o sobre l a Re n­

ta~ 

Do 1 0 a nt e rior s o ha inf ori do qu e nu es tra Lo y tribut a ri a 

de r a nt a h a adoptado un crit e ri o s istematic o int o rm e dio, pu e s parti 

cipa t a n to do me t od o de incr e me nt o de c ap it a l como do l fluj o d o ri­

quoz a . 

En c o ns o cu oncia, c o n base o n 1 0 a nt e ri o rm onte ox pu es t o 

l a h o r e nci a y l oga d os no constituye n r e nta e n nues tr o s i stema impo­

sitivo , p o r o su tr a nsf e r e ncia si osta gravoda con 0 1 impu 8s t o s uc o­

sora l o n 8 s tu d i o . 

En cua nt o 01 impu e sto de capit a l, l a l ey do l a mat e ri a 

d e t e r mina qu u cu ando un a s uc 8si o n s oa suj c to d e dicho i mp u os t o , l os 
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r espe ctivo s he r ederos estaran exentos del impu es to que cor r esponda 

al valor de s u cuota he r encia l asignada. Si a l finali za r e l ejercl 

cio impos i tivo del heredero, este ya ha a c eptado he r encia de be in-­

cluir el valo r de l a cuota heredada en s u respectiva dec l aracion . -

(Art. 10 Ley de Vialidad) 

En cuanto a l a renta que produzcan l os bienes he r edados 

o donados, debe incluirse tambien e n l a declaracion resp ectiva de -

impue st o sob re l a Renta, corr es pondien te al e jercicio i mpositivo en 

que se h®aceptad o l as r e f er idas tra nsmisiones , c ua lqui era que sea 

l a cuantla de dic ha renta de ntro de l ejercicio mencio nado , a menos 

que no a lc a nce capacidad co nt ributiva por el tota l de lo s ingresos 

percibi dos . 

3 - CRITE HIOS QUE NO JUSTIFICAN EL I MP UEST O SUCES ORA L.-

En e l campo de l a e c onomla , e l c r iterio de l os autores de la Escue­

la Cl a sica, se oponla a l a tributac ion Sucesor a l po r considerar que 

constituia una fo rm a de disminuir l a cr eacion de capitales . 

El mas r ep r esentativo de estos a ut ores fue ADA M SMIT H, 

q ui e n re ve l a su punto de vista en su obra "LA RIQUEZA DE LAS NA CI O-

NES " c uando expresa: "lYli entras una propiedad perma ne c e en las ma --

nos d e un mismo poseedor , todos l os impuestos pe rm anentes con los -

q ue pu eda ser gravada , cual esq ui era que sea n, no tiene nunca por ob 

j eto cercenar ni quit ar nada de su ~ a lor c ap it a l; no so n mas que u­

na deduccio n de una parte de l a r enta q ue provi e ne de este valor c a 

pital. Pero cuando l a propiedadcambia de manos , cuando se transmi -

te d e l muerto a l vivo 0 ent re vivos, se han esta bl ecido con fr e cu e n 

cia, sob r e e ll a , impuestos que por su natur a l eza se ll eva n ne c esa--

ri ame nt e un a parte de s u va lor cap ita l". (1 8 ) 

"L a mue rt e d e un padre es , para los h i j os qu e viven e n -

l a misma casa que 81, un hecho qu e no l es t rae ning~n aumento d e -­

fortun a, s ino qu e ocasi ona co n fr e cuencia una disminucion c o nsid e r a 

ble de ingr esos por l a perdida de s u industria 0 de un emp l eo qu e -

tenla 0 de a l guna re nt a vita li cia de l a qu e gozaba . Un imp ues to - -

1 8 ) El I mp ues to sobre l as Herenc i as: Lu cas Belt r an Florez. 
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que agravase todavia su perdida, quitandoles una parte de su heren-

c ia, seria cruel y opresor. Sin embcrgo , el caso puede ser difere~ 

te c on relacion a lo s hijos que estan, como se dic e en el lenguaj e 

de las leyes romanas, emancipados, y en e l de l as leyes de Escocia, 

establecidos fu e ra de I D familia, es decir qu e tien~familia propia 

y se mantienen con medios distintos e independientes de los de su -

padre. TodD 10 q ue de la h e rencia de su padr e ira a parar a estos 

hij os seris un a verdadera adicion a su fo rtun a y talvez podria suj~ 

t a rse a un impuesto, s in otros inconveni e nt e s q u e los qu e son inse-

parabl es d e todos los tributos d e esta especie" . 

Otros tratadistas de l a Escuela Lib era l, adversaron el -

I mpuesto Sucesora l y esto constituyo una de las causas principales 

que influy e ron en l a impl a ntacion y dif usion del impuesto sobre las 

herencias . 

Tambien lo s socialist as adversaron el Impuesto Sucesoral 

pero todavi a con mas interes que aquellas doctrinas que sin aba ndo­

nar e l campo del lib eralismo e conomico y sin atacar l a institucion 

de l a propi edad privad a , han pretendido suprimir 0 limit ar muy ene~ 

gicam e nt e e l der e cho de herencia. Al resp e cto, se citan dos auto--

r e s qu e aunque mu y dife r e ntes por su caracter, "defendiero n en ese 

aspecto, doctrinss par e cid as y e j e rci e ron gran influencia: Saint Si 

mon y Stuart iYlill". (1 9 ) 

El prim e ro d e es tos a ut ere.s y sus seguidores han sido -

considerados con frecuencia como socialistas, au nqu e desarrollaron 

sus id eas dentro de l mismo lib e r a lis mo e cono mico. 

Int e rpr eta ndo su pe nsamiento pod em os decir, que defiende 

l a propi eda d privada y la desigualdad e conomica fundada e n l as cap~ 

cidad es p e rso na l es y e l r e ndimi e nto de cad a qui e n, p e ro pretende -­

qu e e l Estado dirij a l a vida e conomica, combata l a r en t a d e l a tie-

rra y sob re todo, niega en a bsoluto e l d e r e ch o d e herencia. Recha-

za tambi en , e l s i stema d e l a comunidad de bienes, pu es s ostiene qu e 

e sto seria una viol s cion man i fiesta a la primers de tod as las l eyes 

19) El I mpuesto sobre l as Herencias: Lu cas Beltran Florez, Pag. 12 
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morales que han recibido la mision de ensenar, y aboga que en el f~ 

turo, cada uno sea colocado segun su capacidad y retribuido segun -

sus obras. Pero, en virtud de es ta ley, pide la abolicion de todos 

los privilegios del nacimi e nto, sin excepcion 9 por consiguiente la 

destruccion de la herencia, qu e es el mayor de todos estos privile­

gios, y e l que los comprende hoy dis a todos, y cuyo efecto es de-­

jar al azar la reparticion de las ventajas sociales, entre el pequ~ 

no num er o d e los qu e pueden pretender a ellas, y cond e nar a la cla­

se m~s numeross 9 a la depravacion, a la ignorancio y a la miseria. 

Por otra parte, esto s autores propugnan porque todos los 

instrumentos de trabajo, las tierras y los capitales, que forman el 

fondo dividido de las propiedades particulares, sean reunidos en un 

fondo social, y que este fondo sea explotado por asociacion y j e ra~ 

quia, de manera qu e la tarea de cada uno sea ls expresion de su ca­

pacidad y su riqueza la medida de sus obras. 

Los Saint-Simonianos no atacan la eonstitueion de la prQ 

piedad, sino en cuanto ella consagra para algunos e l privilegio im­

Pio de la ociosidad, es decir, e l de vi vir del trabajo ajeno. (20) 

Respeeto a Stuart mill, fu e tambien eontrario al dere-­

eho de hereneia y sostiene que no existe un der e eho natural a here­

dar ab-iritestato, es deeir, cuando no se ha manifestado la voluntad 

del eausante. Paro si existe dieho der e cho al existir expresion de 

voluntad del eausante. Est e dereeho podia existir en las organiza-

eiones primitivas de la familia, cuando todos los miembros de esta 

trabajaron unidos patriarcalmente. 

dernas soeied ades individualistaso 

Pero no existe en nuestras mo--

Considero que los descendientes 

tenian der ec ho unicamente a una part e de la herenci a intestada de -

sus p a dres 0 a ntepasados: aqualla parte que nec es it a n para vivir -

bi e n ; pero modestamente. E1 r esto d 8 la her enc ia ab-intestato debe 

ria ser apropiada por e l Estadoo 

mill, por un a parte quiere suprimir el privilegio d e l n a 

cimiento que Ie parae e injusto y por otra, cree que 31 derecho a 

20) El Impu esto sobre las Hereneias: Lucas Beltr a n Florez, Psg. 13. 
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disponer libremente de los bienes y por 10 tanto, a donarlos 0 deja£ 

los por herencia os, a difer e ncia del d e recho a he redar ab-intesta-­

to, un de r e cho inhor e nte 81 de propiedad. Pe ro es t a dificultad la -

soluciona ing e niosament e , cu a ndo r es p e ta e l der o cho 8 disponer de -­

sus bienes del propietario y limita e l d e r e cho a adquirir d e l he rede 

roo Asi, e l causant e cons e rva la libertad d e dar 0 l ega r su fortuna 

a quien qui e r a ; pero no a qui e n tengs ya una ci e rta riqueza, ni si-­

quiera a sus hijos, y nad i e podra adquirir por her e nci a mas de una -

cantid a d det e rminada. 

El criterio sostenido por las doctrinas socialistas de -

no reconocer el Der oc ho natur a l a her e dac, ha t e ni do mucha influen-­

cia en el d e sarrollo d e l a tributacion sobre l a s her e ncias, pues al 

g e neraliz a rse las teorias qu e ni e g a n la licitud 0 18 conv e niencia de 

la propiedad privada, fu e mas aceptable, que a l a muerte d e l propie­

tario, el Estado s o aduoA a r~ de parte de su patrimonio. 

Para terminar 8st e punto, deb emos d e r o conoc e r 18 gran i~ 

fluencia que han e j e rcido los partid os socialistas en c 2si todos lo s 

pais e s d e l mundo, considerando e l im p uest o sucesoral co mo un inst ru­

mento admirabl e al servicio de su poli t ica, con 1 8 supresion gradual 

de l as dif e rencias de fortun as y de impl a ntacion progr es iv a d e los -

sistemas y programas socialistas. 

4 - CRITERIOS QUE JUSTIF I CAN EL IMPUESTO SUCESO RAL. Des 

PU8S d e l a s ide a s expuestas por Stuart Mill, surgieron l as de otros 

trat a distas como Adolf Wa gn e r qu e justificaron e l impuesto su c eso---

rio. Est e a utor consid e r ab a como el prim e r a rgum e nto a favor de di-

cho tributo, el derecho suc 8sorio del Estado. 

Otros tr atadistas~ c omo e l italiano Enriqu e Cimb a li, a rg~ 

me ntab a n e n fa vo r del impuesto sucesorio, como un a cons ec ue nc ia de l 

der ocho a suc ode r qu o t o nian l as p o rs onas y e l Estado mismo, por ha­

ber col a borado e n 1 8 formacion d e l as fortun as qu e se tr a nsmitian --

por her e ncia. En os to hab ia que a na liz a r 12 int e rv e ncion de varios 

factor es : e l individual y e l s oci a l; y a dem as , 0 1 familiar e n aque-
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110s poi s es en qu e existia e l der e cho d e famili a como una institu-­

cion de ntro d e la l e gis1acion civil. 

A fines del sig10 pas a do, a p a r e c o 1a opinion d e l frances 

Paul Le roy-Beai1ieu e xpu 8sta en un a obra pub1ic a da e n e 1 ano 1877,­

en I s qu e justifica b a y d e fondia e1 impuesto Suc e sora1 con e 1 argu ­

me nto de qu e sign i fic a ba una r e tribucion 0 1 Est a do por sus servi--­

cios de prot e ccion a 1a propiedad e n gen e ral y por los quo presta -

gar a ntizando y prot e giendo l a transmision d e qu e s e tr a ta 9 en cada 

caso concr e to, e n particular. 

Agr e ga qu e r e pres e nts una e sp e ci e d e prima d e s e gura 

con t r a los ri e sgos de tod a cl a s e qu e corr e ri a 1 a prop i odad s i no tu 

viera 1a prot o ccion d e l Estado. 

Wa gn e r d e f e ndio c o n 2 rdor e 1 i mp u e sto sucesor a l ; p e ro -

qu e ria h a c e r me nos do10ro s as las c o nsecu e nci as d o las d esi gu a 1dad e s 

soci a 1 e s y d e I e 1ib a rtad e conomic a , por o lIo ve i a su instrum e nto -

f a vorito e n e 1 impu e sto. A 1 a p a r qu e p ropu g na ba 01 mant e nimi e nto 

d e 10 propi e dad priv a da como institucion fund a ment a l de I s s oci e d a d, 

propugnab a porqu e e 1 impu e sto suc e sora1 fu e r a muy e 1e va do, si e mpre 

fund 6 ndos e e n e l a rgum e nto qu e justifica I s e xist e ncia de est e im-­

puesto y qu e 8S e l de recho d e coh e r e d e ro qu e correspond e al Estad0 9 

como repr e s e ntante de 1a Soci e dad, sobr e los bi e ne s q u e S 8 tr a nsmi­

ten por h e r e ncia. 

Po r otra parte, Wa gn e r en c ont r o p a r a ju s tific a r e 1 im--­

pu e sto suc e sorio, un fundam e nto d e c a r ~ ct e r fin a nci e ro 31 s osten e r 

qu e e l crit e rio b a sico de 1 a tributacion e s I s " capacid a d d e p a go" ; 

pU GS, no h a y duda de qu e 1 a he r e nc i a y e 1 1 e g a do significan para 

los resp e ctivos asignatario s un a ume nto d e fortun a qu e no supon e 

nin g un a contr a p a rtida y q ue por con s igui e nt e a um e nt a su c a p a cid a d -

d e p ag o; y e st e aum e nto d e c apa cid a d e s e 1 q u e som e t o a tribut a cion 

e 1 impu esto suc e sorio. (21) 

Lo s tr a tadi s t a s cont e mpor~n e os h a n a c ept a do como a1go n~ 

tur a l e l i mpu esto suc 8s orio; p ar o a l g un os bu s c a n su justifica cion 

---------------- -----
(21) E1 Impu 8sto sobr e las He r o nc i a s: Luc a s 801tr s n Flor e z, P~g. 22. 
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en diferentes causas, incluy e ndo los que fundamentan los principios 

generales d e todo impuesto. 

Para muchos, 01 impuesto sucesorio es una forma especial 

de tributacion sob r e l a renta d e l as personas, ya que comparan e l -

aumento p at rimonial qu e ocurre a c nus a d e he r e nci a 0 l oga do en e l -

activo d e l asig na tario como un a cl ase mas de ingresos. Otros 10 --

compar an como un impuesto sobre c ap ital, porque consideran qu e gra­

va la masa total de l as fortunas de los heredo ros a um e nt a das con -­

los bi enes he r e d a dos 0 adquiridos por l ega do. (incremento e ventual 

de c ap ital). 

En conclusion, l as t eo ri as qu e ha n sido ex pu estas par a -

fundamentar e l impuesto sucesoral son: la que 10 cQnsidera como · una 

tasa qu e se p aga a los funcionarios que int e rvi e ne n e n la formaliza 

cion d e l testamento 0 d e la her e nci a a b-int esta to y e n todos los 

tr ami t e s necesorios para transmitir los bi e ne s he r e ncial e s a los he 

r e deros; l a q ue ve e n 8 1 un tri buto s obr e l a circul a cion d e 1 0 ri-­

qu e za; 1 0 qu e 10 considera como manif estacion de l derecho de cohe-­

r e nci a qu e tione e l Est ado; y la que 10 juzga como un medio para h~ 

c e r tributor e l e nriqu e cimiento d e l her e d e ro. Par a algunos autor es, 

e l impu esto suc es oral co nstituy e un me dio para i g u a l a r l as fortunas 

d e los pa rticul a res. 

5 - EL DERECHO NATURAL DE HER ENCIA. 

Este d e r e cho ha side cons 3g rado des d e los ti om pos mas r e 

motos d e l a antiguedad y es consid e rado como r equisito previo p a ra 

qu e pu eda ex i sti r e l impucsto suceso rio. Si no se reconoc e e l dere 

cho d e her e nci a na d a s e puede he r e d a r y por 10 t a nto no pod em os co~ 

cebir ningun gravamen sobr e bi e nes horencial es. De l conc ep to a m---

plio d e patrimonio s e h3 podido concluir qu e corresponde a todo a -­

qu e llo qu e pertenece 0 depende de un a p e rsona, as i s e a fisica, bio­

lo gi co, int e l e ctu a l, artistico, moral, e conomico, etc ., y si on l a 

na tur a l e za hum a na se manifiesta l a he r onci a biologic a , so ha consi­

der a do como nat ur a l e l d e r ech o a he r e d a r los bi e nus d e una persona 
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por 10 qu e par a muchos tr a tadi s tas e ste d e recho ha a lcanz a do el ca­

r a ct or de indiscutibl e y sagrado. 

Pa r a Lotz, son r e quisitos indisp e ns a bl e s p a r a que pueda 

existir e l impu es to s uc e sorio, ademas d e l der e cho d e he r e nci a , l a -

exist e nc i a d e l a propi e d a d priv a da, l a d e un a e c o nomi a mon e tari a ,la 

d e un a org a niz a cion ost a tal y l a de una burocr a ci a r e tribuida. 

Pa r a es t e a utor, 01 impu e sto suc e sor a l e s un compl e mento 

d e l qu e gr ava l a r e nt a; si est e no e stabl e c e di s tincion e s segun su 

ori g e n, e s ne c esa ri o , por moti vos d e e quid a d, cr ea r un gr a va me n di­

f e r enc i n l s obr e l as r e nt as qu e proc e d e n d e l p a trimonio e n r e l a cion 

c o n lo s q ue s on frut o d e l tr ab ajo d e l titul a r. Esto puede obten e r-

s e con un impu 8s to qu e gr a ve 01 p a trimonio 0 c o n uno qu e gr a ve las 

h e r e nci a s ; e st e ultimo s e pr e fier e por ser mas c omo do y e fic a z. (22) 

Al g unos a utor os ni ega n a bsolut a me nt e e l d e recho na tural 

d e he r o nc i a y otro s 10 c o nc e d e n co n ci e rt as limit a cion e s aduci e ndo 

qu e os un de r ec ho qu e de be sa r limit a do y r eg l a me nt ad o d e c o nformi­

d a d con l as ex ig e nc i a s d e l medio so ci a l e n qu e se a pliqu e . 

6 - EL ESTADO c om o HEREDERO. Como ya vimo s a nt e riorm e n 

t e , ost a e s un a de l as t e ori as qu e justifica n e l i mpu es to s uc es ori o 

y se bas a e n l a a firm a ci o n d e qu e e l Es tado col a bor a c on su accion 

e n l a form a cion d e tod a s l a s fortun a s, ya qu e influy e e n e l d os a rro 

110, con se rv a cion 0 d e struccion d e l c a pit a l, p rot e gi e nd o l as indus­

tri as , l a a gricultura y otr a s a ctivi da dos; procur a nd o l es me dios d e 

t e cnific a cion, msrc a dos, r e gul a cion de a r a nce l es y tr a tados c ome r-­

ci a l es; o n f in, l eg isl a ndo y c on d icion a ndo s u desa rr ollo y dese nvol 

vimi e nto. Ta mbi e n s e f und a me nt a es t a t eo ri a e n q ue e l Es tado, 

su c o l a bor a ci o n r e l a cion a d a , S8 con vi e rt e e n s ocio d e l c a us ant e , 

qui en 31 f a ll e c e r es ju s to qu e l e h8 r e de al g o d e s us b i e nes . 

co n 

me no s c o n t r ov ortid a ha sido a un 1 3 doctr i na q ue af irm a -

qu e e l p rim or a r g ume nt o u n favo r d e l impu 8sto s obr e l a s he r e nci a s 

e s e l de r e cho suc e sorio d e l Es t a do po r l as r e zo nes a no t adas a nt e --­

ri o r me n te , s in s ntr a r a con s id e r a r s i e l de r e ch o a su ce d e r o n los -

22) El Impu os to so br e l as He r o nci a s : Luc a s B 8 1tr ~n Flor e z, p a g. 29 
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bi e n e s d e una p e rson a qu e fal l o c e o s d e es e nci 5 n a tur Ql 0 u n ic sme n ­

t e conc e did o por 8 1 Est a do por 1 5 fu e rz a d e las c i r c u n sta nci as s o-­

cio - e conomic a s d e los individuos qU 8 gobi e rn s n. 

Est e d e r e cho h e r o nci a l 0 d e coh e r o n ci a do l Esta do S 8 ma -

ni fi e st a a tr a v Gs d e l gr a v a me n 0 i mpu es to q u e s o dete rmin a po r l a -

tr a nsf o r o nci a d e bi e n e s po r c a us a d e mu o rt e 9 c o nst i tuyo n do 1 8 cu a n­

ti a d e dicho tribut o l a a Signacion h o r e nci a l q u e c o rr es p o n do a l Es -

t ad o, Div e r s8s fund 8 me n t 8 c i on e s su o l e n d ars e a l d e r e c !l o s uc eso ri o 

d e l Es t ad o, 3 si h emos vi st o qu e s o inclu yo n e ntr e o t ras l as teori as 

a plic a bl es a 1 8 g e n e r a li da d de los i mp u es t os9 t a l e s como l a de 1 5 -

r e tribucion a l Es t a d o po r s u s s e r v icios, la dG l a p r ima d e seg uro 

p a r a prot e c c i o n e st a t a l, e tc. 

Ahor a bi c n 9 v cam os s eg un Eh e b e r g, l as dos obj o c io n Gs mOB 

import a nt e s qu e so h an formul ad o e n c o ntr a de l im p u es to su c es ori o , 

exponi e ndo qu e l o s e n om i g os d o l i mp u os t o h a c e n n o t a r q u o 1 0 he r e n-­

ci a " no s ig ni fic a nin g un nu e v o pa tri monio " y qU 8 " e l i mpu esto difi ­

cu l ta l a fo r ma cion d e c ap it a l e s ", e con om ic amente deso~ble: p r inci --

p a l me nt e cu a n d o o n l a mi s ma f a mili a S8 s uc edu n r ~!) i dam o nt e var i a3 -

h ure n c i a s . 5 e h a c om b a tid o e sp e c ia l me nt e l a t ri b ut aei0 n do los dos 

e e ndi o nt e s y de l co n yuge con 0 1 a r g u men t o de q u o pnr 3 o l l os l s h c --

r enc i a e n incont a bl es c as o s no s i g nifie a un o nriq u e cimi o nt0 9 s in o -

t a n s olo l a eontinu a cion d e l go e 8 de un p3 tr imonio , hasts o nt on c es 

di s fru ta d o e n comuni da d c o n 8 1 c a u sa nt e , y qu e no uS r~ro q u e s u s i 

tu a ci o n 8 mp e o r e , Q peS8 r d e 1 0 h 8 r er ~ i 8 , po r q u G d~sa p Br 8 c 8 n l os in ­

gr es os qU F~ 8 1 C3 USQ n t e obt e ni a co n s u a ct ivid a d e conomica r e stan t o " . 

"P o r 10 qu o h a c e r o f e r o nei s a l a ul t i ma ob jeci o n , debe 

r e conoc o rs 8 qu e t i e n a r azo n h as t a u n ci o rt o punt o; pero s u iGloo r can , -
cia d i sm i nuy e a me di da qu e , c o mo d e h e ch o suesde en l as 1 8 y 08 tri b~ 

t a ri a s, l as h e r o nci as q u o v a n a p ara r Rl c o n y u ge y a l os d esc8 n d i e~ 

t as , c ua nd o so n pequ8~as , so n d cc l a r adas t o t n lmento 8xe n tas, y e n -

lo s otr os c aso s 9 s us t ipos i mpo s it i vo s son moderados . En t odo ca --

so , l o s hi j os Y 8 1 con y u ge qu e r ec ib e n un a h c r Gn c i a 8st~ n en me j o r 

situ a cion qu u a qu e llos quo n o he r cdo n n a d a s la mU8 rt e de l j efe C8 
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familia. De una obstaculizacion a la formacion de capitales, como 

efecto d e l impu es to, a p e nas puede hablarse, siempre que la elevacion 

de los tip os impositivos no ex ceda de Ilmites razonablos, en vista -

de las experi e ncias d e palses qu e tienen impu estos sobre las heren-­

ci as desd e hace siglos. Cu a ndo e n una familia S8 suceden r ap idamen­

t e l as sucesiones mortis c a usa, 01 rem e dio puede en contrarse en mod e 

r aciones del impuosto". (23) 

7 - CLASES DE ImpUESTOS HERENCIALES. Doctrinariame nte --

los impu ostos sobre l a s her e ncias pueden clasificarse desde dos pun-

t os de vista: segun I s base 0 c apita l imponibl e y segun los tipos -

do gravamen 0 imposicion. 

Los impu e stos sucesorios pueden tomar como base imponi-­

bl e 1 8 masa total dejada por el causante 0 la porcion her editaria ag 

judic ada a cada her od e ro. £n e l primer caso se denomin a n, siguiendo 

l a t e rminologl a fiscal es p ano la, Impu e sto sobre e l caudal r e licto; y 

en 01 segundo, Impuesto sobre las hijuelas he reditarias. 

Esta cl as ific a cion tione poco int eres pr a ctico cuando los 

tipo s impositivos son proporcionales; pero mucho cuando son progresl 

vos, 10 cual prop e nd e a que se clasifiquen los impuostos sucosorios 

desde 01 segundo punta d e vista. 

En nuestro p a is so sigue un sistema diferente, qu e mos -

bi e n participa t a nto del impu usto sobre e l caud a l relicto 0 masa to­

tal de l a ho r o nci a como d e l impu osto sabre las hiju e las he r editarias, 

sogun 01 caso concr et o qu e se presente, pU GS d e conformidod can el -

Art. 7Q de la Ley de Gravamen de las Sucesiones s o aplica la tarifa 

qu o 8sta disposicion conti o ne, a la cuantla her e dit a ri a qu e corres-­

ponds a uno 0 mas her ederos , y l e g a t ar ios compr e ndidos en una misma 

es c a la. ASl, cuando ex ist e n asignatarios compr e ndidos en diversas -

Gs c alas de l as qu o establ e ce el Articulo citado, se aplicara 10 t a rl 

fa e n l a porcion he r odita ria que result o e n cad a un a de las e sc a l as 

exp r esados . Po r e j emp lo: cU 8 ndo se deja una h u r e ncia a dos he rm8nos 

y ados hijosi a l tot a l de l as porcionos de los dos hcrmanos S8 ap ll 

23) El Impu e sto sobre l as He r oncias: LUC QS Beltrsn Florez, Pag. 31. 
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Cora 10 es cala II y 81 impu os to que result e S8 partira proporcicnBl 

mo nt e a cargo de los dos; y a 10 cantidad total de l as porciones de 

los dos hijos se aplicara la 8sca la I qu e corr es ponde a consangui-­

neos d e l primor grado, y se r o p a rtirae~rgo de estos , e n proporcion 

a sus respectivas cuotas he r odita rias. Est e punta de nuestra l e gi~ 

lacion 10 ver e mos con m~s d e tenimiento e n e l Capitulo V Numeral 5Q. 

Desde 01 punto de vista do los tipos d e gravamen 0 impo­

sicion , lo s impu 8s tos sob r e las h c r onc ias pueden ser fijos, propor­

cional e s y progr e sivos. Son fijos cuando se paga una cantidad cons 

tanto po r cada her 8 ncia, SGa cual fucre 10 cuantin do Gsta 0 sus de 

mas circunstancias. Ej e mp lo: se grava con ci on colones de Impu es ­

to Suc osoral, toda c l ase d e he r e nci as . Son proporcionales cuando -

g r ava n todas l as h ur e ncia s con un a cantidad que r e pr esenta el mismo 

porccntaje para todas. Ej emp lo: se gr ava con 01 cinco por ciento -

s obr a e l totDl de todo capital here ncial. Son progresivos oquollos 

e n qu o l as cuotas do impu 8s to r e pr ese nt an porcentajes va ri a bl es d o 

las he r e ncias de acuerdo a sus cuantias r os p ec tivas. Ej em plo: La -

tarif a vig onte e n nu ost r a Ley d e Gravamen de l as Sucesiones, es pr£ 

gr e s iva y por oscalas. ( Art. 7Q) 

Resp e cto a los cuotas progresivas podemos ve r dos cl ases 

asi: 

Exist e l a progr osividad dir oct o c uando e l po rc e ntaj e d e 

l a cuot a 8um e nta a modida que aumo nta l a bas e . 

So conocen tras ti pos principales: por clases, por gr a ­

dos y por coefici e nt es. 

Existe 1 8 prog r esividad indir ecta cunndo l a cuota es pr£ 

porcional y 10 qu e cr oce es 10 porcion grav a b l e del objeto dol im--

pU 8stO. Hay dos form a s p rincip a l es: 

Prim era: Cu a ndo s ~ conc e d e una e xencion general hasta 

cierta c a nt i d a d limit e . La cuota ca n 1 0 quo se g rava 10 que exc o-­

d e , 8S proporcional. En 8s t e caso, a l au me n ts r e l valor del obj e --
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to, QUmenta 8 1 porc e ntaj e de dicho valo r somotido a impu es to, sin -

ll egar nunca a queda r g ravsdo en su totalidad. 

Sog und3; So divid e e l c apit a l en grados y on c ada grado 

se senala como gravable un tanto por ci e nto dol objeto , cada ve z ma 

yor, hasta qU8 l as cantid a des que exco d e n do ci e rtos grados, qued a n 

tot 8 1mente gravadas. La cuota e n esto c aso 8S tambi e n proporcional. 

Lo qu e croc e a s 01 valor de l a base. (24) 

Conforme a l as cl a sific a cion os a nt or ior es , po d e mos cali­

fic a r qu e e l sistoma de cuota c o nt emp l sdo e n nu es tra l ugislacio n su 

c8soral s a lv ado r e nu 8 S d e "cu ota progr 8si va dir octa po r grados". 

Conti nuando con los tipos progr es ivos, pu e d e n grad uarse 

d 8 acu e rdo con dif e r e ntos crit e rios. Conoc omos los s i guiontes: 

Primero, d u acu c rd o a la magnitud de la ma sa he r e nci a l, 

hiju e l a 0 l e gado; Se gundo, de ~ cu o rdo con e l parontesco e ntr e 01 a ­

signatario y e l causante ; To rcero , segun l a forma e n qu e so d e fi o r e 

l a he r e ncia, por t es tam e nto 0 ab-int est a to ; y , CU a rto, de a cu erdo a 

l a fortuna qu e ya t e ni a e l he r ed8 ro e n e l mo me nta de abri r se l a s u-

c8sion. 

En El Sa lvador, d e a cu e rd o con e l sistema qu e rige e n l a 

l ogis l acio n vigent8, unicam en t e so aplicQn l os crit e rios prim e ro y 

s e gundo, do lo s enumerados ant e riorm e nto. La t a rifa c o nt onid a e n -

81 Art. 7Q de l a l e y de l a mater i a , rJ et e r mi na como 1 2 mass tota l Ii 

quida a favor d e a signatari os c om pr e ndidos e n un a mism Q osc ~ la d e -

I DS qu o es tabl e c e s og un 108 diversos grados de pDront es co quo los ~ 

ni a con 01 c Dusanto, dojando par a 1 8 ul t im a esca l a, (1 3 ~, a los P£ 

rient os r e motos y a l os particul n r e s). 

A osto resp e cto, d e be mos aclarar qu e po r De cr e to Log isl£ 

tivo NQ 2329 d8 1 tr e int a y uno d e o nGro de mi l nov e ci o ntos seso nt a 

y si o t e , S8 int o rpret6 a ut ~ ntic 2m8n t e os te numer a l ~, o n 8 1 s e ntido 

d o quu o n 01 s o e nti o nd o n inc luid as a todns aquellas p e rsonas quo -

no 10 oston o n cua l e sq uio r a d e los cuatro numern l es a nt e rior e s de l 

r e f c rido Articulo 7 Q , incluy u ndo LSt OS cuntro nu me r n l e s unic a me nt e 

24) El e me ntos d8 Fin a nz as Public Ds Mc xic n na s: Ern ~ sto Flores 
Za va l a, P6gs . 102 y sigui Lnts . 
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0 1 conyug o y a pari e nt e s consonguinoos, por 10 qu e , por exc lusion,­

s e unti 8 nd e qu e e l num Gr a l V c ompr e nde 0 los de mas pari o nt e s cons a~ 

guin s os ( de l quinto g rado 0 mas l e janos), 0 t od~ s l os pari e nt e s afi 

ne s y 8 l os po rticul a r os 0 e xtr 8 nOS con r e l ac i o n 0 1 difunto. 

e xpr e s a : 

El De creto Le gisl at ivo cit a do, o n su p a rte dispositiva -

" Art . lQ.- Int e rpr c tas e autent ic am unt e e l num e ral 
V d e l Art. 7Q d o l a Loy de Grav ame n d e l as Sucesiones, d e 
f u ch a 25 d e l mismo mos y ano, e n e l s c ntido d o qu e e n di­
cho nu mera l se o nti u nd e n inclu idas 0 tod as aq u e ll as p e rs~ 

nas que no 10 e sten e n cualesqui o ra de los cu o tro numer a ­
l e s anterio r e s d e l r e f u rido Articulo 7Q". 

" Art. 2.- Est a int erpretacio n autontica qU Gda in­
c o rporad a 2 1 t ox to do la l ey a qu e se r e fi e r e e l Articulo 

a nterior ". 

Lo qu e d e jamos e xpu osto, r e lativo a nU 8s tra propia l egi~ 

laci o n, est~ p las mad o e xprosamente e n 01 Art . 3Q d e l a Lo y d e Grovo 

me n de l as Suc es ion us qu o 0 10 l e tro dic o : 

" Art . 3Q.- El i mpu osto r oc Re rs sobra 10 masa t o 
t a l li quid a d e l as osignaciones a f a vo r d e her e d o ros y 

l ega t arios, c ompr e ndidos en un mismo num e ro d o los que -
seno Ia e l Art . 7 Q, y 10 pagara c ada uno de e llcs o n pro­
porcio n a su cuota 0 l e gado". 

Asimismo pU8d e not0 rs e qu o e n nu e stra ley no se toma Gn 

consid e r 8 ci o n si l a suc e si o n ha s ido abi Grt a on forma testam e nt a ria 

o a b-int es toto, ni tampoco, e n 1 0 actu a li dad , se t oma e n cuonta 10 

fortun a qu e ya t e nia e l ho r e d e ro 0 l ego t a rio 0 1 mom e nto de abrirse 

l a suc c sion . mas a d e lant o , 0 1 os tudi a r 1 0 r e l ac ion cu a licuontitatl 

va do l Im pu e sto Suc e sorio, vo lv e r emo s s obre es tos conc eptos. 

Los impu estos s uc 8sorios fijos son muy r a r os 0, ma s bi e n, 

8s tan c o mpl o tam ont e e xti nguidos En e st a epo c a . 

En Es pana existio con Este c a r acter d o cuots fija l a 

mand a pi a f o rzosa,cr eada por l as Cortes de Cad iz, por De cr e to de 3 

d e ma yo d e 1811 y consistia, en un principi o , o n 21 p ag o de doc e 
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r ea l os d e ve llan e n 1 0 Pe nin s ul a y s e s e nt a e n l os d omi ni os d e Am6 ri 

c o y As i a , p o r c oda h o r e nei a qu o s e de fini e s e po r tes t a me nt o 0 a b-in 

t es t a t o . Su p r odu c to S 8 d e s t in o b a a l so corr o d e l os p ri s i o ne ro s y 

s u s f a mi li os , de l as viu dos y demas p e rs o na s q uo p a decie r ~n d a nos 8 

c o nse cu e nc i a de 1 0 Gu e rr a de l a Ind e p e nd e nci a . Cu a ndo S 8 e stabl e -­

ci a , se f ij a po r e l ti ompo de d ur ae i a n de esa Gu o rr a y di ez on os -­

mas; p e r o lu e go se de c re t a s u eo ntinu a ci o n y s e r og ul a su c o bro y -

ad min i s tr a ci o n. 

Des pu Gs , co n 8 1 ti e mpo , s e d e st i na a f i n2s q u e no t e --­

ni Bn 0 1 caract er do b o n ~f i cos . 

8 - EFECT OS NEG ATIV OS QUE SE ATRIBU YEN AL I mpUESTO SUCE 

SORI O. Es op ortun o a cl a r o r qu e os t os e fe c tos eoi nei de n o n a l g un os 

aspe c tos c o n l os crit e ri os q u o no just i f ic a n 01 d e r e ch o nat ur a l d e 

h e r e nci a y s on lo s si gui e nte s: 

a ) Signifie a un a e xa cc ia n ili c i ta por pa rt e de l Es t ado .­

Est o 8S un a obj e ci a n qu e g e no ral mo n te S8 fo rmul a a ost e i mp ues t o - ­

y es d e c a r oct e r e t i c o . PU BS, s e a firm a qu o 16 fa c ult s d de l c a uso n 

t e de tr a nsm i t ir s u s bi e nos a s u s h o r ede r os 0 a l as p e r s o nas qU 8 

qui e r o , os u n d u r e ch o n a tur a l y qu e 01 Es ta do no Gsta a ut o r i zado P£ 

r a g r a va rl o , mueh o me nDs c o n l os o l evados i mpu os t os qu o aho r a so n -

fr o cu e nt os. 

Co ntr a ost o a r g u me nt o , s e h 8 so st e ni d o q ue 01 de r e ch o do 

h e r e nci a no us u n d e r och o na tur a l, sin o u n d e r och o c reado po r e l Es 

t a do , e l cu o l p uede r eg ul a rl o seg un s u co nvo ni e n e i a . 

Para Ba l me s , 1 0 bas ~ fu ndam o n ta l d o l de r o c ho d o he r e n-­

ci a e s 8 1 e st i mul o a l t r a ba j o Y cU Dnd o e xpolle como e l p rin c i pio do l 

t rs ba j o s e ap li cD a l as tr a nsm i s i o nos g r a t u i tDs , d ic e qu e 81 in di­

v i duo no l im it s s us of e cei o nGs s sl pr op io, si no que 1 8s 8x ti e nde -

a s us seme j a n to s, y muy o n par ti cu l ~ r, a s u mu j or, hij os y par i e n-­

t e s ; as i, cu a nd o tr a b a j a no bus c D so l Bme nt e s u ~ tili dad , s in o t am -­

b i e n l s de l as perso nas q u o nma y q ue depend o n d e 8 1 0 a cuyo b i 8-­

ne st a r p u ~ de do ntribuir. Esto se fun ds en l os m6s i n t i mos se n t i---
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mi e ntos d 8 1 cor a z o n; y l a ap lic ~ cion de l frut o de l trabajo del hom­

bre 3 18 utilid ad d e l as pe rs on a s de qui e n o s deb e c ui da r, o s un a -­

con d icion i ndispensab l e pra 1 3 cons o rv a cion de I Ds familias, como -

celul as de l a Sociednd e n q u e S8 desenvue l ve n. En todos lo s c asa s 

do asig nacionos h ereditarins - dic e Ba lm e s- med i a l a v o luntad d e l -­

propiotario , y os digna do r ospeto por mot iv os de oqu i d ad y c o nv e --

ni 8 ncia . Cu a nd o mas so r e sp € t e Gsta vo lun tad, mas est lmulo ti e n e -

0 1 hombre p a r a t r abajar, pues, ya que , inclin ado a pons a r y d ispo-­

n o r para e l porvoni r de l as pers e n as a quion o s a ma, sie n te qu o sus 

fu o rz as s e e n e r van y su aetiv i dad deeae tan p r o nto como se ve sona­

l a de un limite a l a libro d i spos icion de 1 0 qu e a dqui e re c a n s u tra-

bajo. De a qul dimanan 1 8 justici a y l a c o nv e ni o nci a.de r os p eta r --

l as donaci o n es y l os t es t amontos , que son transmision o s qu e de l fr~ 

to de s u trabajo h ace e l h omb r e durante su vida a para des pu cs de -

su mucrte . 

ASl pu es , so concluyo qU d 0 1 princ i p io fundam e nt a l de l a 

prop i e dad c o nsiderada en 0 1 nmbito de l d e r e cho, 8S 0 1 t r aba j o , y 

qu e l a s tr a nsmision es d e o lI o , r o conocidas y s3ncionada s pa r 1 8 l ey, 

no so n mas qu e e l contin uo tributo que p aga n l a s l o yos 8 1 tr a b 8 jo -

de l primor posoedo r. Agr og a B31m8s que , "este l uminoso p rin cip io -

man i fiest a c u ~n sagrado e s e l der o cho de propi e d ad y ca n cuant a cir 

cunspec ci on debe procederse o n to do c uanto l a a f 8 ct a do c or c a 0 de 

l e j os; pero t am bi 8 n onsona 0 1 ma l u sa que h a rl a n d e sus riqu e zas 

l os quo, h a bi e n do l ~s h o r edado de otros , no l as ompl ease n para e l 

bi e n d e s us s e mcjant o s y consumi o r a n on I s in do l unc i a 0 1 fruto de -

l a 8ct ivid ad de l primer pos88do r, valiendos e do l a prot o ccion de I s 

I GY para c o ntr 2\riLH el fin dc) 1 2 misma ". 

B o l tr~nF16rez ~fi r mQ qu o 0 1 argumonto de q u e e l do r oc h o 

de h o r en ci a no 8S un de r c ch o natura l, si n o un de r e cho cr eado por 8 1 

Lstado , n o o s n e c e sario para dcfondo r e l i mpuGsto s u cesor io. Este 

S8 p u o d o justific a r dicie ndo que , aunqu 8 l a tr a ns misi6 n d o bi e n e s -

por ca u sa d e mu e rt e signifiqu8 0 1 e j ercic i o de un d o r Gcho n a tural, 

n8da hay q u o hags ill cito q u o 0 1 Es ta do 1 0 som e ta a tri but a cion, ni 
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que, en determinadas circunstancias, esta tributacion puede alcanzar 

tipos elevados. Sin duda los impuestos sucesorios que existen ac--­

tualmente pueden sufrir modificaciones de detalle que los mejoraria~ 

pero no significa una iniquidad en sus lineamientos generales: tipos 

impositivos moderados para las herencias de pequena cuantia en la Ii 

nea directa y tipos mas elevados a medida que aumenta la cuantia y -

se aleja el parentesco. Los tipos muy altos se refieren a fortunas 

tan g ra ndes, q ue no causan ninguna extorsion. 

b) Frena la acumul ac ion de capital.- Como se ha expuesto -

antes, el argumento mas i mporta nt e y que con mas frecu e ncia se esgri 

me contra el impuesto sucesorio es el de q ue recae sabre el ca p ital 

y frena su crecimiento, mas que ningun otro impuesto. 

Evidentemente no hay nada de esto : el i mpuesto no pr~duce 

ni puede producir la des t rucci on fisica de capital. La que puede 

discutirse es si su existencia determina un~ f orma ci on de ah o rros 0 

capit a les infer io r a la que habria tenido lugar sin ella. Los moder 

nos economistas discuten si el vo lumen del ahorro es necesaria ~ente 

igual al de la capitalizacion 0 si pueden s e r difer en tes. Pa ra John 

maynard Keynes son siempre iguales, segun l as definiciones que da en 

su "Teoria Genera l del Impuesto, la renta y el capital". 5egun es--

tas definicione s , la renta na cional es igual al va lor de la pr oduc-­

cion nacional de bienes y s e rvicios en un ci e rto periodo, y es igual 

tambien a la suma de los ingresos, e valuados en dinero, que todos -­

l os h ab it antes del pais perciben en este periodo; la renta nacional 

consta de dos partes: el c onsumo 0 con junto de bienes y servicios -­

que son destruidos po r e l usa en e l periodo que la r enta se percibe 

y la capitalizacion 0 bienes, de f o rma mas 0 meno s d u r a ble, que per­

sib t en acabado el mismo. 

La idea de que el i mpuesto suc e sorio se paga con c ap ital -

es generalm e nte aceptada por el publico, aun que no en forma definida. 

De e l la se ha derivado la de que e1 r endim ie nto de e ste impuesto no 

debe s e r destinado a los gas t os ordinarios de l Esta do, sino a inver­

siones de capital; asi el impu esto producira inmediatamente un aumen 
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to de capitalizacion. 

c) Es de rendimiento inelsstico. Esto se dice por que no -­

puede hacerse aumentar a voluntad en los anos de dificultades finan­

cieras, ni reducirse en los anos de abundancia de recursos. Esta in 

elasticidad es solamente de caracter moral. En sentido amplio, 8S ~ 

vidente que puede aumentarse 0 disminuirse el rendimiento del impue~ 

to sucesorio, elevando 0 rebajando sencillamente las tasas impositi-

vas. Puede h~cerse, no s610 igual q ue en cualquier otro tributo, sl 

no con mas facilidad y seguridad, pues e l contribuy e nte no t iene nin 

gun recurso, como en otros impuestos, para eludir este. Pe ro estos 

aumentos 0 disminuciones de tas a s que en otras c~ntribuciones son p£ 

sibles y en la practica frecuentes, en el impu e sto suc e sorio no se--

rian ju stos . En efecto , si ante una necesidad fin a ncie r a se auiB--

ren obtener mayores rendimientos d e este imuuesto y se elevan duran­

te unos anos l as tasas impositivas, que despu~s son nu e vamente redu­

cidas, ocurre que las her e ncias que por azar S8 hay an deferido duran 

te esos anos, tributaran mes q ue 1 2s que se hayan deferido antes 0 -

despu ~s; como las tas DS del impuesto suelen s e r e l evadas, el resulta 

do de 18 falta de equidad es g rave. 

No obstante su felta de ~ l asticidad , e ste impu esto tiene -

gran ventaja en cuanto tiene mey or regularidad frente a l as oscila--

ciones 0 ciclos e conO micos . Asi, en l as inflaciones 0 en l as depre-

siones economicas , suben 0 bajan en su rendimi e nto todos los demes -

impu estos9 en cambio, 81 sucesorio r ~ nde si em pre cantid a des constan­

tes, porqu e la gente muere 10 mis~o en tiempos de prosperidad que en 

los de depresion, y los criterios de valoracion de los patrimonios -

por pa rte del Estado (que son los que sirv e n d e bas e para I s liquid~ 

cion d e l impu esto) , no son r ev is ados c on frecuencia. Dado que al -­

risco I e int e r e sa conoc e r con anticipacion 81 rendimiento de los im-

puestos, el sucesor io Ie proporciona indudableme nte esta ventaja. 

d) Con la muerte del . .£9usante.L ~situa c io n de su familia -

empeora y la cap 2 cidad de pago de la misma no aumenta. Este es otro 

argumento contra el impuesto en estud io. Al mori r e l jefe de l a fa-
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milia, se sostiene, su viuda y sus hijos no adquieren en realidad n~ 

da nuevo. Al contrario, antes disfrutaban del patrimonio del padre 

y del producto de su actividad; con su muerte pi e rden este producto 

y conservan aquel patrim onio; es absurdo gravar esta cons e rvacion co 

mo si fuera una adquisicion. La situacion economica de la familia, 

en vez de mejorar, ha empeorado; su capacidad de pago ha disminuido. 

Ademas, en muchos casos, los hijos habian participado personalmente 

con su trabsjo en la formacion de aquel patrimonio; resulta iri ~ uo 

obligarles a pagar un impuesto por una transmision que no es propi~ 

mente tal 0 absoluta. 

A esto se replica que unicamente ocurre en una minoria de 

casos, por q ue en los demas, S1 supone una verdadera transmision; y 

aunque l a herencia sea deferida a hijos muy pequenos, si es cuanti£ 

sa, es evidente que representa una capacidad de pago yque no es in 

justo el hacerla tributar. 

e) ~ica una carga desigual, segun la frecu e ncia de las 

transmisiones. Se arguye tambien en contra del impuesto sucesoral, 

que no es equitativo porqu e no grava a todos los patrim onios por i­

guel, sino con mas rigor a aquellos qu e e l azar hace q ue sean trans 

mitidos por herencia un mayor numero de veces, dentro de cierto pe-

riodo. Si se da la casualidad de que los sucesivos titulares de un 

patrimonio 10 hereden a temprena edad y vivan largos anos, este pa­

trimonio tributara muy poco. Pero si un patrimonio similar es her~ 

dado repentinamente por person a s ancianas 0 por personas que mueren 

al poco de heredarlos, tributara mucho. Dado los elevados tipos i~ 

positiv~s que se fijen, como existen, actualmente en muchos paises, 

unas cuantas transmisiones hereditarias sucedidas en un corto nume­

ro de anos pueden absorver la mayor parte de la cuantia de un patri 

monio. 

f) Grava mas los inmuebles gue los muebles. Esto se afir 

ma de bido a q ue los bienes muebles son de facil ocultacion y los i~ 

muebles practicamente no s e pueden ocultar, por 10 que se cree que 

estos ultimos resultan ma s grav8dos que los primeros, sobre todo en 
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paises como el nuestro, en que esta organizado el Registro de la Pro 

piedad inmobiliaria. 

A esto se contra-argumenta que no es un efecto propio del 

impu c sto sucesorio, sino de muchos impuestos y de los sistemas tribu 

tarios en general. Los bienes muebles son en g e neral mas facilmente 

ocultables y por ello mas faciles de sustraer a las diverses formas 

de tributacion, ya sea sobre las here ncias, sobre la renta 0 sobre -

el capital. Este es un hecho previo con el que hay que cantar y no 

un argumento contra un impuesta determinado. 

Lu e go hay que hacer notar que la moderna tecnica de inves­

tigacion fiscal per mite obvi a r este inconveniente, puesto que contan 

do con un buen s e rvicio de inspeccion se puede obligar a los mu e bles 

a tributar como los inmuebles. 

b) Puede burlarse por medio de Oon a cion e s inter-vivos. Es­

te es otro efecto, pero mas que todo aparent e , pues pa rece ya super~ 

do en todas las legisl aciones tributarias qu e tienen el impuesto su­

cesorio. Si una transmision hereditaria ti ene que ser gravoda con -

impuesto, facil s e ria 8vad irl~ si e l causante niciera donaci6n en vi 

da a sus hered e ros, por eso , para evitarlo los paises que tienen im­

puesto sobre las her e ncias los t i en~ tambier. sobre las d 0 naci~nes, -

con tipos impositivos similares. 

En nu e stra legisl Bci6r, salvadoreAa, con les mis~Bs tarifas 

de imposicion cantenidas en los Articulos 7 y 8 de la Ley de Grava-­

men de las Sucesion e s, se gravan l a s donacion es entre vivos 0 irrevo 

cables y las don ac ion e s por cau sa de muerte seguidas de la tradici o n, 

pof r em itirse a ella l a Ley de Impu ss to sobre Oonacion es . 

h) Grava a ve ces herencias d e jadas en pago d~deudas. Su~ 

c e de 8 veces que 8 1 C2usante desea Dag a r con su heren cia 0 con sus -

legados, sGrvicios ~ue l e prestaron en vida criados, amigos 0 fami-­

li Bres, sin r em un era cion a lguna 0 remunerados de maner a insuficien-­

teo En sstos casos resulta i njus to gravar c on i mpuestos estas tran~ 

misiones de bi e nes que r ea l mente eq uivalen al pago de un a deuda. -~-
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Cuando esto ocurre d e beria darsel e un trato fiscal f d vorable, cuando 

no de exencion compl e ta. 

En l a Ley de Grava men de las Sucesiones vigente en nu est ro 

pais, 10 ant e rior e st8 re gu lado en 8 1 Art. 6Q .u e dice: 

"[I pBsivD de 13 suc e si6n c om prendera: a) Las -­
deudas a cargo del causante que al momenta de a brirse la -
suc eSlan c st~n c omprobadas de conformid2d a los articu los 
588, 589, 590 Y 591 Pr o y aquellas cuy a ex i stencia en a--­
quel momento se comprobare medi a nte inspecci6n en l ibros -
de contabilidad l ega lment e 1 1 e va dos 

En 81 segundo incisa de Gs te misma Art. 6Q se estab l ecen -

las e xcepcion e s qu e 12 l ey c onsidera pr o c eden tes para preC2v e r de--­

fraudaciones 21 fisco, y dice: 

cios. 

"De las d elJd2S camprencid a s on la letra a) de es 
t e Articul~, se ex ~ e pt~ 8n: l Q) La s const i tuidas por el C8~ 
sante a favor de a l g u ns de las pers onas s en aladas en l os -
num eros del pr. i ~ e ro a l cu ar to d e l ~rt . 7Q de esta Ley, 0 -

de sus h e r e deros t est am e n ta rios 0 l eg at2rios; 2Q) Las deu­
das prescritas en e l mom en to ds l fallecimi e nto d e l C8usan­
t e aun ~ u e tal prescripc io n no haya sido d e cl a r e da judicial 
me nte ; 3 Q) Las ceudas cuy a e xigibilidad depende de 1 3 muer 
t e del causa nte; 4 Q) Las d e udas recanocid as unicamente pa~ 
t estament o del causan te . Art. 1110 C." 

i) ProduC?8 restriccion de fund 8 c i on8~L_~l-te r a_c~6n d e ere­

Las personas qu e calculan que d e su he r e nci3 s e h2 d e deducir 

una parte considerabl s para s a r e ntregada a l Estado en c oncepto de -

i mpuesto, r edu cir a n probsblement e l as c Bntidad ss que pensaba n dest i-

nar 8 fund a ci on es piadosas, ben Eficas 0 cultur a l Gs. Ta fTl bien S8 Clfi r 

ma qUE e l impuEst o e leva los pr 8 c ios, porque 12 perspectiva de qued8 

l a her ~n cia s e deduzca un a parte impo rt a nte, hace quo los futuros -­

caus ant8s pr c fieran a um entar sus gastas. 

Sob r e los onterio r e s e f e ctos, se sQsticne que son muy rem£ 

taB e i mprob a bl c s y no e xclusivDs de l os i mpu e stos sucesorios, pues 

6s t ~ s 8S muy posibl e q u e teng~n menos influ c ncia sobre pr e cios . 

ritos fundam e nt o l es . Los m6s s obr e sal i Gnt es han sida r e l a cionad os -
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a l tr a tar d e lo s argum en tos doct rin a rios expu e stos para ju s tific a r -

e st e i mpuesto y qu e son: grave ade cu adamente un en riqu e cimi en to sin 

esfu e rzo ; completa l a tributacion sob r e l a r enta; ay uda a redistri-­

buir 1 8 riqu eza en una for ma mas justa ; etc . Ademes, existen otras 

ventaj a s como l as q ue siguen : 

b ) Re un e l os r equ is~tos ex igidos po r Adam Smith. [ste au -

tor sosteni a q ue un impu esto para s e r acept ad o debi a r e unir cuatro -

r e quisitos fun damenta l e s: ser proporcional a los r e curs os de los -­

c ontribuy e nt e s, ser ci e rto en s u cu a ntia y en e l ti em po de s u rec e u­

dacion, cobr a rse en epoca qu e no sea inconv e ni e nte para e l que 10 p~ 

ga y s e r de rec a udacion e conom ic s . 

[ 1 i mpue sto sucesorio puede ser r e lati vame n te proporciona l 

a lo s r e curso s de cada contrib u yente o Tod D depen de de 1 2s tasas im-

positivas qu e s e fij en y en los ti e mpos actual es l a justicia fi sca l 

exige l c, s tas8s pr ogr c s iv as. [ 1 sistema p r ogres i v o es e l Que s e 

ac e ptado en l a l egisl a cion tribut a ria sa l vadorena y casi en tados 

l os pa is e s que co mpr en d e n e st a cl ase de i mpue st o . 

ha 

Por r eg l a genera l e l impu 8sto en 8stud io s e co b ra si em pr e 

qu e se da una t r ansmis i on mortis cau s " y e1 tipo i mpositivo, l as -­

ex en cion es , r e ducc ione s 0 r e bajas , deben d e esta r expr e samente sena -

l adas en l a l ey. 

Resp e c t o a l pa g o , s e exige en un mom e nta en Que e l c ontri­

buy ente no l e es dificil paga rlo, pu esto q ue dispo n e d e l pat ri mon i o 

her e d a do qu e l e permi te sa t isf e c e rlo dir ectamente d e l mismo 0 de l os 

frutos q u e pr oduce; si no se qu i e r e disminuir su propio c a p it a l a su 

vez p u ede comp ensarse el p ag o del i mpu e sto con a horros e fectuados 

con El rendimi ento d e l pat ri mo nio h e r e dado. 

La adm inis t r acio n y c ost o de l i mpu e sto su c eso rio no r esu l­

tan on e ro sos , p or qu e su in vost i ga ci6n y r e c aud acion so n f a ctibles --

pu est o ue e l [st ad o osta obligado a c ontro l a r l as transmis i one s mor 

tis c au sa, 

cumplidas. 

a fin d e evita r qu e l as l eyes que l as re gu l an q ue d en in-­
Sobre 6 1 pa rticul a r e n nU 8stro sistema j uega n un gran p~ 
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p e l l ~s constan ci ss de solv e nc i a s d e los I mpu estos Sucesorales y de 

Renta y Vialid a d. 

c) No es traslad ab l e . Muy bien se s abe , q ue e l impu es to 

t e 6rica ment e mejor concebido, pe ro estab l ec ido teni e ndo e n cu e nta -­

s 610 cons id er a c i ones soc i a l es y fisc ~ l e s, pr e scindi c ndo de l a s l e --­

yes e con6mic as , puede, e n l a pr a ctica, ten e r graves inc o nv e ni e nt es,­

por que lo s d e stinados por l a ley a s opor ta r su c a rga pueden tr a sla-­

da r 8sta a otras person as , me di ante l as r e l a cion e s d e l trefico econ6 

mico - mer cantil. 

Des d e e st e pu n to de v i sta, e l impu e sto so br e l as h e r e ncias 

ti ene tod as l a s vent a jas que se pu e d e n im a gin a r. Su tr c s l ac i6n es -

imposible: lo s desti nad os por l a l ey a pagar lo, her e deros y l e gata-­

rios, 10 pa ga n e f ec ti vame nt e y no l e s es posible trasl aca rlo, en to­

do ni e n pa rt e , a otros cont ribuy e nt es . 

[asi todos los impu e stos so n trasladab l e s; de a l gu n os s e -

discut e si 10 so n 0 no. 

e l impu es to suc eso rio. 

Pe ro n ad i e ha sost en ido q u e sea trasl a da bl e 

d) No e l eva lo s pr e cios. El impu e sto sucesorio no ti e ne -

mes r epe rcusion es sob r e 0 1 niv e l d e p re ci os , q u e lo s qu e remotam e nte 

pu e de t ene r todo i mpu e sto por e l he cho de r e ducir e l pod e r d e compr a 

del cont ribu y c nt e 0 d e influirlo psico16gic 2me nt e a mod ific a r sus 

gastos. En conclusion, pu e de afirmar s G q ue 18 exist e nc i a de es te im 

pu e sto en un pa is, no modific a ni 8 1 n i ve l gener2: 1 d e sus pr e c ios , ni 

e l pr c cio pa rt icu 18 r d e nin g una me rc a nc ia. 

e) No obstruye e l com e rcio ex t e rior. Los pa ls e s con u~ co 

me rcio d e ex portacion int enso , e n 0 1 c ua l e ncu e ntr 2 n 1 0 competen ci a 

d e otros p a is 8s , 8 1 impu usto suc c sorio t i e ne l a v e nta j a d e no produ­

cir lo s p e rjuicios a sus exp ort 8 cion e s qu e oc as i ona n aq u e llos t ri bu -

tos qu e e l eva n e l pr e cio de l a s me rcancias. Seguram e nt e e sta cir---

c unstancia ha i nfluido en c l h e cho d e que e l i mpu e sto sucesorio s e -

haya desa rr oll ado mas que en ninguna otra Naci6n , en In g l ate rr a , cu­

y o de sarrollo econ6m ico, e n los sig lo s XIX Y XX , ha estado li gado a 
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la ma rch a d e su com e rcio de expo rt c ci o n . 

f) Su a d m i nistr~c i on eyuda a I s de otros impu estos . Indu 

do bl eme nt e e s u na ve nt s j s de l i mpuesto suc8sor i o l a neces id a d d e -­

f orma liz e r y c ontrolar e l cambi o de manos de todo patri monio , a j e no 

a su tribut a ci6n, por q u e s ir ve pa ra d es cubr ir e imp e dir d e fr a udaci£ 

nGS en o t r os i mp ucstos , c omo sob r e 18 r en ts, sob r e e l c ap i tal, dere 

cho s d e Regist ro d e mat ric u l o de [om e rcio y de Timbre, impu s stos i~ 

dir e ctos 01 consum o y a l a p r oduccio n, et c . El al c a nc e d e e sta ve n 

t a ja depunde nat ur a l mente d e 10 l eg i s l cc ion f isca l administrat iva y 

d e l sistema tribut a rio de c ad o pa is. 

10 - RELACIONES HISTORICAS DEL I mp UES TO SUCESORA L. Histo 

ric eme nt e s e conoce que 8 1 pr i me r pe is qU8 tuvo 0 1 impu ostos su c eso 

ro l fue 8 1 a ntiguo Egipto, pu e s y8 en 8 1 one 7cu, ~ntos d e Jesucris 

to, e xisti a es t e im pu osto, con un tipo i mpositivo de l dic z por cie~ 

to; s e gun un popi r o de c.p roxi mod~m6nte e l e nD 117, 2n t es d e J c su --­

cris to , s e cpl ic cb a a todos l os clQS BS de bi e nes y 8 t od os l es ~ - ~ 

tr o nsm i s i on e s por c e uso d e mUGr t e , incluso c l as de 10 lin e D dire c­

t o . Los gri e gos copicron es t e impu csto 0 lo s og ipcios, p ero en G~e 

ci a no a l c~nz6 g r on d e sarro ll o . 

go r a l os 

Tomb i en Rom o 10 copio d e Egipto , 

ti em p os de l I mperio . Adom Smith 

s e gun se re l cto , 8 1 ll e -

dice: " El vein t e ovodena 

rio d e l o s suc Gsion e s 0 "v i ges im rJ here di t:J t ut;l " e st a bl e c ido po r Ca -­

s a r Aug usto sob r e los r omonos, e r a u n t ri buto sobre 1 0 trcnsmis i on 

d e pr opi e d c d es d e l mu e rto 0 1 vivo". Este tributo cquiv[:l i a ~ una -

v i g8s im a 

de Rom a , 

po rt e de lo s bie n es he r 8 d8d~s y se dec reta por c 1 eno 759 , 

equ i val e nte a l a Ro 6 de 1 0 Ere Cr ist i a na; cuendo e 1 Em p e r~ 

dor no s e a tr e vio a oumentar los impu e stos s abr e l os a rticulo s de _ 

eonsum o , qu e p e ~ a b8n pr i ncip a l me n te sobr e e 1 pU8b lo, s e di ri g io a -

lo s ri cos y para ven e e r l a oposicion d e l Senado los am e nozo con un 

imp ue sto s obre lo s in mu c b l es situ a dos e n I t c li a . P,si fL.: 8 2 c ep t 3 do 

un i mpu es to suc e so ri o del cinco por ci s nt o sobre lo s bic )ncs 8d quir~ 

dos a titulo gra tuito, por testamGnto 0 por succsi6 n l cg i tima; pero 

qu e no se op lic o 8 l os he r e d e ros en li nGO dir c cto ni tampoco 8 co l a 
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t e r21 e s ma s proxi mos. 5 8 sBbe qu e 0 1 re ndi miento d e oste im pu8sto 

S 8 destino para 8 1 pago de p e nsion es a los l eg ionarios v8te r 2 nos,p~ 

ro fU B abo lido mucho d8spu ~s por una consti t uci6n d e l EmperBdor Ju~ 

tiniano . Las her e nci3s de me,lO r cU 2 ntia fl w r on , des de un principio 

declaradBs 8x c ntas de tributacion. 

En los prim e ros 3iqlos d 8 l~ edad media, l a organiz a c i6n 

f euda l proporciono un a base para 8 1 d e sarrollo d e un G fo r ma de i m--

pU 8S tO suc e sor io. Al co nsid e rcrsc al sc~or f euda l co mo 0 1 v e rd Bd e -

ro propi eta rio de 1 2 tierra y 3 1 vasallo como una 8specie de usu-- ­

fructu o rio, Bquel podio , a 13 mue rt e d e e ste, 3pod s rar 8 G d e todos -

sus b i e n e s inmu eb l es . 

Asi 10 hizo en un principio, p e ro des~u c s e nc ontro mas 

prov 8 c hoso pa ra 8 1 mismo, permiti r 0 1 vasa ll o 0 1 der c c ho d e trans mi 

tir por he r e ncia sus bien e s, a c a mbio de un tribut o q U 2 c onsi8t:: a ­

e n dinero, 0 e n esp e ci e , 0 en un a parte d e l as tio rra ~ de I B mism8 

h erenc i a . Con el la e1 vasallo se se ntia m~s esti su lBdo a r321iz a r 

m e j 0 r 2J sen la t i e r r a, que c u and 0 n 0 p 0 cJ { 3 d 8 jar 1 2 ;: :: l! :::: s u c 8 S 0 i' r; S • 

Pueden consid8r a rse EStos deracho s seRorial e s c omo prec E­

d entes r emotos d e los m od9 ~nos i mpu e sto s sucesorios: e n t r e aq ue llos 

y ~st os existi o una l arg a so luci6n d e con t inuidad . BBj Ll 13 influ Gn 

cia d e l cristianismo y d e l cr ecien te ~ i ve l d2 civili z8 ci on , 8 1 fau ­

dalis mo fu e desapareciendo ~ara d e j a r poso ~ 121 da mocracia medieval. 

El derecho de her en cia se e ntendio c ern o un ~8rcsno n3tu r al y e n 1 21 

Baja Edad Me dia y pri meros sig l os ~e 18 Ed ad mod er na no s e g r a va r on 

l as h e rencias , en genera l , ca n n in g ~n im pu 8 s to , Gxce p to en alguna8 

ciudade s medievales en l as qu ~ 1 0 vida e con6 mica hab i8 adquirido -­

ci erta complojidad. 

A partir d e l sig lo XVII, co n la c ons oli da ci 6 n del p oder -

real y e l desarrollo de 1~ e structu r a del Estado, 38 des e nv ulvi6 -­

tambien e l impuesto sucesora l. 

Primeramente en Ho l anda, d es pu es en Inglaterra, Fr onci 8,E~ 

paRa y Portug81, aunq ue es te g rav amen , on algu nos de D~t oS pa ises, 
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Al pasar l as atri b ucion e s de l os seAores f c u da 1 e s al r ey,­

~ste se hizo ca r go d e l os derechos sucesfl r i os y fue transform~ndolcs 

y modificando l os. Algunas vec ~ s l os derec hos sen o ri Bl e s f~e r ~n su - -

p rimidos y e1 rey creo sus pro p io s . ~ lm puesL Os, 

Tam b ien hubo C2 S0S , como e n Fr a nci a , en qu ~ cooxiatieron -

pa r u n tiempo los der echos del mo n ~r ca y de los senor es f eud ale s . 

Con fo r me se c onso lidaron la s r ele ci o ne s ju rid ic as c om o C0 n 

secuencia del r obusts c i mia nto l os 

bi e n es por here nc i 3 e xi gi6 1 3 in te rv en ci6n d8 de~e r min8do s funClons ­

riDs judicia l e s 0 ad mini s trativ os; Bs tes ~c~f~n t~s tificar ~ 3 But a n -

t i cidad y validez d e l t Gsta men t o si 10 habie , y si no, de bi~ n dcc l a -

r ar qu i e n e s eran l os que l eg Blm ant8 t enior d8r~cho , y en u~ o u Gtro 

caso d e bian vigi l ar l a dis tribucion de los biene s de l ~ hprencia en -

tre l os here d eros. Ad emas , des de q uo S8 es t abl ocio p I Regist ro d ~ -

los bi e nes inm ue':J les , t3 .rnb i GIl (j'::lbic::n lO G func i on ar iDs c:nca r g2l d C: 'l [ 'c. 

Bste, procede r a l a can c e l a ci 6 n d8 1 8 in s cri p cioll B nGr:l bu.; d e l c'ou - ·-

sante y a efe c tuar 10 nu e va in s c~ipci 6n 8 n o~brD dbl h[ ~ Gd ~ ro . 

ra bi e n , todos estos f uncio narios depend i a n dgl ~ o n or c ~ y c3i l ~ fUG 

f ~ ci l a ~s t e es tabl e cer 8 1 pog o de d a r cchos c on Dc~si6n de e~a s in e -

v i tab l es d i li ge n c i as juri dicus , Los do r e chos oorl i ci c sL~ r dostin s - -

dos a r e tr i bu ir a l os funcionarios corr 8 soondi ~ nt es 0 nutrir ~ l l 02c 

ro Rea l 0 po d ian dedic a r s G e n p2rtc 2 C(:ijc] un '.') de GSt 88 Jos fina2.::' r ;.=:. 

d e s . Por 

sas , 

Du r ant e 01 siglo XV III c3 s i no 8xistiBn i mpu Bs tos SUC8S0 - ­

r ios : l os der c cho s f sud 21 ss heb i an dascpa r c cido en c 8~i t o dos lo s - ­

pai scs , y l os impu c s tos suc esorios prop ~ c~Gnte dicho1 nU D c o b~3b an 

l os r eyes , S 8 habian i nici a do e~ muy p ocos y eran mu y ba jos. En esc: 

e poca, fuer a de I ng le- t o r ra , unic 2 :.,cnt o s c cono c :J :l ind i cio s d o que 8 -

xistio dicho i mpu 83t o Gn Ho l a nda , en ccmi c:: , ::::e g L: n p,rjaf1 3m i th , l as su 

cesion e s cola te r a les tribut acan ce l c in co a l t rein t8 p o r c i e nto Ge -
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todo e l valor de los bienes herenci a les, s e gun el grado de par e nt es­

co. Los l e gados 0 don a cion es t es tam e ntarias a colaterales cs taban -

sujetos a los mismos porcentajes. Las sucesiones de marido a mujer 

o viceversa pagaban el dos por ci e nto. La suc e sion lugubr e , "luctuo 

sa ha e r e ditas", por la cual los ascendientos suceden a los descen--­

dientus pagaban el cinco por ci e nto y las sucesiones directas 0 sean 

los do los descendi e nt es qu o suc e den a sus ascendientes no pagan tri 

butos. 

11 - OBSERVACIONES GENERALES. Como hemos visto, e n a lg~ 

nos pais es, asi como e n el nuestro los impuestos ~; ucos c rios pued e n 

pag a rs e e n dinero 0 e n d e terminadBs clas es de titulos de l a d c uda pQ 

blica. Algunos aceptan las fincas rustic a s si e n c aso s e pued e n uti 

lizar para a lgun a finalid ad publica. Cuando el impu esto r es ulta e l e 

va do s e conced e el fraccionamiento del pago y s e conc e den plazas ha s 

ta d e ocho anos, en algunos paises. 

Casi todos hac e n tributar a l as donaciones e ntr e vivos 

a la par d e los tipos impositivos d e las hersnci as . 

Por 10 g e ne r a l no se ha c e tributar por los inmu e bl e s si­

tuados e n 81 extranjero. 

En 81 ana 1936, 8 1 impu 8sto sobre l as he r onci as ex isti a 

e n unas tr e inta n ac io~as soberanes del mundc. En esta cifra se in--

cluy e n casi todos los paises d o a lguna import a ncia por su e xt e nsion 

o por su riqu e za. El unico pa is imp o rt ante qu e e ntonces no tenia i~ 

puesto s uc eso rio e r a la India Inglesa; p e ro s e ve ia ya muy prob ab le 

su impl a nt ac i o n a corto plazo. 

La mayor parte d e l egis l a cion e s consider a n a l impu os to -

sucesorio com o directo, y asi ocurre a n la nu e stra, pu es a unqu e l a -

clasificacion de los impu 8s tos en directos e indir ec t os no tion e ma­

yor import a ncia practica, los tratadist as en form a casi unani me c a li 

fic a n a l suc es orio como impuest o dir e cto, can e 1 criteria do qu e se 

c ob r a d iroctam e nte d e l a s personas destinad a s po r l a l ey a so p ortar­

los y no se trasladan a otras p e rs o nas. 



50 

Por otra parte, debe procurarse que l a norm a juridica -

impositiva e ste siomp re acorde con la r oa lidad do l as fuorzas e conomi 

c as intervinientes, y asi , l os impu8st o s directos deben gravor con ~ 

cuanimidod y ponder a ci on 1 0 c a pacidad do pago d o l contribuyent e cla­

r amente manifestoda. 

En sus or ig e nes e l impuesto suc 8 sorio tuvo mas prop ia-­

mente e l caract e r de tasa, pUGS on muchos p a is e s se realiza por me-­

dio del impuest o de timbr e . 

En lo s p a is es de os tructur a po litico f ode r a l, e l impu es ­

to sucesorio p l a nc ea e l problema de si h a de s e r 0 1 gobiorno c o ntral 

o f ede r a l 0 los go bi e rnos local es 0 de l os Est odos Federados , qui e n 

10 esta bl oz ca, r o caud o y ad ministr e . Hast a fines d o l siglo pasodo y 

principios dol actual ox istio en muchos poises f e dorol es una corri e~ 

te doctrinaria, practicamente casi siempre a c a t ada , qu e osignGbo l os 

impu ostos indirectos a l gobierno foderal y lo s diro ct os a los gobi e £ 

nos l oca l e s. El impu e sto sucosori o c o nsid e r ado , como dijimos, cosi 

on t odo s como dir e ct o , era par 10 t a nto asignado a l os gobiernos 1 0 -

cal os. Par e so e n los p o is e s f e deralos mas imp o rt a nt es d e l sig lo PQ 

sado, 10 tri butaciun suc e soral n acia y s e desarrollo o n los estados 

f ode rodos y provincias. 

Est a doctrino o st8 actualm e nt o abandonada por completo, 

yo que a causa de l os cr e ci o nt es n e cesid a des finoncier a s de ros go--­

bi e rnos c e ntral os , estos h a n ido o ch a nd o mono do diversos impuestos 

directos. El suc e sori o l es h a sido transf erido en muchos c asos , u-­

nas voc e s totalm e nte, ot r as e n pa rt e . 

Las v o nt a j a s do en c o rg a r l a gostian del impu os to a l os 

gobiernos loc o l es , son l as propias de 1 0 mayo r pr axim id a d e ntre la -

a utorid a d financiera y 0 1 c o ntribuyente. 

Los v enta j as de e nc o rgarla al gobierno c o ntral 0 fode-­

r a l son diversas: so Bs o gura la igualdad de carg a y de trBto para -

todos los contribuyontes; so ev ita que 1 3 f a lt s de coordinocion d e -

l as l eg is1 2 ci o n es tribut a rias de los diversos Est ados Fe d e r a dos t e n-



51 

ga, c omo c o ns e cu e nci a , on unos c as os la e vasi o n de l impu e sto y e n 0-

tr os 1 0 dobl e tributaci o n ; e l gobi e rno c e ntr a l a d if e r e ncia de l os -

l oca l es, pu ede nego ci a r con los gobiernos ex tr a nj o ro s , a fin d e ev i­

t a r l a do bl o tributacion d o c a r act e r int e rn a ci o na l ; 81 c e ntr a liz a r -

l a adm ini s t ra ci o n do l impu c sto, e st o r e sulta gen e r a lm e llt e mas efi--­

ci e nt o y mas ba r a t a . 

Ha sta aqui p c dc mos de cir qu o he mos a na liz ado g e ne r a l ida­

des d o l Impu es to Suc eso r a l t a nto des de e l punta do vista dol De r o ch o 

Comun, c omo do l a Fin an zos Public as y do l De r o cho Tribu ta ri o; e n 81 

c a pit u l o siguionte tr a t a r emos d o ostudiar e st e impu ost o e n 10 r e l a ti 

vo a nu e stra l e gisl a cion e n l a fo rm a quo sigue: 



CAPITULO IV 

LA TRIBUTACION ISUCESOR AL EN EL SALVADOR 

1) ANTECEDENTES HIST OR IC OS - DESARROLLO. Los sistemas -

tributarios de todos l os pais os del mundo han e xp e rim ont ado , e n e l -

siglo p asa do y e l pres e nt e , e no r mos c ~m bi os de tr as c c nd e nci a insosp~ 

ch ada . Ha n he cho d e sapar e cer impu es t os antiguos, ha n cr ead o otros -

nuovos, han a dquirido gr a n i mpo rt an ci a algunos qu e c os i no la teni a n. 

De t odos esto s c a mbi os par a ce se r e l mas significativo e l de sarr oll o 

a lc a nz ado por los impu os tos s uc oso rios, los que c o nt a ba n c o n r e motos 

anteced e nt e s, ~ 8LO hasta fin es d o l siglo XVIII no tuvioron jamas 

gran imp o rt a ncio; hast a es ta opo c a , l a trans mi s i o n d e bionos, e n es­

p e ci a l l a del muort o 31 vi vo , estuvo c asi siemp r e exe nt o d e im posi-­

ci o n y satisfizo, cu a nd o no e r a os i, p oqu enos tributos. Actu a lm en t e 

l os gravamenes fisc a l os a l as sucosion e s a lc a nz a n tipos e l evad isimos 

y const ituy e n un o d o l os r e curs os mQs imp o rt a nt os del Er ar io Naci o-­

na l. 

Los o tr os c ambios e n l a politic a tributari a ha n s i do me­

nos r ad ic a l os. La cosi tota l desopa rici o n d o l os im p u8stos sobre 01 

consumo qU 8 ha bi a t e nid o lu ga r e n l a mayo ri D de l os Es t ado s e ur op oos 

a princip i os d o l pr e s e nt e siglo, fUG sagu i da po r su r eapa rici o n y ~­

nu e v o desarrollo a parti r de 13 Gu er r a do 1914. Los i mp uesto s sobr e 

l a r e nt a , sobre e l c ap it a l, so br e p r oductos , han sufrido en los ~lti 

mos ci en anos , un vigoroso d e sarrollo, y s u import a nci a a ctu a l e s --_. 

si emp r o superior a l a de l os im p u estos s uc oso ri os ; p ero sus a nteco-­

dentes e n l os siglos XIX y a nt e ri o r es so n t a n num erosos 0 import a n-­

t os qu e su dGsarrollo no ti o na 01 c a r a ct e r r e vo lucio na rio qu o ofr e c e 

a l impu esto sucesorio. Est e impu esto e n a lgunos p a is e s d o l mundo, -

sobr e todo dol vi e j o mun do , na cio y s o desa rr ollo e n l os ~ltimos a-­

nos d o l siglo XVIII. 
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En nu o str o pais, El S a lv a do r, c o menzo a des a rroll a rs e -

0 1 impu e sto s uc eso r a l d e s de 1 0 s e gun da mitad del siglo p ro x im o p a s a ­

do . En gon o r a l, su n a cimi o nt o 0 d e sarrollo S 8 d o bi o 8 r s z o n e s pur a ­

ment e fisc a 1 8 s , 8 S d e cir a l a n e c es i d a d d e l Tes o r o Publico d e a ll o -­

gar moyor e s r e cur s os financi e ros p a ra 0 1 cump l im i o nto de los fines -

d e l Estado, s in embarg o de que la opinion publ ic a y ci e ntifica de la 

spoca, con muy r aras excepcio n e s, fuera decidid ame nte adversa a est a 

for ma de im p osici o n. En e se e nt o nces, se califico a l impuesto s obre 

la s Sucesiones de "imp u est o ant inatur a l", argument a ndose qu e "acosa 

a l moribundo en los ultimos instantes de l a vida y a lo s v iv ie ntes -

en lo s pr i mer os momentos de su existen cia", por 10 que se co n sidero 

odioso y se prop uso su p ronta supresion. Despues esta actitud tuvo 

un c am bio radical y actualmente el impuesto que g r a va las s uc es iones 

es unanimemente a c eptado , pues n ad i e discute su l eg i t imidad ni su -­

conveniencia y la mayo ria d e tratadi s tas de Hacie n d a Publica propug­

na s u e l evacio n. 

El desarrollo legislativo de l a tri buta ci on s uc eso ral -

en El Salv ad or tuvo sus ori ge n es en el De cr e to Leg i s lativo d e l 16 d e 

Feb rero de 1 8 41, qu e cre o la Univ e rsidad y Cole gio y aprop io l os p r£ 

ductos 0 in g r esos de l a Adm i nistr ac ion de Renta de Zacatecoluca para 

l a instruccion publica. Est e De cret o en su Art. 6Q de stin~ espe cial 

me nte para educacicn publica lo s ingre sos de l a Re ce ptor ia d el partl 

do de Zac a t eco luca y l os redi t os d e la s capell an ias de sang r e que no 

tenian poseedo r, de esa f ec ha en ade l ante. Tambie n cr e o una ma nd a -

forzosa q u e impon ia a cada testador cuyo c ap ital pasa ra d e quinien-­

tos pesos, l a cantidad de tr es , y qu e exigia 10 mi smo para l as h e r e n 

c i as intestada s que mo nt a ra n e l capital s ena lado en adelante. 

Poco despues, e l Decr eto Legis l ativo del 28 de fe br e ro 

de 1 8 49 gr av o con un medio po r ciento , para la inst ru cc ion publica, 

a cien pesos . Esta ley obligaba a los albac6a 5 0 e j e cutores tes ta --

mentarios y a lo s herederos a s a tisface r e l medio p or ciento dicho. 

Por De creto d e l Go bi e rno d e 26 d e Agosto de 1 8 55, s e -­

dict a ron medidas para hacer cu mp l ir l as an teriores l eyes , que e sta--
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blecieron la manda forzosa en las herencias testamentarias e intest£ 

das y el medio por ciento en las colaterales y extranos, en fallor de 

la instruccion p~blica, regulando ia forma de declaracion, investi9£ 

cion, percepcion y control de los referidos ingresos fiscales. 

El ana de 1879, en la Codificacion de Leyes Patrias, Ley 

Unica, Libra 14 se incluyeron disposiciones referentes al gravamen -

de las sucesiones, en los Arts. 347 y 348 que a la letra disponian: 

IIArt. 347.- La manda forzosa de tres pesos esta­
blecida a beneficia de los fondos de la Universidad se 
cobrara de las mortuales ab-intestato y en general de -
todos aquellos cuyo capital no baje de quinientos pesos. 
Los jueces y escribanos publicos no autorizaran testa-­
mento alguno sin consignar en 81 dicha manda, so pena -
de paQar el duplo de ella en caso de omision, y de nuli 
dad del testamento que carezca de este requisito." 

"Art. 348.- Las testamentarias yacentes y aque-­
llas en que no hay an herederos forzosos, cuyo caudal i~ 
ventariado exceda de doscientos pesos hasta cualquiera 
cantidad pagaran un medio por ciento a beneficia de los 
mismos fondos, correspondiendo su cobro a los bienes i~ 
ventariados. Los jueces y escribanos que practiquen el 
inventario daran el correspondiente aviso al Administr£ 
dar, so pena en caso de omision, de pagar el duplo de -
la cantidad que se dejare de cobrar". 

La ley de 1891 dec ret ada por la As amblea Nacional Legi~ 

lativa con fecha 4 de Abril de 1891, publicada en el Oiario Oficial 

del 9 del mismo mes y ano, considerando que las rentas creadas hasta 

ese entonces para el desarrollo y fomento de la , Instruccion Publica 

en diversos ramos que comprende, eran insuficientes para llenar las _ 

necesidades de tan importantes instituciones, promulgo este Decreto 

Legislativo que puede considerarse como la primera ley autonoma y __ _ 

especlfica sobre impuestos sucesorales en nuestra l ;egislacion patriae 

Este Decreto constaba de cinco Articulos y en el primero de estos se 

disponia 10 siguiente: 

Art. 1.- Toda sucesion en que no hay a descende~ 
cia ni ascendencia legitima, ni hijos naturnles legal-­
mente reconocidos, pagars impuesto en la forma siguien­
te: 
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"Si l a h e r enc ia se d e fi e r e a he r ederos compr e ndi 
dos e n e l segundo grado de consan gu inidad, pagars e l uno 
po r ci e nto." 

"S i lo s h e r e d e ros estuvie r e n com p r e ndidos fu e ra 
d e l s eg u ndo g rado, hast a e l cuarto inclusiv e , pa ga ra el 
dos por ci e nto." 

" Yen cua l q ui e r otro caso se pagars e l cu at ro -­
por ci e nto". 

El an t er ior De creto, en s u Art. 5 , c o n ten i a un a disp osi ­

~ cfon curiosa que decla: 

"Ar t. 5 .- qu ed an e xcoptuados d e pa gar los impu e~ 

to s r eferidos , lo s es tablecimi e ntos de b e ne fic enc ia a -­
q ui e nes se instituy e h e r e d e ros y l os hijos espurios , r es 
p ecto de l a madre ". 

En e l De cr e to Legislstivo d e l 2 d e may o de 1891, public~ 

do en e l Di ari o Ofic i a l del dla doc e de l mismo mes y an o, c a n s id e r a~ 

do que no e r a ju s to an ul a r u n t estamento por no c o ns ign a r se e n 81 l a 

manda forzosa, y qu e sl p roc e dla i mpo n e r mul ta al cartul a r io que emi 

tiendo l as formalidades de l ey , 8utorizara un t estamento qu e 110 fu e ­

r a va lido, y ca n gran trascendencia para l a l egis lacion not ar i a l sa l 

vadorena, se dispuso: 

"Art. lQ.- El Ar t iculo 347 do l Lib ro 14 de la Co 
dificacio n d e Ley GsPatr i as Vigente se r e forma e n e stos -

. t e rmin os "Lo s Ju e c es y escribanos cuando a utoric e n a l-­
g~ n t estame nto e n que se d eba paga r 8 1 i mpu est o de ~anda 
forzosa , tionen obligacion de avisa rlo a l Alca ld e resp8£ 
tivo para q ue es te 3 s u v e z, panga en co nocimi e nto 1 3 de 
funcion d e una pe r so na cu ya s uces i o n d e b e pag a r e l expr~ 
sado impuest o " . 

"Ar t . 2 .- Todo c a rtul a rio q ue auto rice un t e sta ­
me nto, s e r a incur so en l a mu lt a d e Do s ci ont o s pesos, si n 
forma de j ui c io , si e l oxprosado testamento fu era d e cl a r a 
do nul o po r f a lta e n la forma. El Ju e z que d Ecl a r e l a n~ 
li dad i mpo ndr a l a mu lt a r e l acio nada , sill perjuicia de l a; 
demas pe nas esta blecidas por de r ocha" . 

En l a Ley de Grav ame n Sucesa r a l de l ano d e 1 899 , p ra mu l­

gada por De cret a Leg isl at ivo de fec ha 18 de Abri l de e ste ana y pu--
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blicada en 0 1 Diario Oficial del 21 del mismo mes y ano, en conside­

racion a que la justicia y la oq ui dad demandan qu e lo s impuestos de~ 

tinados a lo s gastos de la Administracion Publica, pesen principal-­

me nte sobre l as clas e s acomodadas de la soci e dad, se promulgo un 

cuerpo l e gal de mayor avanzada on mater i a tribut a ria, que en sus 

principal e s disposiciones, d e cia: 

"Art, lQ,- S8 grava toda s ucesion por caus a de -­
muerte, ya se a por t e stam e nto 0 abintest a to, refer e nt e a 
bien e s qu e e xist en e n la Republic a , con los impuestos fi~ 
cales que a continuacion se e xpr e san , Dichos impu e stos -
s e pagaran so br e e l monto liquido de la cuota hereditaria 
o va lor d e l l eg ado e n l a form a y pro p orci o n que si g u o : 

1/4 % si los c opa rticipe s o n la herencia son as -­
cendientes legitimos, d es cendi e n te s l e gitimos, hijo s nat~ 
rales l e galm e nt a r e conoc i d os, madr e e sp uri a 0 hijos espu­
rios. 

1/2 % si l a her e ncia se r e fi e r e a hered e ros com-­
prendidos e n 0 1 s 8gundo gredo d e cons a nguinidad. 

1% si los her e d e ros e stuvi e r o n co mpr e ndidos fuera 
d e l segundo gr a do d e cons ~ ngui n idad, hasta el cuer to gra ­
do inclusiv e , y 2% e n l os dem 6s c a sos", 

"Art. 7.- Si tr a nscurriero un ana de abi e rta al ­
guna suc e sion sin qu e s e h a ya pedido e l inventario, 0 -­

concluido e st e , pasaren seis mes e s sin que S8 s olicit e -
l a particion judicial, a se haga l a e xtrajudi c ial, s o pa 
garan un 25% de r e cargo sobre e l I mp ue sto e stabl e cido",-

II Art, 12. - [) u e dan d e r 0 9 a d 0 s e 1 De ere to Leg i s 1 a t l 
vo d e cu~tro d e Abr i l de 1891 y l a Lo y Unic a , Libr o 1 4 -
d o l a Codificacion d e Leyes Patrias", 

La Le y de Gravam e n Suc osora l d e 1902, d e rogo tod a s las -

l e ye s ant e riores que trataban d e l a misma materia, inclusive la man -

da forzos a y l as demas qu e se I e opusi e r e n, Esta ley d e 1902 fu e --

promu lg ada con f e ch a 13 d e marzo de est e a no y publicada en e l Dia--

rio Oficial d e l 14 d e abri l d e Gs e mismo ana . Est e De cr e to intr odu-

jo al gunas innovacion e s e n 13 l eg i s l a cion suc e sora l d e l pais y tomo 

en consid e racion 1 0 sigui e nt e : " Uue la l e y d e 18 de Abril de 1899 , 

qu e gr a va las suc e sion e s, no ha dado e n l a p r a ctic e los bon~ficos r e 
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sultados quo se tuvieron en mira y qu e e ran d e 8spe r ar se, p or s e r -­

mucho s los gasto s qu e se c a us a n a los h e rederos e n e l inventario y -

particion que se les obliga a practic a r, y muy poca e insignific a nt e 

l a utilidad que deja e l impuesto as ignado a favor del Er a rio Nacio-­

nal ; qu e por los t ~ rminos g e n e ral e s en qu e e st~n concebidas e s t e n-­

di e nte a la s ep aracion d e int eres8 s y miembros do un a familia qu e d e 

s e a vivir uni dad , d e struyendo l a paz y bu e n a armo ni a qu e d e bi e ra rei 

n a r en e ll a , y caus a n do gran p e rjuicio en la bas e y fu n dame nto de l a 

soci e dad". 

[1 Art. 1 de l a Le y de 1 902 , cont e ni o : 

" Art. lQ.- S e g r a va la sucesion por c a usa de --­
muert e , ya sea p or t estame nto 0 ab -int es t ato , ref e rente 
8 bi ene s raices qu e ex is te n e n l a Rep ublic a , en l a for ma 
sig ui e nt e : 

medio po r ciento s i l a h e r e nci a s e r e fi e r e a h e ­
r eder o s com p r e n d ido s en 01 s eg un do grado d e consanguini­
d a d. 

Uno po r ci ento si lo s h e r e d e ros es tuvi e r e n com-­
pr e ndidos fu cra d e l segundo grado de cons~nguinid ad h a s­
t a 01 cu arto inclu s iv e , y dos po r ciento on lo s d emas C 2 

sos ". 

" Art. 2.- Wu eda n exc lui d os d e pagar los i mp ues-­
tos a n t e r io r es los asc e ndi e nt es y des c e ndi e nt es l eg iti-­
mos, hijos naturales l ega lm e nt e reconocidos, padres n at~ 

ral e s, ma dr e esp uri a , hijos ospu rios, y e l conyug e sobre 
vivi ente ". 

"Art. 3.- No p odr a c o nc e d e r se l a p os esio n e f e cti 
va de bi e nes raic e s h e r e dit ar ios, e n qu e conste es tar p~ 
gados lo s im p u e stos qu e se d e t e r min e n en o sta lo y , s ir-­
vi e n d o d e b ase para hac er lo s e f ectivGs , e l prec io e quita 
ti vo quo de a los bien e s 01 Representa nt e d e l Fisco, de 
a cu e rdo con los int e r e sados. En caso de qu e est os no se 
pongan d e acu e rdo, 01 Ju e z d o oficio nombrara dcs peri-­
tos qu e proc e dan a l valuo de los in mu o bles respectivos, 
p::Ha e 1 o f e cto de pago d e d icho im p u est o". 

La si g u ie nt e Ley d o Cr avame n Suc eso r a l S8 d e cr e ta e n e l 

ano 1907, e l dls 6 d e mayo d e as t e ana y public ad o en e l Di a r io Of i-

cial d e l 4 d e junio sigui e nt e ; Por os ta l ey , s e amp lia e l objeto --

del g r a v ame n suc e sorio a l os bi en e s mu e bles y s em ovi8nt e s y S8 inclu 
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yo e ntr e l a s p e rs o nas e xentas a l a s madras e hijo s i l e gitimos, ha-­

ci e ndos e d esapsre c e r l a co nsid e r aci on inf sma nt e de mad r es e hijo s -

esp urio s q u e cont e ni a l ~ Loy a nt or ior. As i, e n s u s r eg l as pertine~ 

t es p r e s cribi a ls Le y de 1907 , 10 s igui e nt e : 

" Art . lQ.- 5 e grava l a suc e sion por caus a d e --­
mu e rt e , ya s e a p o r testam e nto 0 ab int e stato, r e f e rente 
a bi e nes r ai c os , mu o bl e s y semovi a nt e s qu e exis t o n en -
la Rep ublic a , e n l a forma y proporcion sigui c nt e : ••.• • " 

"Art. 2 .- Qu e dan e xcluido s d e pagar los impu e s­
tos a n terio r es los ascendiontes y d es c e ndi e nt e s l ogiti­
mos j hijos naturales l ega l me nt e r o conocidos, padr e s n a ­
tur a l e s, mad r e s il e gitimas, hijos il og itimos y e l cony~ 

go sobr ev ivi o nt e ". 

Siguiendo 8 1 orden cronolo g ico, on 1914 se d e cr e to l a -

sigui e nt e Ley d e Gra vame n Suc c soral, qu o d e sarrollo e n l a forma mas 

amp li o l os principios d o tri b ut acion suc e soria h as ta on tonc e s inclu 

ido s e n nu estra l e gislacion p at ri a e 

Ha ci a consid e r acio n a que por h abe rs e notado qu e e l im--

p u est o fisc a l que grav a ba l a su c es ion por c a usa d e mu e rt o no prod~ 

ci a l os r es ult ados qu e se tuvi e ron e n mir a 01 cr ea rlo; qu e 81 Docre 

to Leg i s l ativo d e 1 907 q u e d e t e r mi n a ba y est a bl e ci 8 l a c a ntid a d y -

forma d e hac e rlo e f e c t i vo , e r a def ici e nt s , pU GS adom6s d e qu e e r a -

muy r o ducido el tanto p o~ ci anto c e lcul ado , o ra d e masiado limitado 

e n cu anto a las p e r so n as quo deb i a n se r g r a v ada s con 01, y l a forma 

es tabl o cid a para h a c o rlo e f e ctiv o no ll ena ba l as s o guridades sufi -­

c i 8 nt e s, da ndo as i lu gn r a q u e much a s personas obligadas a pagarlo 

s o e v ad i dn d o l cu mp limi e nto d o l a Ley , c o n g r ave per juicio d e l fis-

co; y qu e e r a nec os ario 3 um o ntar d ich a rent a par a co ntribuir a sa--

ti sfa c e r los gr a nd e s ga s t os d e l Estado. 

La comentad a l ey sucesora l 58 dio con f 2 cha 8 d e junio -

d e 191 4 y s e pu blic6 en 81 Di a rio Ofici a l NQ 141 d e l 23 de l mismo -

mos y an o . 

En e sta l e y so introdujo p o r prim e ra vo z e n l a l og i s l a -­

cion s uc osor a l del pa i s , 8 1 s ist ema d e gravam e n progr e sivo p or cuo -
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tas y esca l as, can porc e n ta j os fijos para un a misma cuota y as ign a -

tarios , compr e ndidos de ntr o do una misma osca l a . Asim i smo derogo -

tad as l as exenciones de i mp ue sto suc osora l para p e rsonas dotermina­

d a s conform e a l p a r o nt esco can e l causant e . 

El Art . 1 9 en su prim e ro y ultimo inciso, e stabl e cia: 

"Art. 19.- Se grava l a suc e sion pa r c ausa de --­
mu o rt e , yo s e a t e stam o ntoria a a bint c stato; a titulo u­
niv o rsa l a singu l ar , r e fer e nt e a bi e nc s raices, muc bl e s 
y sem ovi o nte s qu o e xi s ten e n la Re publica, pertenezcan 
a sa l vodor e ~os 0 ext r a nj e ~ os e n 1 0 forma y p r opo r cion -
s i 9 u i e n t e : ••• • • • •• • II 

" Ca d Ll uno d E.; los ho r e d e ros a l egat a rios pagara 
e l t a nto par c i o nto qu o I e corr e sponde d e co n formidad -
can los num e ros ant o rior es , s eg un 01 va l or de su cuota 
a l e gado; por.o qu e d a n e ximidos d e Gsta contribucion la s 
a s i gn a ci o ne s 81imo nticios forzos Qs o n 10 qu e no e xced o n 
do I n cu n nti o se ~ D I Lldo par 1 0 l o y , y l QS qu e d e j e n a e~ 

t obl o cimi ontcs d o bc nc fic o nci o a e ns e n a nz a , sost e nidos 
po r Esta d o ". 

Not e se qu o e n 01 inci s o prim o ro t am bi e n se inclu yo, por 

vo z p rim e r o , 1 0 suc c sion d o l e xtr o nj e ro , gr a vn ndola po r igu o l que -

10 d e un s o l v a dor8~0, por tod a cl o s e d o bi e nos qu e l c p e rten oci e r a n 

y qu e e stuv i e r o n o n 1 0 Re publico . 

El Art. 8 d e e sta l o y , ost a bl e ci o qu e 01 c a pit nl li q u i ­

do d e l a sucosion , qu e s e rviri a d e b~s o par a d e t e rm in o r 01 impu8sto 

r e sp e ctivo, or o e l mismo quo s o ~a 1 8 b o el Art . 960, y no como 10 de ­

t e rmin a 10 l o y v i g o nt o e n 1 0 ma te ri a . 

Est a ultim a l e y fu e r e form oda y ad icion o do en algun o s -

de sus disposicion e s, p o ro no de mo ne r o sust a nci a l pu c s 1 0 t a rif a 

d e l impuest o continuo igu o l , s eg un l os roform os d e cr e t~dos en e l 3 -

~o de 19 15, d odos par l A Asamb l oa Leg isl a tiv e can foch o 11 de junio 

d e ost e ul t i mo a ~o y p ublic odo e n 81 Di o rio Ofic i 81 de l 21 d e l mis -

mo mo s Y (l no . 

La ~nic e nov cdnd can n l g un o import o nci o qu e introduje-­

ron l a s r c form o s d e 19 15 fU G 01 nombr omi e nto, por 81 gobi e rno, de ~ 

bog odos como r ep r e s c n to nt e s de l Fisco, como 1 0 disponio e l Art . 7~ 
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d Gl Decr et o d e r e form a s c i t ad o. 

Tambien po r primers v o z s e r og l ome nt6 r e s po cto de a ccio ­

n o s 0 v a lor es o n l a s soc i odados; 0 1 Art . 17 doci a : 

"Art . 17. - En ninguna soc i e dad a nonim a , col o cti ­
va 0 co m3nd i tor i ~ so h o rn transforencia do acciones 0 va 
l o r es p c rt o n o ci o ntes a un 8 pe r so n a follocid o 9 sin qu e so 
p r ose n t e c onstQnc ia de l Admini st r odo r do Re ntas 0 del 
J u u z en su c as 0 9 de a stor p agad o 8 1 im p u es t o o La trans ­
f ere nci a h e ch a on ccntrario no produ cir a e f e ctos leg a --­
l es , si no a cont o r de 1 2 f e ch a e n qu e s o oxti o nda esa a u 
tor iz Qcion". 

En e l a no oe 1 9 1 6 s e de cr e t o r on r e formas mas s u stanci a - -

I GS a 1 0 Le y de Gr a v 3m~n Su c 8so r o l do 1914 . Los do s De cr e tos Lcg is-

l at ivo s d e l 12 de juli o d e 1 916 , pub lic ad os en c l Di orio Ofic i o l do l 

21 de l mi sm o me s Y OnD, intro d uj e ron9 e l p rim e ro, nu e v a s tarif a s pa ­

r a 1 2 doto riilinacion dol i mp u osto y, 0 1 seg un do , modific3cion e s e n e l 

proc ed imi c n to de det e rminacio n y p e rc e pcion d e l impu us to, o si como -

e l Dum cnt o d e l por c onta j o de pog o 0 lo s ~ bogad o s r e p r esc ntant cs de l 

Fi sco , q u i o n cs no d e v a ng aba n su a l do fijo por s u t r o b o jo, 

Ta mbion so mod i fic6 1 0 l e y, o n 0 1 s o nti d o d e qu o no solo 

abogados p odi n n e jerc e r 0 1 c a rg o r o ferido, s ino tombien cu a lqui o r - ­

p e r so n a en t ond id a y h o nr ada , cuando o n un d i s trito no hubi o ro a bogo ­

do h ~b il qu e q ui sioro a c ep t or 8 1 c a r go , y n o n c c os it o bo d ir e ccion d o 

a b ogQd o pa r a gest ionar e n nombr e de l Fi sco , p udio n do deve n go r los 

mismo s h o nor o rio s . 

La Lo y de Gr av2 me n Suce s o ~ a l d o 1928 e l ovo o ~n m~s los -

tipos i mp osit ivo s , d eb i u ndo promov o r so s i cmp r e l os di li gc nci as de in 

vent a ri o de l o s bi o nes s uc es orol os , o nt e 0 1 Ju o z de Prim e r o Inst s n-­

ci a compete nt e , os d Dcir , 0 1 dol dist rito e n cu ys compr e n s ion tuvo -

su ulti mo d omici li o 0 1 cQusc nt e o El inv e n tario a si prBctic o do, se r -

vi a de base 8 1 jU G Z pa r a 1 2 fijaci 6 n de l Im p u o sto Suc o so r a l qu o se 

h ab i o c c u sado , s i u mpr o c o n 1 0 in te rv Gncion do l Rep r e sontant e d e l Fis 

co, quien nom br o b a por su po rt e un o de l os po ri tos qu o v o lu a ban los 

bi o n e s h e r 8 nci ~ 1 0 s , s i e n do , 0 1 ot ro pe rito, nom b rado por 0 1 int e r e s a 

do 0 h o rcdoro , 0 por 0 1 ]u o z, o n su d e f o cto . 
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La Le y do 192 8 desarrollo e n me jor f o rma 0 1 procedim i e n-­

to de 10 investigacion y a v a luo d e lo s bi e nes per t o n ec i entes a l a s u 

c es ion, tocnificandol a y h2ci o ndol a m6s prDcticB modiante l a int e r-­

vencion d e poritos y v8cinos de l os lug a r o s uondo os tuvi e ro n situa -­

dos l os bi e n u s a invont a ri3rso , cuando fu oren v8rios y os tuviero n e n 

lu garos dist a ntos. 

Los h ono r arios de lo s porito s qu o 0 1 Fi s co nombraba so d~ 

ducian d e 1 8 masa h e r o nc ial , co mo un gas to c o n sigu i Gnto a la ape rtu­

r a de 1 8 sucosion, para c a lc u l a r y li qu id o r 0 1 i l~ pu os t o; y 8 1 mo nto 

de osos honorarios qU 8 anticipobo e1 Fi sc o ~ con e 1 Vista Bu e no de l -

Ju o z comp e t c nt e , se incluia o n I n liq~id acion d e l im p u os to para e l -

e f o c to do q u e fucra reem b ols ado po r los h o r cd cros y l e gatar ios, e n 

l a propo rcion de s u s r ospectiv as cuot as y l ogodos , 0 1 hacer 8s t OS 0 1 

pago del im puesto liquid odo. 

Los leg a t arios do c an ti dado s ue d in o ro. no su j otos a v a -­

l uo, no es t a b an oblig ados 8 c o n trib uir 8 dic ho r oemb o l so . En os t a -

l ey d o 1928 s o ost3b l c ci a qu o l as liqu idacionos do l impu esto su c eso ­

r a l pr a cti c a uas p ar los jU8 c u S c ompotontes , on baso 2 1 inv e ntario a ­

prcb a do do la sucBsion, so r e mi t i c r a n on revision a l Tribun a l Supe-­

rior do Cu o ntas, cu n ndo 31g un ~ de las pa rt e s a l e gab8 inconformidnd -

con 1 3 li quid a cion practicad a , 

De l a r os 01uei6n do dicho Tri bunn l no h a bi a r 8 cu r so ni 

r e ctific ncion de ningun s c sp u ci c . 

Por os t n l cy s o os t a b l c ci 2 quo c l i mp u csto do bi 2 pag arse, 

cu a l quicra qu e fu e r 2 la s itu nc ion d o los bi ancs h orc~c i a l os e n 1 0 Ad 

ministracion do Re nt as d e l lu gnr e n qu e se ~ bri , l a s uc c sion 0 en l a 

Tcso r e ri o Genera l de l ~ Rep ublica. T ambi~ n in d ic Hb a las fo rmalida -­

des d e l recibo qu e debia 8 xtend erse . 

Las unieas reformas a 13 l e y de 1928, se decretaron el 23 

de Ag osto de 193 0 y fueron pub lic adas en 8 1 Diar i o Of icia l del 11 de 

Septi em br e de 6ste ulti mo ana citado . 

De estas r eforrnas d e l ana de 1930, me rece me ncionarse l a 
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q u e 3 8 hizo para espe ci fi c ar l a ob li gacion de l os bancos de no ent r e 

g a r d ine r os 0 valo r es per t enec i entes 8 una s uce s ion, cuando qu e d a ban 

e n pode r d e al g un banco 0 de depositari as en ge ne ral, si no se com-­

pr obaba p r ev iam e nt e l a calidad de hered e ro de l int eresad o y S8 pr e -­

sentaba const anc i a de ha berse inv e nt ariado tales bi enes , e xtendid a -

por el Ju e z com peten t e . Con e s ta disposicion se a dici ono y acla ro -

l a q ue contenia el Ar t . 16 de l a Ley d e Gravamen Suc esora l de 1 928 , 

qu e d e cia: 

I1P,rt .16 .- En ninC]ulla so c iedad anonima , co l e cti­
va 0 comanditaria S8 har~ tr2ns? e r e ne i a de aceio nes 0 va 
lor es pertenec i s ntes a una p Er so na fall e cid a 9 s i n que S8 

presente c onstancia del Admin i strador de Renta s 0 del 
Ju e z en su ca so, de esta r pagaao e 1 I mp uesto , La trans ­
f e rencia hecha e n contr8rio no prod ucir ~ efe ctos l ega l es 
sino a c o nt a r de 18 fecha e n q u e se extie nd a su a utoriz a 
cion ". 

En e s ta f o rm a se desarro ll o nu e stra l egis l a cion e n mat e -­

ri a d e tributacion s ucesoria, hasta ll ega r a d e cretarc 8 l a ley vige~ 

t e , en el a~o d e 1 936, que no ha t e ni do mayo r Rs r sf orm as ni much o m£ 

nos d e fondo~ pe ro que si amer it a un a r 8Gstruc~uracio n c omplete para 

adaptar sus disposicionps a los l inGsmient os y principios mts moder ­

nOB que aho r a S 8 conoc e n d entro de l campo de l a imposi cio n SU C 8S 0 --

ria. La l egislaci6n v i gen t e a1 respe cto, la c ome ntars mos on sus -- -

pri nc ipal e s dispo s ici o nes , en e1 Cap itUlo ~ i guien te de Bsta tr aba jo. 

COITIO 10 c xplJsi rn o s a nt 8 r ior~,18 nt a , l a l e y actua l dej a riO -­

ta r l a marcada ev oluci on e xp e r imen t - da por nUBstra l e g is l a cion al - ­

trav ~s de poc o mis 0 men os un si~lo d e gravar las suc e s ion es e n mate 

r ia de t ri buta c io n fiscal , habi ~ ndc ll egBd o a a lc an z a r un desar r o ll o 

muy r e l evanta y u na astructur a cion a cor ds c o n l as e x i gen ci a s d e nu es 

tro medio ec onomico socia l. 

En t ~ r m i nos genera l ss, pode mas a Pi r mar q u e h emos aceptad o, 

en nu e s tr a ~poca y medi o , como m ~s c o nv o ni ~ n t8 la tributacion dir 3c -

t a y p r ogresiv3 c o n r e l ac ion 61 i mpu8s t o sueGsorio . 

A esta s u l timas conc l usio nes h om os pod i do ll ego r, e n ba -
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se a q u e cu ant o mayo r es 1 a ri q u eza d e un in divid uo, me nor es 1 a uti 

lid ad q u e para 6 1 s i gn i f i ca un determ inado incremento de 1 3 misma . 0 

10 qu e es igua l, una mism a cantid a d de riqu e z a s i g nifica un a um e nto 

d e ut i li dad mayor si S8 anade a 1 a fortu n a d e un hombr e pobre qu e si 

S8 anade a l a de un r ico . Lautil i dad margina l de 1 a r i queza de l os 

ric os es pe qu ena , y en cambio l a de l os pobr e s que ganan 1 0 p~8c iso 

para su sust e nto 0 talv e z me nos , es enorme . 

De 10 a nt e r ior se deduce cl arame nt e q u e s i un i mp u e s to -

ha de sig n ificar l a mism a c a r ga 0 sacrificio pa r a todos lo s contr i-­

buyentes, ha de s a r no proporcion a l, s ino progres i vo . I g ualm e nte S 8 

deduc e q u e s i d ef i n i mos 1 a ri qu 8za d e un pais como 1 0 sum? d e como -­

~ idados y satisfaccion e s ma t e ri al e s qu e sus habitant e s p u e d en pro -­

porcion a rs e , un a distribucio n m6s e quitati va de las fo~ tun a s d e os -­

tos h a bitantes, a1 a umentar sus posiblss s at i sfacc ion es , aumenta tam 

bi e n, en un cierto s e ntido , l a riq u e z a naciona1. 

La co n secue nci a p r a c tice de estos razo n amie nt os fu e l a -

difusion e in te nsific a ci o n de l a tribut a cion dir ec ta y progrcsiva . -

Lo s i mpu e stos so br e 1 a r e nta, sobre el patrimonio y sobre 1 3 S her e n ­

ci a s, so im p l a nta ron en cas i todos lo s paises y fueron e l evando s us 

tipos imposi t ivos~ De todo s , e l mas r epresont at i vo de ostes nu eva s 

id eas fu e e l i mpu e sto s uc es orio. Los i mpu estos s obr e l a rent s y so ­

bre 0 1 patr i monio se cr ee ge n era l me n te q u o s i gnifica n, s i sus tipos 

so o l avan excosivamonto , un a obstacu liz ac ion domasiado d ir e c ta de 10 

ac ti v id ad individual, y p u ede n fr e n u r l a acum ul a cion de c apital . El 

impu e sto s uc e s o rio, qu e S8 paga cu a n do e l t it u l a r ha d e sapar G cido,s ~ 

ha c o nsid e r a do como e l modio m6s apro p i ad o para e f e ctu a r un a r ed i s -­

t r ib uci o n de la ri qu e za, sin constituir un obst~cu lo d e masiodo fu o r ­

te par a 1 0 l ibre inici a tiva eco n om i ca y para la ac u mul acion de c ap i ­

t al. 

2 - EFECT OS DE L I mp UES TO . Co n sidcrnmos que e n cierts cuo~ 

ti a e l i mpues to sucesorio h a contrib ui d o n l s d istribucio n dol capi ­

tal n ocional , sunq u e es t o p u eda co n ti nu a r ocurri e ndo e n un a forma cn 
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si imp~rceptible tal como ha v e nido sucediendo. Por 10 mismo, cree­

mos que no prosenta mayor rel e voncia e l reflejo que t al distribucion 

produce e n e l desnivel eco nomico de los diversos estratos sociales. 

Por otra part e , e l rendimionto del impu e sto sucesorio h a 

side r a l ativamente bajo, ya que l as tasas i mpositivas dotan de hace 

mas de treinta y cinco anos sin que hayan exp e rimentado ningun auman 

to, h aciendo s e procedente e n 18 epo c a ac tu a l buscar la forma d e e l e ­

v e r las r eferid o s tasas de i mposicion , 3 1 tiempo d e me jorar l a odm i­

nist rac i on existente del i mpues to.r e l oc ionado . 

3 - RELACIONES tSTADISTICAS Y DESARROLLO. En nuestro --

pais, e l total de impuesto s de suc e siones y donac ion es determinados 

conjuntamente en 0 1 ana d o 1936 ascandio a 1 0 cantidad de 1358 .900.00; 

en el ano de 1942 ascendio el mi smo total a 1520 .100.0 0; en 1946 a -

1975 .400 .00; o n 1950 paso de un mi ll on d e co l ones . Notese que con -

1 0 mismo tarifo de aplicacion para 81 cobro d e dichos impuestos, es ­

tos h an venido en a um e nt o de un e jercicio fiscal a otro, pudiendose 

obsorvor, Qsimismo , que 0 1 im puosto sucosora l GS mayor que el de do­

nacion e s, superandolo en dioz a doc e veces mos en a lg unos anos fisca 

l es . 

En e l ono de 1967 01 impuesto suc 8 so r a l y e l de donocion , 

co njunt amente ascendio a tras millonos y medio de colones; en 1968 -

ll ego a cuatro millonos de co l ones y en e l ano d e 19 69 sobrep oso lo s 

cinco mil lon e s y medio de colones. Estos dot o s s e h o n obt en ido con 

base en 1 0 e ITIision de mand o mio n tos do Ingreso o f e ctuado por las Of i­

cinas tosodoros, de conformidod can lo s informes y momori a s a nu a l es 

de l a g e stion odmin i strativ3 olabo r ados par e l mini ster io do Hacien­

da . Lo anterior es un r ef l ojo d e la o vo l ucio n y e l desa rrollo alco~ 

zado por 8stos impu cstos bajo 0 1 r ogimon de l as l eyes r e spectivas,a£ 

tualm o nt e vigontes d osde 8 1 ano de 1936. 

~i comperamos oste impu 8sto con lo s de Renta y Vialidad 

pod e mos vor que existo una gran diferoncia, poro osto s o d o be a quo 

l as tasas impositivas do estos dos impuesto s d o ntro de l sist o ma pro -
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grosivo, son mas altas y e n consecuoncia su r o nd imi e nt o os mayor. 

Creomos quo un poqueno 2umento de l as tasas en 01 Impuos­

to suc esorio 10 haria mas productiv~, pero acompanados, desde lu ogo , 

de un a major administracion fiscal. 

4 - ESTRUCTURA ACTUAL. Al momento, 01 impuesto suceso--

rio e n nuestro medio se o ncu c ntra r eg l amontado por un cuerpo de I e -­

yes que dota desde hoce mas de trointa anos, que muy pocas de sus -­

disposic ion os han side roformadas, poro que e n general ya no satisf~ 

ce las oxigencias ni lo s fines que debe ll ona r en l a cpoca actual. -

La parto procesal do dicho regimen ha resultado lenta y dispendiosa, 

debiendose ag iliz or lQ S divorsas otopas dol tramito do imposicion -­

fiscal. 

En cu anto a l a cst ructura de l a parte susta ntiv a de l a -

l oy suc osoria vigente, a lgun as de sus disposiciones se han vuelto i~ 

oporantes y otras in ap licables a los c asos de l a vida practica. Asi 

mismo, se imp o ne un o modificncion fundamental y l a inclusion de nue-

vas instituciones on nuostro rogim o n sucosorio. Dicha ost ructur a in 

cluy e tipos impositivos qu e a l a focha result an muy bajos y quo por 

10 tanto amorita un es tudio la o l e vacion d o lo s mismos, buscandose 

l a forma ma s ecuanimo y menos r ep ulsiv a para ll ovn rl o a cabo. 

La cuanti a minima e~ 8nto y quo a l a vez se considera como 

deduccion bas ic a ascicndu a 1 0 cantidod de CUATRO mI L COLONES, cuando 

s e ap lica a cargo de heredoros y l e qatarios domici li ados on l a Repu­

blica. Para los mismos asignatarios cuando so n extran j oro s , no do ­

miciliados en e l pais, no estab l e c G 1 0 l ey ninguna cu a ntia minima e ­

xonta ni t nmpoco ninguna doduccion basicn. 

Rospecto de do natarios de cualquier nacion olid ad y domicl 

lio tambien S8 op lic on en su totalidad l as vont a jas rolacionsdns de 

exencio n y ooduccion b6sica, 1 0 cua l croomos que podin dar margen a 

un a fuga de capitalus, ya qu o dichas vcntajas d8 bo rian dessp orsce r -

cunndo so trots do donotarios 8xtra nj c ros no domici li ados en 01 

pais . 
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Lo a nt o rior podomos aproci a rl 0 c13rome nt o con c l s i gui o n-

si una perso n a ex tr a nj e ra no domic ili a da en El S a lv ado r 

r ocibo un l egado d o ~t l 00.000 . oo d o a lgui o n q u o fa ll o c e e n BSto pa is 

y c o n qui e n n o I e unla ning~n parontesco, de b e r 6 pa ger un impucsto -

sucosoral de ~ 50.000.o o, 8S de c iT, 01 50% de l capitol l OQa do, do c o n 

f o rmid ad con 0 1 Art. 8Q do 1 0 Le y do Grav a me n d e l as Suc os ionos . Por 

ot r a parte , si 0 1 mismo cau sa nt c , po c o a ntos do fa l 1 e c e r otorga un a 

don acici n i r r ev o cabl e a favor do 1 0 mism o perso n a e xtr onje ra no dom i­

ciliada , 11 en~ndose l os f o rm a lid ades do 1 0 l oy para qu o dicho co ntr~ 

to so pe rf e ccione, e stc donotorio dob o r ~ pa gar 8 1 r e spe c tiv~ I mp u o s -

to so br e Donaciones , de conformid o d c o n 0 1 Art. 5 Q de I n Ley do I m-­

puosto sob r e Do n a cion os on r Ol !I Ci6n co n 0 1 Ar t. 7Q d e 1 0 Ley d e Gra ­

v a me n d e l as Suc os ion os, impuGsto quo pa r a lJ l C2S0 asco nd o rl a unica ­

mo nto a l a cantidad d o 816.681. 00 calcul ado c e n l a ap licoci6n do 18 

d ed ucc i6n basica 1 0g01 . 

5 - LEGISLACI ON VIGENTE. REFOR mAS . El a ct ua l r e gimon -

i mpo s itivo sucosora l y sobre do n a ci o n o s t i c n Q vi g c ncia ~Dsdo e l aFo 

d e 1 936 Y sus instituci o n os fund a m o ~t a 1 8 s l as os tudia r omos e n l os --

dos capltu l os s i g ui e ntos. E1 c uer~o de c ada un H do Dstas 1 0y 0 8 tti-

but ar i as Gs t6 f o r mndo por un a pa rt o s u stant i vo , un a porto do p r o c odi 

mio n to , un o part e que so r af i ore a obligocio n e s do fun c ion a r ic s y --

t e rc o r os y una porto do sa n cio n e s. Esta s l u yos, a unqu o a 1 0 fo ch o -

n o c os it o n ya d o sustancial o s modificaci o iloS, ha n side do gro n utili -

dad dont r o do nu ost r o sistema tribut ,ri o n oc i o n a l, o 11 uga ndo ro c ur --

sos o c on6m i c o s a l os or c a s dol Fi s c o . Ad em~s ~ h a sorvido do nu xi- --

li a r para 1 0 i nv 8s tig o cicin, d t 
. . • 

o o r mlnaClon 

t os dire c tos sob r e l a rento y 0 1 c ap i tol. 

y por c up ci 6 n d o l os i mpu o~ 

Las r o f orma8 qu e h ost2 1 0 f c cho ho n ~ x po rim 8n t Bdo las 1 0 -

y e s r o l o ci o n adas no h a n sido v e rdodoram o n t o fundam o n ta l os , a unqu e a l 

g un os p u e d e n co nsidcrarse do ci e rta r e l ovoncia~ ta l os c omo l as cont o 

nid as o n 0 1 Do cr o t o Legis l o tiv o NQ 1 95 d o f o cha 29 de Dici e mbre de -

193 7 , q ue sust i t u y6 lo s p orc enta j es estab l e cido s e n e l Art . 8Q de l a 

Le y de Gravamen de 1 3s Suc es ione s , quedando como en 1 0 a ct ualidad 8e 
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encuentran. 

Asimismo, por medio de dicho Decreto se adiciono al Art. 

20 un inciso que creemos de mucha importancia y que dice: 

"Para los efectos del registro de los derechos -­
respectivosy una V3Z practicada en firme la liquidacion,y 
pagado el impuesto correspondiente, el Delegado Fiscal e~ 
tendera una constancia a los interesados, en que se espe­
cificaran todos los inmuebles sobre los cuales recayo el 
impuesto sucesoral". 

Este inciso aun fue reformado con posterioridad, haciendo 

referencia a toda clase de bienes sabre los que recayera el impuesto 

exigiendo que en los i~muebles se detallaran linderos, naturaleza,s~ 

perficie e inscripcion si la tuvieren. 

En cuanto a la Ley de Impuesto sobre Donaciones tambien 

se han efectuado reformas de la misma indole; pero consideramos opo£ 

tuno destacar algunas de las adiciones mas importantes, como la que 

introdujo el Decreto Legislativo NQ 196 de la misma fecha y publica-

cion que el anterior. Al Art. 1 4 se l e adiciono el sigui e nte inci--

so~ 

"Los Repres8ntantes del Fisco no pueden autoriZ 8r 
como , Notarios, ninguna escri tura de donacion 0 ' cualquiera 
otra comprendida en alguna de los casos previstos en el -
Art. 4 Q , siempre que conforme a 10 dispuesto en esta ley, 
tengan que intervenir en las diligencias que para la tas~ 
cion del impuesto respectiv~, se originen de dichos con-­
tratos. El Representante del Fisco del Departamento de -
San Salvador, no podra en ningun caso 8utorizar escritura 
alguna de las mencionadas en la primera parte de e ste in­
ciso". 

La prohibicion contenida en la prim e ra parte del anterior 

inciso para los Representantes del Fisco en g e n e ral, fue ampliada 

con posterioridad para todos los mi e mbros del Tribunal de la Dirac-­

cion General de Contribucion e s Oirectas. 



CAPITULO V 

DE LA LEY DE GRAVAmEN DE LAS SUCESIONES 

En e l pr e s e nt e Ca pit ulo tratar e mos d e hac e r una breve ex 

po s icion practica d e algunos asp e ctos mas s obresali e nt e s en nue s tro 

r e g i me n s uc es oral vig en t e , par a 10 cual analizar e mos la forma de a-­

plic a ci o n d e las di s po s icion e s l eg al e s mas r e l e va nt e s, e n el e ntendi 

do d e qu e e l fun d am e nto t e orico de las misma s esta pr e viamente cono­

c ido. 

1 - APLICACIO N DEL I mpUESTO. La Le y d e Gravam e n de las -

Suc e si on es , vig e nt e desde e l dia s i e t e d e junio d e 1936, e n s u Art. 

lQ, g r ava l a transf e r e nc i a d e bi e nes por causa de he r e ncia, legado, 

don a ci o n po r causa d e muerte, 0 e n virtud de fideicomiso s . 

l s ta l ey i ntrodujo como innovaccion e l g ravar a los fi-­

d e ico mi s os, qu o nunca ant es habian tributado en nu es tra l ogislacion 

s uc es oral, pu e s al tratar d e asimilarlos a las he r e nc i a s surgian di­

ve rso s probl e mas para la aplicacion d e l impu osto. 

Con ant e riorid ad ho mo s ya a naliza do e l he cho gen e rador 

d e l i mpue s to s uc esorio, e n 01 e nf oqu e doctrinario d e la s mo de rnas 

c o nc ep ci o ne s d e l d e r e cho tributario. Ahora 10 ver em os desd e e l ang~ 

10 de nu es tro d e r e cho po s itivo. 

El he cho qu e nu estr a l o y g ra va con e l impu osto sucesorio 

e s e l d e tran s mitir bi e ne s por caus a d e he r e ncia , l eg ado, donacion ~ 

r e voc a bl e y fi de icamiso. Es es t e 81 h ec ho qu e g e nera el susodicho -

impu osto. Por 10 tan to , ox ig e qu e se pr e s e nt e n los s iguientos requi 

s i t os : qu e f a l1 e zc a un a pe rs o na ; qu e de j e bi e nes ; y qu e estos s o --

tr a ns mit a n p or virtud d e a l guno d e los titulos me ncionados. Los be-

ne f ic i a rio s a dqui e r e n lo s bi e ne s qu e se l e s tran s fi e r e n por medio de 

la trc dicion, la qu e S8 r otr o tra e a l a f e ch a d e l f~11 e cimi e nto Ge l -
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causante, siendo es ta uno de los modos de ad quirir la poses ian d e ~­

l as cosas, conforme al sistema de la legislacion civi l salvadorena. 

(Art s . 761, 957 Y 1161 C.) 

Al tiempo qu e antra an vigencia la actual Ley de Gravamen 

de l a s Sucesion es , un dia despu8s, 01 ocho de junio de 1936, apare-­

cia e n nuest ro derecho pos itiv~ l a Le y de Impu esto sobre Donaciones . 

Asi, por primera vez, com e nzaron a tributar las do na cion es e ntr e vi­

vos otorgadas en El Salva dor, siguiendo l os lin eamie nt os m~~ ei ica--

c es de l De r echo Tribut ario moderno. Esta l ey que hizo tributar las 

donaciones e ntr e vivos se promulgo con e l fin de ev it a r posibl es de­

fraud ac ian es al impu esto s uc esora l y par l as r e c ome ndacion es de los 

mas ilustr os tratadist as de l a epoea , que trascendieron hasta nu es -­

tros l egis l adores . La tarifa de imposieion e n ambas l eyes es la -­

misma, precisamente para l og rar l a estabilid ad senalada. 

En e l inciso segundo del Art. lQ citado, se gravan tam-­

bi en con impu osto s uc esor io l as donaciones r e vocables 0 por causa de 

mu e rt e cuando se otorgan no seguidas de l a tradicion do los bi e nes , 

debi endose pagar dicho impu es to al fal1 ece r 01 donante, inelu ye ndo-­

las como l egados en e l activo de l a sucesion d e l mismo. 

En lo s cas os do do naci o nes revocabl es 0 por causa de 

muorte, seguidas de l a tradicion de l os bi e nes, so paga impu es to de 

donaeiones y no suc8sorio, como s i fueran donacio nes irr e vocabl es . -

(Art. lQ Le y de Impu esto sobre Donacion es ) 

En conclusion, como hem os visto, las donaciones r e voca--­

bl e s 0 par causa do mu e r te, pueden causar ya impu esto sucesorio 0 ya 

impuasto sob r e donacionos, seg un vayan seguidas 0 no, de la tradi--­

cian de los bienes donados. 

Homos de hacer nota r 01 sentido l og ico d e la disposicion 

de l a l ey en cu a nto grava c on im p uesto sucesora l a las donaciones r e 

voc ab l es no seguidas de 18 tradicion ya qu e so conf irman con la mue£ 

te del donante, qu odando como s i fuesen l e gados, puos sin tr ad icion 

d e bienes no se puede adq ui rir la prop i edad de lo s mismos, a unqu e se 
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tenga alguno de los titulos traslaticios de dominio. Si e ndo asi, e1 

sujeto obligado al pago del impuesto, unicamente puede ser gravado -

cuando queda on condiciones de poder adquirir la propiedad de los -­

bi e nes que Ie son asignados y no solamente c o n una mera e xpectativa 

de adquisicion. 

2 - REPRESENTANTES DEL SUJETO PASIVO DEL ImpUESTO. El -

Art. 2Q de la Loy do Gravamen de l a s Sucesiones, dice: 

"Art. 2Q.- Estan o bligados a pagar es te impuesto 
los he r ederos y logatarios, ya sean naci o nal e s 0 extranj£ 
ros". 

Como hem os vist o , 0 1 sujeto pasivo del impuest o sucesora1 

es l a slJc es i o n misma, desdo e l punta de vista d e su creacion como en 

t e ficticio d e ntro de la r oloci on juridico-tributaria qu o nac e de l a 

l ey . Asi, la sucesio n pU8d~ s o r repr ese nta da y administrada por una 

o varias person as , natur a l es 0 ju ridicas , de conformidad con 1 0 dis-

puesto e n los Arts. 1163 y 1165 C. e n relacion con 01 Art. 1039 C. 

En osto hay que distinguir qu e las pers o nas juridicas unicam e nte pU£ 

don se r osignatarias en las sucosio nes testam e nt a rias y no e n las ab 

int es t ato , a ex c opcio n de I s Universidad Nacional, qu e adom~s puede 

ser asignataria intcstada 0 l eg itima, segun 10 dispone 0 1 Art. 988 -

e n su numeral 7Q. (Ar t . 964 C.) 

Tambi e n r ep r ese nts l ege lm e nte a la sucesion, e l cur ado r -

de l a her o ncia que ha side declarada yacente por 01 Ju e z, e n 01 cas a 

del Art. 1164 C. Est e cur ado r es ta ob ligado a pros e ntar 10 declara-

ci o n de l os bienes he r e ncialos, en l a forma que l ega lment e correspo~ 

de y siguie ndo e 1 pr ocedimiento que osta blece e l Art. 14 de 1a Ley -

d e l a mat~ria. En dofecto de Gsts ob ligacion a cargo d o l curador de 

la heroncia yacen t e , la l oy o n forma suplotoria la es tabl e co a cargo 

del Re prosentante dol Fisc o , a l incluirla e n las atribuciones de os ­

te funcionario e n la l ot r a e ) dol Articulo 27 de la misma Le y de Gra 

vamon do l as Suc e sionos, qu o dic e : 

"Art. 27.- e ) Prom ove r l as diligencias para la -
liquidaci o n do los impu ostos suc osorales cu a ndo los inte 
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r esados no 10 hici e r e n d e ntro d e novo nt a dlas de abierto 
l a s uc es ion, 0 antes d e l vcncimiento de oste termino s i 
l a hEHoncia hub ior8 s i do de cl arada yacente". 

La r e pr ese ntacion l ega l e s l a facult ad qu e ti e ne una per­

so na para ejecuta r actos a nombre de o tr a , a ut o riz ada pO I' esta 0 p OI' 

l a l ey , p r oduci~ndo r cspocto de l r op r ese ntado iguol es e f e ctos que si 

hubi o r e contr a tado e l mismo. (Art. 1319 C.) 

Dicha r ep r e s e ntacion pu odo ser judici a l 0 ox trajudicial, 

s og un s e o j o rz a dontro 0 fuera de un juici o . 

En c o nclu s i o n, l a sucesio n os ropresontad a pO I' e l he r ede ­

ro y, c ua ndo son varios her ede ro s , todos l a r ep r ese nt o n do manera -­

c o njunta. 

Ta mbien r ep r esentan a 1 0 Sucesion ante 01 Fisco, 01 l oga­

ta ri o , con r e l acio n a su asignacion a ti tul o si ngu l a r 0 bienes l ega -

dos. Ej e mplo: Si 3 " X" persona so l e deja como l egado en 13 suco--

sian de "V" una finc a pO I' va l or do diez mi l colo ne s, " X" ti e ne qu e -

pogOI' e l im p uosto s uc eso ral q uo 1 0 corr uspo ndo pOI' su r e ferida cuo --

t a o 

Ot r os s uj etos r osponsables son: 

Los donatarios e n l as donaciones pOI' causa de muerte no -

seg uid as do 10 tradicion; y l os fid e icomisos. (Art. lQ y 2Q G.S.) 

3 - PERSONAS OBLIGADAS AL PAGO. El Art. 2Q do 1 3 Ley co-

me nt ado , a 1 0 l o tr a d ice: 

" Ih t. 2Q . - Estan o blig3dcs 0 pogO I' 3ste i mp ues to 
l o s he r od8 ro s y l egato ri os , ya seon nac i o noles 0 ext r a n­
jeros" . 

Esta d i sposicion 88 clara, pe r o hay quo inte r p r 8ta r qu e 

l a l ey c o nsidera tambien como l ega tori os a los do natarios pOI' causa 

de muerte cuando no se ef8ctuo 10 tradici o n de l os bien e s do nados , sl 

no hasta e l fa ll e cimiont o de l dunan t e . La ante ri o r tien e base e n 10 

d i sp uesto e n e l i nciso 2Q de l Art . l Q de la Ley de 1 0 mate ri a , en r e 
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l a ci on c o n e l Art. 1118 C. 

El curador de la her e ncia yac e nt e tambien e sta obligado 

a l pogo de l impu e sto sucesorio, e n su c a ract e r de r ep resent a nte y -

adm i nis tr ado r de l a s uc esion 9 de bi e ndo cum plir con e l pago del im-­

puesto, de l product o de l os bienes herenciales qu o administra . 

Lo a nteri o r S8 de duc e de 1 0 que d isp one n los Art. 483 y 

489 C. 

En cas o de mora e n e l pago d e l im p u8s t o s uc eso rio, S8 -

esta r a a 1 0 disp ues to an 0 1 Art. 2 1 de l a Ley de Gravamen de las S~ 

cesiones. As i mismo , e l fide ic om i so paga e l im p uesto sucesorio por 

med i o de l qu o 1 0 adm i nis tr a 0 sca e l fiduciari o , de c o nfo rmid ad al 

parent esco que ex i sti6 e ntre e l fideicomitente y e l fideicomisario. 

Ac laramos una vcz m~s qu e no hay que c o nfun dir al Sujeto 

Pas iv o c o n 01 ob lig ado al pago del Im p ue sto. 

4 - DEL CAP IT AL SUCESORAL Y CAPITAL Imp ON IBLE. El l e --

gislodor para g r ava r 13 tr a nsmi s i o n de bi cnes por c ausa de muert e , 

ha t omado como base imp osi tiv a la mASA TOTAL LI QU ID A, que r es ulta -

d e rostar a l a masa total brute, l os va l ores qu e fisc a lm e nt e se c a n 

s i de r a n ded ucibl es . As i 10 seRa l a e l Inc. l Q de l Art . 3Q de l a 

Le y. 

El capital de 1 0 sucesio n para fin es de nu es tr o es tu dio, 

pod emos dividirlo e n capital activo y c ap it a l pasivo 0 s impl emo nt e 

pas iv o sucesorsl. 

El Activo c cmp r 8 nde tud os l os bi e nes dejados po r e l cau ­

sa nt o , incluy o ndose bi e ne s muobles e inmu obl es , croditos ac tivo s ,v~ 

l o r es y titulos do cr od it o a f a vo r do l causant e . Se puede definir 

el Act iv o , como aq ua l qu e Bs ta r oprese nt ado por tod a s l a s co sas, de 

cu ya prop i edad 0 crodito era titular e l causante a l mom e nta de fa-­

ll e c e r. 

Respo ct a s l c ap it a l pasivo, es e l que compr e nd e l as do~ 

das y obl i gac ion e s ap r c c iab l e s e n dinero a carg o de l causante, e n -
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l a f o rma y limit es qu e p r e scribe e l Art. 6 Q , c o n ex c e pci a n d e l a s -­

qu e e num o ra e n su s e gundo inciso. 

4 - VALORES QUE EL rISCO PRESUME QUE SON DEL CONTRIBUYEN­

TE. Una de l a s disposicion os maS imp ortantes de l a Ley es 01 Art. -

4Q porque e num era l os bienos qu e se p r e sume do j a e l causante y qu e -

por tan to de be n incluirs e e n e l activo suc eso r a l. 

po r sor l e gal admite p ru oba en contrari o . 

Esta p r es uncian -

El c a pital im po ni blo 0 sob r e e l cu a l s e c omp u ta e l im--­

p uesto , r es ult a al dod ucir dol a ctivo, 01 pas iv o sucesora l; es deci r 

qu e 01 capital liqui do as i r os ult an t e , oq uiv a l o 31 c ap it a l impo nibl e 

d e la sucesion. 

Ta nto e l Acti vo c omo e l Pa s ivo qu oda n cont o ni dos on e l i~ 

vontari o ~u e a l e f e cto so presenta con base en 01 li tera l c) de l Art. 

14 G. S. 

Este c ap it a l liquid o 0 imp o nibl e no do bo c onfu ndirse co n 

e l ac e rvo liq ui d o a qu e se r ef i ere 01 Art . 9 60 C., p ue s os t e es e l -

qu e de t e rmin a la l oy c o m~n ~nic ame n te para 11 0va r a e f oc t a l a s di sPQ 

sici o nos d e l t os t ado r 0 de l a l ey , so g~n 01 caso. 

El Art. 4Q.- De t e rmin a l a clas o d o bi e nos quo se prosumo 

d o jados po r un causanto y quo por 1 0 t a nto do be 

so e n e l activo s uc oso r a l. En 01 lit e r a l a) s e comp r e n-

do aquellos bie nos qu e se encu ont re n ubic ado s o n 01 pa is 

e in s crit os a nombro de l cau san t o e n 01 Rog i s tro de l a -

Propi odad ~iz, p UGS con esto , e n p rincipi o , se c ompru D­

ba e l dominic qu e t uv o 01 ca usante so br e l os rof o r idos -

bi e nes . En 01 lit o r a l b) so inclu ye n l os bi o nes sob r e -

los cualos tuv o pos e s i o n el c a usante host a 1 0 fec ha de -

s u fall ecimi e nto. Aqui l a l e y se r e fi o r e e sp e cificamen-

t e al mom e nt o de 18 mu o rt e d o l caus a nt e . El lit e r s l c) 

s e r ef i e r o a l a pos es i o n do l os bi onos mUGb l e s . 

El lit era l e ) a lud o a l as pa rtici raci o nes soc i a l os , ya -

s oa n como Qcci o nes , divid e nd os , apo r tos 0 cualquier cla-
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so do val o r o n t o da soci o da d , qu e 0 1 fal l ec o r 0 1 causan 

to dcb5n transferirse a otra y otr5s p o rsonas B cua l--­

quior titul o (hcr o ncio, l ogadc , d o n o ci 6 n r e vocabl e , fi-

dO ic omiso) . 

El lit e r a l f) dot e rmin a qu o l a poscsi6n r o qu e rid a os 5 -

quella ~o r 1 0 cu a l so r ep uta dueno 0 1 pos eed or de alguna 

cos o , mi o ntr as otra pe r s o na no justifica sor l o . (Art. -

745 C, ) 

5. - TARIFA DEL IM PUESTO Y EXE NC IO NES. REDUCC I ON ILUSORIA. ----------
RECAR GOS SUPRI MID CS. La tarifa quo c o n tie no e n Art. 7Q s o ap lic a -------
cu a n do los o bligados 0 1 pogo de l i mpuosto suc oso ri o so n sa l vad o r o --

nos 0 ox tr an j o ros dcmic il iados en l~ R op ~blic a . Esto no 1 0 di c e 10 

d is posici o n p o r o so d od uce con bas e o n 0 1 Art . 8~ . Cuan do l os o bli­

g ado s 3 di c ho pago so n 8 xtranj c r o= n o dom icil iodos e n 0 1 pais, pag~ 

r 6 n d o c o nf o r midad cen 1 0 t ar i fa es t o blcci da e n 0 1 Art . 8Q do l a --

Loy , os de cir, quo a l os dc~ icili ado s sean 6stcs n ociona l es 0 e x ---

tranj e r os se l o s ap lic s 0 1 Art. 7D y a l o s e xtr a nj oros n o dom icili o 

dos se l o s aplica 8 1 Ar t. 8G . 

En c e ns o cu o nci s, 81 n n ciona l n o dom icili ado se 1 0 sp lics 

1 8 os csl a do l Art . 7Q Go S. 

V83mo s l aS d isp o sicion es cit adas: 

Art. 7Q TARIFA. El pago do l i mpuosto s o h ar~ co nform e 

a l a ta rifa s igui o nt o : 

T A R I F A: 

El r~Q 1.------ Corr o sp o ndo a as c ~nd i o nt os , dos c endio nt os 1 0Q itimo s ; pa ­

d r es n otu r a l es , hij oc n at ural es , I B madr e i l ogi tima, hi­

j os il ag it~mo s e n l s s uc os i 6 n do l as madres; a b ue l o s il o 

g itimos, ni e t os il ogi ti mus y c6nyuge sobroviviento . 

El NQ 11.- C o r ~os p o n de 3 c o l Qt o r~ l os d o l s og un do g r adu d e c o nsa ng ul 

nid ad . 

El NQ III. - Co rro spo ndo Q coloto r Ql o s d ol t e rc o r g r ado do c o ns a ng ui-
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ni dod . 

El NQ IV.-C o rr espo nd e a c o l a t e r a l es do l c u a rt o g ra do de c o ns a nguini­

dad . 

El NQ V.- Co rr e spo ndo a pa ri e nt es r e mo t os y pa rticul a r e s. 

El im p u os t o se c a l c ul a r a so br e l a masa t o t a l liquid a qu e 

cor r espo n de a t odo s l os as ign a t a r ios de c ad a num e r o , h a ci e n do s e l a -

de ducci o n pr ov i a de g 4 .000.00, qu e es t a bl e c e 1 0 t a rif a y l os po rc e~ 

t a j es as c e nd e r a n e n l a fo r ma p r o gr es i va qu e in d ica l a mis ma , de bi e n­

do op lic a r so c ada un o de e ll os so br e l a d i fo r o nc io q u e ex ist e e ntr e 

l a cantidad q ue I e c or r ospo n de y 1 0 inm ed i a t a a n to r ior, h as ta do n de 

o l oa n ce l a maso . Cu a n do Gs t a se h a ll a r o comp r ond i do e ntr e dos do di 

c h as c a nt idcde s, s in pe r j ui c i o de 1 0 a nt o ri o r mc n to es t a bl oc i do , e l -

imp u osto co rr o spo n d i o n te 0 1 0 mayo r se ap lic o r a so br e 1 0 di f e r e nci a 

8xis t o nt e e ntr e l a mass y l a mono r. 

Ar t. 8Q 

Cuo ndo l os h o r udo r os 0 l o g ata r ios f u eso n ex tr o nj e r o s n o 

dom i c iliados o n l a Repu bli ca pago r o n e l i mp u as t o s uc oso r a l de l a ma 

n e r a s i g ui ent e ~ 

I 

25% 

II 

30% 

I I I 

40% 

I V 

45 % 

V 

50 % 

El a nt e r io r po rc o n ta j e se op li ca r a c u a l qu i e r a qu e sea -

l a mas a h e r o nci a l y l os num e r os so r e fi ero n a l o s g r ados es t a bl e ci­

dos e n e l a rti c ul o a nt e ri o r. 

Para l os o f o ct os do os t o a rti c ul o , so n ex tr a nj e r o s t o -­

dos l os in d ivi d u o s q u o n o to ng a n n a ci o n a li dad sa lv ado r ana c o n fo rm e 

a l Titul o II do l a Co n s titu c i o n P o li t io a . 

Como p u ede ve r so , l a t ar i fa q u o co n t i o n e 01 Art. 7 Q e s -

p r og r es i va y osca l o n ada , co nf o r me 0 l a c u a n t i a do l a masa t o t a l li­

q ui ds de l a su c es i o n. Los po rc e n ta j es as c ionden p r og r es i vame n te y 

p o r es c a l as y so ap lic a n a t ods c l ase do aS i g n a t o ri os c om pr e n d i dos 

e n un mi smo num e r a l de l os q u e cl os i f i co n l os pa r e nt os c ose n t r e e l -
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caus a nt e y aquellos. Esta tarifa c e nti e ne 10 qu e pod c mos llamar de-

ducci o n b 6s ica 0 masa 8xenta h a sta I 4.000.00. S8 infi e re qU 8 cu a n-

do la mas a t o t a l liquida qu e c o r r e sponde a asignatarios compr e ndidos 

e n un mismo num e ro, no a lc a nza una cu a nti a sup e rior 0 8sa sums, no -

c a us a impu esto s uc eso ri o y d e b e declararseles exe nt o s a los asignat~ 

ri os de d ich a horencia, por n o lleg a r esta, a cantidad imponible. E~ 

tas exenciones, como l a s de otra in do le, son revisadas por la Direc­

cion Gener a l de Contribuciones Direct as , a l igual que las liquidaciQ 

ne s 0 t asac ion es de impuesto, de conformid ad con 10 que establecen -

los Arts . 18 y 25 de la Le y de ls ma teria, con el objeto de contro-­

l a r todas las transmisiones herenciales y conocer de la estimacion -

dada a los bienes que S8 transf ieren. 

La tarifa contenida en el Art. 8 9 , que se aplica a extran 

jeros no d omiciliados, no es progresiv a , sino proporcional en cada -

numero de los que cla s ifican los diversos grados d e parentesco entre 

asign a tarios y causante; el impu es to se calcul a cualquiera que sea -

l a masa h e renci a l imponible, en 1 8 forma que p r opo rcionalment e co~-­

rrespon de , segun el tipo de porc en taje aplicable. 

Para l a mejor compr e nsion en la ap lic a cion practica de -­

l as t a rifas que sirven para calcular e l impu es to sucesoral, nos remi 

timos a l Anexo NQ 3 de este traba jo. 

Como pu ede not arse , en esta tarifa del Art. 8 no existe -

ninguna deduccion bosica , por l a misma natur a l e z a del s i ste ma propo£ 

cional. 

Es op o rtuno exp lic a r qu e la r e gl a ge n e ral contenida en el 

Art. 89 citado , par a los ex tr a njero s no do micili a dos, tiene una ex-­

cepcion en e l Tr atad o de Aso ciaci o n Economica e n t re Guatemala, El 

S a lv ad or y Hon du r as , suscrito con f e ch a 6 de febr e ro de 1960, qu e 

considera como n ac ion a l es de cada p a is a todos aquellos de los p a i-­

ses signa t a rios me ncion ados , siempre que 10 a nt e rior se confirme por 

medi o de l a de bid a r ec iprocid ad e ntr e lo s d ichos paises~ 

Las exenciones de otra indole, es decir, las que no deri-
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van de que la cuantia de l a masa total liquids de la s ucesion no ex­

ceda s l limite de ls deduccion basica, estan comprendidas en e l Art. 

9 Q, que a la letrs dice: 

I1Art. 9.- Exenciones • Estan exe ntas del pago -­
del Impuesto: 

lQ) El patrimonio de familia que establece la l ey; 
2Q) Las indemnizaciones y reparacion e s de l dana por 10 -­

muerte ue l cousante que reciban los herederos 0 lega­
tarios; 

3 Q) El importe de seguros sobre ls vida del causante; 
4Q) Los fondos de defuncion que e ntr eguen las sociedades 

mutualistas y l as de capit a lizacion de l ohorro hasta 
IG _cantidad de tres mil colones; 

5 Q) Las asignaciones 8 f a vor de es t a bl ecimie nto s publicos 
salvadorenos ; 

6 Q) Los fideicomisos e ntre vivos, mixtos 0 testomentarios, 
siempre que los bienes fideicomitidos se apliquen in­
mediatamente 0 e n 10 futuro a objetos y fi nes de asi~ 
tencio soc i a l 0 para instituciones de 8eneficencia p~ 
blica existentes 0 por crearse en El Solvador; y el ~ 
sufructo de ! r enta de d ichos bienes que se asignBn t e~ 

poralmente 0 por vida a personas na turales; 
7Q) Los depositos de di ne ro efectuados po r personas natu­

rales 0 juridicas, en los bon cos y demas institucio-­
nes de cre cJ ito que operen l ego lm e nt e en la Republica". 

Este ultimo num eral fue adicionado a l a Ley, por Decreto 

to Legislativo NQ 2312 de fecha 15 de enero de 1957, publicado e n el 

Diario Oficial NQ 23, Tomo 174 del 4 de febrero de ese mismo ano. Es 

ta adicion se promulgo por considerarse de mucha conveniencia a la -

eco nomi o nocional, a l est imulor e l habito de depositor fondos e n los 

bo ncos con el objeto de que estas instituciones pueden utilizor esos 

recursos para 1 0 expans ion sa na de l credito en beneficio de l a ag ri­

cultura, la industria, e l comercio y demas activ i dodes productoros -

de riqueza en el pais, evitandose, a l a vez, l a o cumul a cion improdu£ 

tiva de bill e tes ba ncarios de s lt as denominacion e s y sun l a fuga de 

ahorros 01 ex terior. Por insti t ucion es de credito a que se r e fiere 

e l num era l, deben estimorse oquell os que operan de conformid ad con -

las pr es cripciones l egales, ta l es como l as contenidas e n 1 0 Ley de -

1 0 Financi e ra Nacional de 1 0 Vivienda y de las Asociaciones de Aho--
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rro y Pr estamo . 

En nuestro medio ha existido dud a sobre el termino 0 co~ 

cepto de instituciones de cr ed ito. Al respecto haremos l as distin--

ciones siguientes: segun 1 0 relaciona el Profesor Hispano-mexicano 

Joaquin Rodriguez y Rodrigu e z, en su Curso de Derecho mercant il, To­

mo II, el concepto de institucion de credito es sinonimo de institu­

cion banc a ria ; asi se considera dentro del marco de l a l eg isl aci on -

mexicana . Pero toda institucion de credito debe es tar legalm e nte a~ 

toriz ada par a desa rroll ar s u actividad, puesto qu e participa de ope­

r ac iones propiamente bancarias, aunque no funcione con todos los ca-

racteres de banco. ASl ocurre e n nuestro medio; para que una insti-

tucion pueda efe ctuar un a 0 mas operaciones ba ncarias, de be estar a~ 

torizada l egalmente al e f ecto , necesit a ndo en primer termino l a aprQ 

bacion del ba nco de bancos 0 Banco Cen tral de Reserva de El Salva---

dor . 

Algunas de l as exenciones comprendidas en e l Art. gQ G. S. 

se han crea do con e l fin de favor e cer a personas de escasos recursos 

economicos, como l a de l NQ I. Otro3 se han esta bl e cido con e l pro -­

posito de estimu l ar determinadas a ctividades de mucha importancia p~ 

ra e l de s a rroll o econom ico del pais, como la cont e nida en e l Art . 7Q 

qu e declara exentos los depositos de d inero ef e ctu ad os en bancos 0 -

instituciones de credito .Tamb i8n se ha tratado de favor e cer el fom e n 

to de establecimientos publicos, especialmente l os dedicados a fin es 

de asistencia social y beneficencia n ublica. 

La exencion cont e nida en e l NQ 7 d e l Art . gQ cit ad o debe 

relacionars e con 10 dispuesto e n e l inc. 2Q de l Art . 33 de l a misma 

Ley , que regula la practica do un a liquidaci on provisiona l para e l -

solo e fecto de pedi r la entrega por parte d e lo s he r ede ros de l dine ­

ro, l e tras 0 val ores que haya de jado el caus a nt 8 e n poder de una pe~ 

sona 0 de un a institucion d e credito, previo e l deposito de l dob l e -

del impuesto r esultants, con bas e unicam e nt e en aquellos va l ores de l 

haber herencial. 
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CASO DE LAS CEDULAS HIPOTECARIAS Y OTROS TITULOS VALORES 

Continuando con l a s exe nciones del impuesto sucesorio, te 

ne mos e l caso de las Cedulas Hipotecarias reguladas conforme la Ley 

del Banco Hipot e cario de El Sa lv ado r, qu e en su Art. 68 dice: 

Art. 68.- Las cedulas hipoteca rias, em itidas 
por e l Banco, sus int e r eses y premios s e ran pagados sin 
deducciones de c a ntidad alguna en concepto de impuestos, 
ordinarios y extraordinarios, tributos, carg a s, de rechos, 
contribuciones, etc., es tablecidos 0 por establecerse -­
den tro d e la vig en cia de e sta ley, ni por tasas, premios, 
expe ns a s, emolum e ntos, honorarios, com i sio nes, costas, -
etc . de cualquier indol e ". 

Aho ra bien, para tener c omo incorpor a das dich a s cedulas 

:"! l as OXLl rf8.i o ne s SD -:dio 81 Qc-c.r o t o Lc g isl ::J tivo _d -_, int c r-pr u t.ac-ion D·U 

t e ntic D q.ue e n ·su paTt o d ispo-s itiva d i-c e; 

"Articulo Unico.- Se interpreta a ut ent icamente -
la Ley de Gr ava me n 'de las Sucesiones en el sentido de -­
que estan exe ntas del impuesto sucesoral, l as cedulas -­
del Ba nco Hipot eca rio de El Salvador, con s us intereses 
y p remios, a si como 18 S demas titulos de credito 0 bie-­
nes , que por l a l ey especia l esten exentos de toda clase 
de gr a vamenes." 

Este Decr eto Legisl ativ o NQ 511 promulgado con fecha 28 

de febrero de 1950, public ado e n e l Di a rio Oficial NQ 49 Tomo 148 -

del lQ de marzo de ese mismo a no, y mas que un a interpret a cion au-­

tentica consideramos que e s un a mera aclaracion al co ntexto de los 

Arts. 68 y 127 de la Ley del Ba nco H ~p ot~Gclrio de El Sa lvador, ya -

que el tenedor de dichos titulos de c redito es e1 ca us a nte, quien -

los transf iere a s us herederos a su fallecimiento, con 1 3 exencion 

de i mp ues to r e lacion a da. 

Por ana logia, se ha querido sostener qu e t Ambien estan e 

x8ntes l as don a cion8s 8ntre vivos de los mismo s titulos, 10 cual -­

nos parece i mpro c e d en te, puesto qu e no cabe t a l interpretacion den­

tro de 1 2 estricta es fera del derecho tributario, que es pUblico.-­

En este ulti mo cas o 8 1 ten e dor de lo s titulos es el don a nte y es t a 

exe n to de cu alq ui e r tribut acion e n l a medida qu e marc a la le y , pe ro 
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el donatario si creemos que debe ser gravado con el impuesto sobre -

donaciones que se causa por 10 transferencia de las cedulas hipotec~ 

rias, conforme el valor de l as mismas . 

Sobre otros titulos valores exentos nos r emit imos al ane-

xo NQ 1 de este trabajo. 

TITULoS VALoRES CON PoDER LIBER AToRIo Y oTRoS BENEFICIoS RESPECTo DE 

LOS IMPUESToS SUCESoRALES Y DoNACIoNES. 

Seguidamen te rel a cionaremos a lgunos titulos val ores esp~ 

cificamente bonos, q ue tienen poder liber ato rio para el pago de im-­

puestos directos, incluy en dose los s ucesor a les y de donaciones; ade­

mas de otros beneficios de los c uales participan, en virtud de las -

ley es cuya emision y circulacion r egu lan: 

LOS BONOS DE LA C. E. P. A. El Decreto Legisl at ivo NQ --

3062 de f echa 24 de mayo de 1960, publicado en el Diario Oficial NQ 

100 Tomo NQ 187 del 31 del mismo mes y ano, e n e l Art. 7Q dic e: 

II Art. 7Q.-Los bonos emitidos po r l a Comision Ej e ­
cutiua d e l Puerto de Acajutla conforme el presente De cre 
to, gozaran de los siguientes beneficios: a) El capitol 
y lo s int ereses de los bonos esta r a n exentos de toda cl~ 
se de i mpuestos es tabl ecidos 0 que en 10 futuro se esta­
bl e zcan en El Salvador, tanto fiscales como municipales, 
incluyendo especif icam ente los i mp uestos sobre la Renta, 
de Vialid a d, de Ti mb r es , de Sucesiones y de Don a cion es . 

Estos bonos tambien pueden aceptarse en garantia del-­

pago d e l impu es to sucesorio, seg~n el literal b) del Art . 7Q del mis 

mo Decret o Legis l at ivo, que exp r esa: 

lI {', rt. 7Q b).- Los bonos seran a c eptados po r su -
va lor nomin a l en garantia del pago de der e chos de ad uana 
y consulares, de impuestos directos y de cualqui e ra 0--­
tros impuestos, tasas y co ntribu c ion e s, ya sea n en favor 
d e l Est ado 0 de los Mu nicip ios, y ser~n asim ismo admiti­
dos a 1a par como garantia en cualqui e r caso e n qu e , po r 
disposicion de l a Ley 0 de las autoridades judiciales 0 

administrativas, se r eq ui e ra 1 0 r e ndicion de fianza". 

As imismo estos bonos tien e n pod e r lib erator io con rela-­

cion a l pag o de los Impu estos s uc esor ios, conforme s e establece e n -
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e l lit era l d) del mismo Articulo anteriormente cit ado, que dice: 

"Art. 7Q.- Los bonos s e ran inv o rsi o nes l e 
gales y debersn aceptarse e n lao ofici nas ee l 
Servicio de Tesoreria com o e f e ctivo por su va l or 
nomin al , sun cu a ndo no fu er s n de pl azo vo ncido, 
cu a ndo con e llo s se p aguen i m~ u e s tos sllc8so r a l e s 
y de donaciones . Si est e p 2 g~ se vo r ific are d e~ 
tr o de los se is me ses d e e j 2 cut o ri ada 10 liquid~ 
ci6n d s d ichos impu estos, el contribuyente goza ­
r s del 25 % d ~ r ob aja, incluy o ndo a cc eso rio s , s un 
cuando lo s pagos sean f r accio nados. Lo s bonos -
os i ad quiridos 8 e mantendr6n vi ge nt o3 y e l Gu--­
bierno t end rs l a facult 8d de r o t e nGrl 08 h as t e su 
ven cimion to, de utilizarlos p a ra obtene r antici­
p os so~ r 6 e llos y de ven der l os cu a nd o l as ne c esi 
d e des c e l servicio asi 1 0 oe mand en ". 

Los bonos d ed L C, R, Por De cr e to Le g i s l a tivo NQ 474 -

de f e ch a 25 d e octubr e de 1967, public ado e n 01 Dia rio Ofici a l NQ -

201 , Tomo 217 d e l 3 de Novi e mor e d e o s e m is ~o 8n o, S8 pr omulg 6 l a -

Ley de Emisi6n de Bonos d e l Instituto de Cclo niz aci6n Rural qu o , a l 

ref e rirse a l beneficia de dichos bonos, o n su Art. 12 d ic e : 

" Art. 12.-- Los bo nos om iti d os de c o nfor mi 
dad a la pr ese nt e ley go zar6n de l os sig ui e nt e s 
be neficios: a ) El c a pital y lo s int o r es e s ostc­
r s n exe n tos d o t o da cl as e de i mp uos t l' S e s t a b ,1, [. c1:.. 
dos 0 que s e es t ob l o zc an 8 ~ 21 f utur o o n El 5a l­
dor, t a n t o fis c a l es c o mo muni cip 2 1 e s; i ncluy o ndo 
ospecificamento l L3 i mp u 8s t o s s o bre la Ro nta , de 
Vialid ad , de Papel Se llad o ; de Ti mb r e s, do Su c o ­
si o nes y Donacionos ll

• 

Ad e mas, los cup o nes d e intor es 8 s ve ncidos s o ac opta n 

por e l Gobi e rno, a su val o r nom ina l, para 0 1 pa g o d3 toda clas o d o 

impuestos, tasas y contribucion 8~ fisc a los. Los bon03 S8 ac optan -

e n las oficinas co l e ct oras da l s o rvicio de Tosor e r ia por su valo r -
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nominal, sun cuando no fueren de plaza vencido, cuando can e lIas se 

paguen i mpuestos sucesorales 0 de do nacion es . Tambien se aceptan es 

tos bonos como garantia d e l pago de toda clase de impu estos, cuando 

haya que rendir fianza por disposicion de la l ey, 0 ante autoridades 

judiciales 0 administrativas . 

BONOS DE A. N~ T. E. L. Para cubrir los costos en moneda 

Nacional del proyecto de amp li acion de los servicios telefonicos, co 

mo una im postergable necesidad de satisfacer 10 creciente demanda de 

dichos servicios, en beneficia de la econom i a nacional, se auto rizo 

por el Poder Ej ecutivo 10 emision de bonos a corgo del Estado, por 

Decreto Legislativo NQ 340 del 3 de Julio de 1963, publicado e n e l -

Diorio oficial NQ 129, Tomo NQ 200 del 11 de julio de 1963, que en -

su Art. 9 dice: 

"Art. 9.- Los bonos emitidos de conformidad a l -
presente Decreto gozaran de los sigui e ntes beneficios: a) 
El c::1pital y los intereses estaran Gx.entosde toda clase de i~ 
puestos establecidos 0 que se establezcan on e l futuro en 
El Salvador, tanto fiscales como municipales, incluyendo 
e specificamente los impuestos sobre l a renta, de vialidad, 
de timbres, de sucesiones y de donaciones; b) Los cupones 
d e intereses vencidos seran aceptados por e l Gobierno,por 
su valor nominal, para el pago de toda clase de impues--­
tos , tasas y contribuciones fiscales; c) Los bonos seran 
inv e rsiones l ega l es y deberan aceptarse en l as oficinas -
col e ctoras del Servicio de Tesoreri a como efectivo por su 
valor nominal, aun cuan~o no fu e r e n de plazo vencido,cua~ 
do con ellos se paguen impuestos sucesorales y de donaci£ 
nes. Si este pago se ef e ctuare d e ntro de I GS seis meses -
de ejecutoriada la liquidacion de dichos impuestos, e l -­
contribuy e nte gozara del veinticinco por ciento (2 5%) de 
Tebaja, incluyendo accesorios, Dun cuando los pagos sean 
fracc i onados". 

Las instituciones nacionales a uton omas gozan por 10 gene­

ral de e xenciones de impuestos, asi e n l a Ley de la Adm inistr acion _ 

Nacion a l de Tel ecomunicaciones, en el Capitulo VII r e fer e nte a Exen­

ciones y Beneficios, e l Art. 53 dice: 

" Art . 53.- A. N. T. E. L. gozara de: b) Exen --­
Clon de toda clase de impuestos y demas contribuciones -­
fiscales y munic ipal es, directos 0 indirectos, estableci-
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dos 0 que S8 ostab l ezca n, quo puedan rec ae r sobre sus -
bien e s mueb l e s 0 raices, ventas 0 ingr esos de toda ind£ 
l e , incluyondo her e ncias, l egados y donacio nes , 0 sobre 
los actos juridicos, contratos 0 nego cios que c e lebre, 
t a les como l os do a lc aba l a y tr a nsferencia de bienes, -
los de Papel Sellado, timbres y derechos de inscripcion 
siempre qu e corresponda a A. N. T. E. L. hace r e l pago ll

• 

BONOS DEL INSAFI. De conformidad con los ~rt. 9, 12 Y 

13 d e la Ley de Creacion d e l Inst itut o Salvador e no de Fom e nto Indu s 

trial, e l Poder Ej e cutivo e n los 11amos de Hacienda y Ec o no mia, a ut£ 

rizo la umisi~n de bonos por Acuerdo NQ 344 dol 20 de mayo de 1963, 

p ubli c a do e n 01 Diorio oficia l d e l d i a 7 d e junio d e ese mismo ana, 

en e l qu e el numeral 8) dic e que: 

"Los bo nos gozara n de los beneficios estab lecidos 
en e l Art . 76 d o la Ley de Cre a cion del In st ituto Salva­
doreno d o Fomc nto Industrial y soran a ceptados a su va-­
l o r nomin a l por e l me nci o nado Instituto on pago d e ob li­
g ociones c ontraid asa su favor, s i 8m pre qu e e l ve ncimi e n­
to de l os bonos no e xc od a del plazo de l p r estamo que se 
amo rt ico ". 

8E ~ EFICIoS DE LOS TITULoS DE CR EDITO 

El Art . ~6 d e l a Lo y ultima me nt o citada exp r esa: 

"Art. 76 .- Los bonos hipot8carios y pre nd arios y 
demos titulos do cr e dito emitid o s por 01 Instituto, goza­
ron d e los siguiont e s bc neficios: a) El capital, inter e ­
sos y demos a cc8s orios esta r an 8xent o s do toda close de -
Impu estos , estab l ecidos 0 qu e so estab l ezcan, tanto fisca 
les como municipa l es incluy e ndo especificam e nte l os im--: 
pu e stos sobre la Rents, de Vialidad, de Timbres, de Suce­
si o nes y de Donaciones; b) Seran ac ep tados por su va lor 
nominal en gar a ntia de pago d o de r e ch os d e a duana y consu 
l ares, de im p uestos dir e ctos y d e cu a l osqui o ra otros im-: 
puestos , tosas y contribuciones, yo s oa en favor dol Esta 
d o 0 de l os municipios y seran asimismo admitidos a 13 -: 
p a r como garontio on cu a lquior caso o n que por disposi~-­
cion d o l a l ey 0 de las a ut orid odes judici o l os y admi ni s ­
trativas, se roqui e re I s rondicion do fianz a a cu a lquier 
otr a close de caucion; y c) Los cupon e s de int er osos -­
ve nci do s s e ran a CQptados par 01 Gabiorno, por s u valor n£ 
min a l , p a r a 01 p ogu de toda close de impu Dstos , tasas y -
contribucion os fisco l e s . lI (Decr e to NQ 497 d El l Directorio 
Civico militar de El Sa lvador d e l 22 d e Dici ombre de 1961 
pub lic odo e n 0 1 Diorio of ici a l NQ 238 Tomo 193 de l 26 de 
Diciembre d e 1961) 
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LOS BONOS DEL I. R. h . De conformidsd con Is Le y Orgsni-

co del Ins~ituto Regu l a dor d o Abaste cimi e ntos, promulgada por Decre­

to Leg isl a tivo NQ 1051 de fecha 3 de Junio d e 1953, publicada en 01 

Di o rio Oficial NQ 114, Tomo 159, d e l 25 de junio d e ese mismo ano, -

qu o 31 r e f e rirs e a l a s operac i o nes de cr e dito, esta blec e que los bo­

nos y demos titulos d e cr6dito qu e emits este Instituto deben s e r a­

ceptados como garontio de l pago de Impu 8stos, prescribiendo expresa­

ment e e n 81 Art. 39 1 0 sigui o nt e : 

Art. 39.- Los bonos y titulos de credito que emu2 
e l Instituto sersn Dc eptados po r su val o r nominal e n g8-
rantia d o l p ag o do impu 8stos, t asas y c o ntribucion Gs fi~ 

c o l a s, y soran asimismo admit id os Q la po r c omo garanti8 
en c ualqui e r c a s o e n qU e , por dispo s icion d e la l e y 0 de 
l as au t oridades judici a l es 0 admi ni strativBs , se requie­
r a 1 2 rondicion d o fian z a ". 

LOS BO NOS DE LA C. E. L. De ocu e rdo c o n 1 0 e st 3blecido 

e n 01 De creta Leg isl a tiv o NQ 847 de f e ch a 3 de No vi ombre de 1952, pg 

blic ado en 0 1 Di orio Oficial NQ 216, Tomo 1 57, d e l 14 de l mis mo me s 

y ano, que promulgo 1 0 Le y de Emisio n d e Bo nos Amortizables Ga ranti­

zo dos de I s C. E. L. de l 5% 1960, s e a utorizQ a l a Comision Ej e cuti­

va Hidro e l e ctrica d e l Ri o Le mpa para qu o e miti e r o y pusiera en ve nta 

bo nos con bencficios do e xo nci6n d o i mp uest os, t a l c omo so exp r e sa -

e n dicha l ey , qu e e n su Art. 4Q d ic e qu o: 

"Art. 4Q .- Los bonos gara ntizados de la CEL del -
5% goz a ron d e lo s sigui o nt e s be neficios: a) El c ap it a l y 
l os · int o r cse s d e l os bono s es t6n e x e ntos de toda - tl ase dB 
impu es t o s est 8 blocidos 0 quo o n 01 futuro so Bst a blocie-­
ron e n El SBl vado r, t o nto fiscal e s como muni cipa l es , in-­
cluyendo especific omo nte los impuestos sobre l a r e nta, de 
via li dad , de timbr e s, d e s uc Bs i o nos y don8ci o nes; b) Los 
bon os ser a n a c optados par su va lor nomin a l o n ga r a ntia -­
do l pago d o derochos de Dduana y consular e s, d e i mp uostos 
dir e ctos y de cual e squio ra otros impu esto s , tasas y con-­
tribucion es ya s oan e n f avo r de l Est ado 0 do los munici-­
pios , y s e r 3 n as imismo admitidos 8 16 pa r como ga rantia -
en c ualq ui e r C8S0 e n qu e , por disposicio n do 18 l e y 0 de 
la s Qutoridades judici Bl e s 0 administr n tivos , S8 requi e ra 
l a r o ndicion d e fianza 0 do cu a lquiora o tr a ospeci e de -­
cauci o n ; c) Los cu po nos d e int or eses ve ncidos s e ron ace~ 
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t a dos por e l Gobierno, por su valor nominal, para e l pago 
de toda cl a se de impu estos , tasas y c o ntribuciones fisca­
l es ". 

LOS BONOS DE LA DIGNIDAD NACIONAL. Estos bonos fueron e -

miti do s c o n mot iv o d e l conflicto belico del mes de julio prox imo an ­

t or i o r, entre El Salv ado r y e l v ocino pais de Honduras, con el fin -

de suplir las noc Gsidados p r o voc adas por l a subsecu e nt e crisis y pa­

ra l a defe ns a de lo s de rechos hum a nos asumida por nu estra p a tria. La 

em i sio n de dichos bo nos fUG a ut o r iz ada por De cr e to Le gislativo NQ 43 1 

dol 18 do julio de 1969, publicado e n e l Di o ri o Oficial NQ 133, de -

1 3 mi smo focha, que prescribe que 01 capit a l e int o r ese s d e estos bo 

nos Bst6 n Bxe ntos de tod a clase d e im p u :s t os , soan fiscales 0 munici 

pales . 

Es oportuno ac l arD r qu e los r e f e ridos titu10s de crudito 

e stan e x e ntos del pago do impuost o unic 0mo nte cuand o son e l o bj e to -

de l acto 0 contrato qu e los genera. Asi, por e j emp lo, o n las suce --

sion es y do nacion e s, cuando han sido dejados por hore ncia 0 ha n sido 

01 objeto do 1 0 don a ci o n, no g one ra impu es to 12 tra nsmi s i o n d e d i~--

chos titulos. Distinto os 01 C3S0 e n l a prosunta donDc ion, p uos tra 

t a nd os8 de un a c omp rDv e nt a , no go ne ran ninguna i mp os icion si los ti­

tulos c o nstituyen la c oso ve ndida. Pe rc, si sust ituy e n e1 precio do 

l a comprav e nt o , la hac en dog e norar e n una p o rmut a cuand o tales titu­

los no ti e nen poder lib e r a torio y, a un t Olliend o lo, se paga r s impu es­

to d o donacio n por e l valo r do los bi e nes 0 COS B ve ndid a . 

I NST ITUCIONES DECLAR ADAS EXE NTA S POR DECRETO ESPECIAL. 

A continuDcion re13cionaremos algunos Docret o s quo dec l a ­

ran e x e ntas d d impu 8sto a i nst i tuciones diversas, qu e o n a t o nci o n a 

sus fin es , e l legi s lado r h a es tim ad o d e c o nvGlli c nciB s ocial f omontar 

l as , oxim i ondo las do tributBci o n fis cal. 

1) El Decr e t o Leg isl at iv o NQ 1990 do foche 30 d o Noviem-­

bra do 19 55 , en consid c racion 2 que os obligacion d e l Estad o f ome n-­

t a r y protog e r l as ag rupaci o nes de c a rsct o r particular quo c o n fines 
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carit at ivos, se ded i can 0 1 0 as ist e nci a 0 3 10 e nson c nza d o meneste ­

r osos 0 inv ~lidcs; y que r es ult a c ont radict o rio can los pr incip ios -

fund a me nt a l es del Est ado e l hocho de que tal os agr up ac i o nos Gs tsn su 

j e ta s a l pago de i mpuestos, en s u Art. l Q decreta 10 sig ui ento: 

1I ~\rt . 19.- Docla r anse cxon t as d8 toda cl Dso de ­
im p uestos fiscal e s, ta s Ds y contribucinn es munici p alo s, -
l as insiit ucicn os co c ar3c ter particular , can per30neria 
juridica , o r gani =adas c on fines ASISTENCIA LES 0 CULTURA- ­
LES siempre que dichos se rvi c i os soan p r estados grot uita­
mente . 

2) El De cr e tc LugislQtivo NQ 20 73 d e Fucha 13 d e morzo de 

1956, e n consid oraci 6n a que much a s pe r sann s Dco st umb r a n tr 8ns f o rir 

i nmuebles a institucion es de c ar~ ctor r a l igio3D con 01 fin de que 6s 

t a s l os destinen 01 servicio dir octo J 8 sus r c sp oclivos cu1tos; y 

que as c o nv en i e nt e para satisf~c8 r ne c osidad e s do a r don 8sp iritual -

d81 pueb l o salvador uno, 1iborsr de l pago dG todo im p uosto 8 e sta cI a 

se do tron s ferencias, o n 81 Art . lQ 8stab1oc o : 

" lirto lQ o - Las transf e r un cios d G ir,rnuot,lcs h8 Cil os 
por particu1~r c s a f avo r do INSTIT UC I ONE S RE LIGT OSAS, o~ 

tar6n 8xe ntos dol p a go do todo irnpuost o , t~sas y do r o--­
c h 0 s, s i 0 m pr e quo 0 s t 0 sin m u 8 b 1 (J S ~3 [J a r 1 cI 'J ~; ti n 3 d 0 ~: j. n m 0 - -

d i 3 t a y d i r oc t 2.l m 8 n te o 1 s 0 r vic i 0 d [: 1 cuI t fJ r eI i g i G SO li 0 

3) El De croto Le gislativo NQ 802 d e l 27 de Octubre do 

1952, d e clara oxentos aq u oll as instituci o nos de c3r6ctor p riv odo quo 

so o rg ani c o n c o n fin e s cultur ~ l o s 0 as ist o nci nlos, si o mpr ~ qu e di- -­

ch os s o rvicios so prosto n gro.t uitor :nte. 

REDUCCImJ ILL!SORrr~o E1 Art . 10 clo l a Ley d o Gr o v D ~~ ~ do 

l as Suc Gsi o nos es t ab l e c 8 q ue los rlO no r c s d e odacJ, l os Gsposa s y los 

incopac8s pormon e nt eme nt e poro 81 tr aba jo, quo r e cib on c o mo h c r ~n cio 

o l e gad o un o c a nt idod quo no pas8 de di ez mil c o lon es y no t o ng a n --

bi d n8s de f o rtuna cuyo vol o r t r as pase 13 cnn t i da d oxp r osad a , tendr6 n 

der e cil o a p a ga r 01 i mp ucsto c o n 1 8 ro ducci o n d o un 50% . Ln Gnt e ri o r 

r Gducci o n croomos qu u r os ulta ilu sor i a, porq u o o n 13 ~r6c t ic a no so 

c umplo , p ues os t r adi ci o na 1 01 criteri o qu o 0 1 r espo ct o ap lic a l a Di 



87 

r o ccion General de Contribuci o ncs Directas, ex igi ando a los inter e sQ 

dos un a prueba neg at iva im pos ible de apo rt a r, como os l a de que com­

pru e bon qu e no tien enb ien os de ninguna cl ase qu e ox cedan de aquella 

cuantia. Esto resulta imposible, decimos, porque, a contrario sensu, 

unicamente se puede determinar y valorar 10 que se tiene y no los --

biGn GS de a j e nap e r t en 8 n cia. En mi opinion debe considerarse sufi- --

ciente la prueba de carecer de bienes inmu ebles , conforme a l as cer­

tificaciones expedidas por todas las Secciones registrales i nmo bilia 

rias de la Repub lica. 

RECARGOS SUPRlmIDOS. Al decretarse la Ley de Gravamen de 

las Sucesiones vigente, contenia una disposicion por la cual se apll 

caba un recargo sobre el impu esto causado, a las personas mayores de 

edad que recibian determina d a herencia y poseian bi e nes propios de -

fortuna por una cantidad mayor de cincuenta mil colones. 

Si el pa go del impuesto no se efectuaba dentro del plazo 

de ley, el recargo era mayor o La disposicion legal a lu dida suprimiose 

posteriormente y estuvo redactada asi: 

"Art. 11.- Recargos. Los mayores de edad que r§.. 
ciban como herencia 0 l egado una cantidad mayor de qu in ce 
mil colones y poseBn bienes propios de fortuna que sup e re 
a cincuenta mil colones, liquidos, pagaran el impuesto s~ 
cesoral correspondiente con e l recargo de un di e z por --­
ciento aplicable al total del impu 8s t o i mpo nible". 

il Si transcu rr ido un ano , pro r rogabl e po r 0 tro a­
no mas de abie rta una s uc 8s ion, los he r ederos y l ega ta --­
rios no hubiesen efectuado el pago del impu e sto su c 8sora l 
s in hab e r habido liti gio, pagaran es t e con 81 r e cargo de 
un quince por ciento, ap licabl e al total d e l impu e sto im­
ponible ". 

Actualm ente e n la l e y aludida no existe e l Art. 11, pues 

este , como decimos, fue suprimido con e l fin de aminorar la carga -­

tributaria s ucesoral. 

SUCESI ONES EN LITIGIO . La r egu laci o n sobre los der ech os 

her enc iales en litigio, co me nzo a desarrollarse en la Ley Sucesoral 

de 1899, que e n su Art . 4 decia: 
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II Art. 4 Q. - Si los derechos a la s ucesion e n todo 
o e n parte estuv i e r e n litigiosos, e l impues to s o bre la 
p arte d isputad a se pagara c u ando legalm e nt e s e hubi e re 
te rmina do e l 1 i tigio II. 

Ad e mas , e n e l Art . 5 se disponia un r e cargo de l ve inte 

y ci nco por cie n t o de l im p uesto, cuando este no se habia sati sfe cho 

de ntr o del a~o sig ui ente a la apertura de l a sucesian . 

En l as l eyes s uc eso r a l es de 1907 y de 1 91 4 , no varia 10 

dispuesto en esos a rt lculos , con la salvedad d e qu e e n la l ey d e e~ 

t e ultimo a~o se cambia e l porc e nt a j e de r e car g o, cua nd o no s e p ag~ 

ba e l i mpuest o e n su debido ti em po si n ex i s tir liti g io y se i mp us o 

como r e c a rgo e l porc enta j e i n mL-D i 2t c mayor a l q u e correspondia segu n 

e l p a r entesco en tr e h e r eder o y c a usante . En l s ley d e 19 28, conti-

nua i gua l. En l a l e y vig e nt e para l as herenc ias y l egados e n liti-

gi o s , se intr od uj e ron a l g un as ac l araci on es y modificaciones, aS l: 

\tArt. 1 2 .- Herenc ia s y l egad os e n litigio~ Si 
lo s d e r e cho s de l a s uc esi on en t odo 0 parte , estuv i e r e n 
e n liti gio , el repr ese ntante de l a s uc es ian sat i sfa ra la 
tota l idad d e l i mpuesto\t . 

Cuando e l litigio ex ist e en tr e h e r e d e ro s de d i s tinto -­

g rado de conformidad co n e l Art. 7Q d e es ta Le y , e l i mpu esto se sa­

ti s far a pagando la cuota q ue c or r es p o nd e ri a a lo s pari e ntes mas c e r 

canos de su causant e . 

Termin ado e l liti g io, s e her a una nueva liq uidacia n d e l 

im p u e sto para e l cobro d e l a diferencia qu e h aya qu e dado por r e cla-

ma r. 

7 - F RACCI oNAMIENTO DE LA PLENA PRoPIEDAD V DEL I MPUES --

TO. El f r ac cion amiento de l a pl e na propi e dad esta cont emp lado e n -

81 Art . 13 d e l a Ley de Gravamen ds l as Suce sio ne s qu e se r e fiere -

ex clu sivame nt e a l~ s uc esio n e s testam e nt arias y a los l ogados , cu a~ 

do e l causante ha asi g n ado 8 una 0 mas personas e l usufructo vitali 

cio, usa 0 dere cho de ha bi tacio n vitalicio sobre una cosa y la nuda 

p ropi eda d d e la misma a otra u otras pe r so nas , si n hab e r determinado 
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q ui e n 0 q u i e n e s y e n q u e p ro p or c i o n s o paga r a e l lmp ue s t o Suc e sor i oo 

Aqu i la l e y sup l e l a vo l u n tad de l c a usa n t e qu e no f u e ma nif es t a d a -

a l r es pe c to , y estab l e c 8 q u e 0 1 nud o p r op i e t a r io , e n 8 1 cas o de con s 

t it u cion d e usufr ucto a fav or d e o t r o , pag a r a I s c u a r ta part e de l -

i mp u e sto y l a s otr a s tr e s c u a r t 2s part es 0 1 u s uf r u ct u a ~io ; e n 0 1 c a 

s o d e co nst i tu i r a f a vor d e una pe rso n a lo s d e r ~c ho D de u sa 0 h ab i ­

tacio n v i t a li c i os y l a nuda p r op i ed a d j u n t or.18nte c a n 81 uD ufru ct o a 

favo i d e otr s p e r s on a , ~s ta p ag a r a l a tot a li dad de l im p u ~5 t o; p c ~~ 

s i l a nu da prop i e d a d , e l u suf r u c to y l os d e r 3 choD de usa y h ab it s - ­

c io n 5 8 d e j a re n a d i stin tas p o r s o nas, psg3 r a n l o s b e nef iciad cs co n 

l os d o s p r i me r os d e r e c hos 9 1 impu c sto t ota l e n I e p r op orc i 6n re l a -­

c i o n ad a . 

No s e ap l i c a ost e f r sccio n a mi ent o a l os c a s o s d e f id e ic o 

mi so s y d e usu f r uct o d e ron t a de b ie ne s fide i comiti d os , a q u e 5 8 r a 

f i e r e e l Art . 9Q NQ 6Q d s l a l e y. 

Cua ndo se d e j a 81 u s u f ructo p o r ti empo de t e r minado a u na 

p e rs ona y l a nuda pro p i e d ad de un bie n a otr a , s i no di s p uso e l t e s 

t ad o r s o br e l a distri buci 6 n de l i mpu c sto su c8s o ra l, p aga r an p ar mi ­

t a d cad a u na d s dich as p e rsonas. 

Si s on vario s l os as i g na t a rio s de u n mis mo d e r e ch o , pa g~ 

r a n 8 ntr o to d o s , p or i g u a l es pa cto s 0 e n p co po lc i on a s u cu o ta, la 

p ~rt e d e l i mp u Bsto q u e co rr es p o nds par t o d o e l d3 r e ch o. 

8 - 0 E L P RO CEO HE E N T 0 ~ R E QUI S IT 0 S . T [r:~:!O S Y FOR mALI 0 I~ -

DES. I NVEST I GA CI ON. El pro c ej i mi~ nto S 8 ini c i a c a n la p r 8s e nt 6 c~6 n 

d e 1 3 OEC LARACION, e s c r i ta y fir ma d a , p o r l o s r Or r es6nta n t ~ s d e IB 

suc es ion, 1 0 g a t a r i o R 0 r cpre s o n t a nto s l e g al e s 0 apQdcr ~ Jos ~a 6st~s , 

en l os t e r min os 3 q u o 38 r e fi o r e e1 Art . 14 , d e n tro d e l p l azo De no ­

vent3 di 3 s d8 abi e r t a 1 0 s uc es i on , a nt e 01 Ou l eg od o Fi s ca l d8~ . 0 8 PQ~ 

t ame nto on q u e s e a brio 1 2 s ucesio n 0 a nt e e l Oo l egad o Fi sca l d e S~n 

Sa l va do r , cu an d o se ab ri o o n 01 Dxt r a n j e r o. La l o y orde na que esta 

dccl a r a ci6 n du b e r ~ prese nt a r sG a c om p a~ ada d e lo s ~o c um o n t os a q u e se 

r efio r e en 81 mismo Pr ti cul o c i tado , po ro par ampl i a i nt e rp r e t a c i 6n 
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y para dar f a cilidad es a los contribuyent es , e n la practica , se r e ci 

be aun s in acompanarse ningun docum e nto y, lu ego, l as oficinas adm i­

nistratigas competentes pr ev i e n e n 13 agregacion d e documentos conce­

diendo algunos plazos a prud e nte arbitrio . 

La l ey vigente introdujo como novedad, la compet e nci a de 

los ref e ridos funcionarios administrativos, para 18 tramitacion de -

las dili ge ncias de fijacion y exencio n d e imp u estos suc8souios, que 

confor me a l as ley os a nt e riores estaba asignada a los funcionarios -

judicial es , que en esa forma e j e rcian la jurisdi ccion voluntaria qu o 

t ecn i camente corresponde a la e sfera administr a tiva . 

En las di li gencias e l administrador y r e pros e ntante de l a 

s ucesion q u e se hubi ere mos tr ado part e , r e pre senta l ega lm e nt e , a su 

vez , a lo s d e mas obligados a dec l arar y debera dar lo s datos que su ­

piere r e sp e cto de todos los asig nat a rios qu e ost uvi Gr e n aus e nte s ,c o~ 

tra todos lo s cuales d e be ran cont inuarse l as ref e ridas dilig u ncia s . 

La declaracion qu e debe presentars e , as i co mo todas las 

demas actuaciones d e los De l egados Fiscales se h a ra e n papel simple, 

conform e 10 e stipul s e l inciso ultimo d e l mismo Art. 14. 

De e sto se deduce qu e las d emas solici tud es 0 exp o s icio-­

n es qu e formulon los asignatarios y demas int e r o sados, po r si 0 por 

medio d e ap od e rado, deb e ran h ace rs e e n 0 1 pop e l sel l ado corr o spon- -­

diente , e s d e cir, d e l val or d e tr e in ta c e ntavos hoja conforme s e es ­

tablece o n e l num e ro 39 bis, l etra m c 31 Art . lQ d e la Ley d e Pap e l 

Se l lado y Timbr es . 

Es obvio qu o el Re pr ese nt a nt e d e l Fisco a ctu a e n p ape l -­

simp l e y e s a es te funcionario 01 qu e d e b e darsele tr a sl a do de squa ­

lla d e cl a r a cion, un a vez admitida, para qu e h o gs las observaciones -

que cr eyere oportunas 0 par a qu e manifieste su conformidad con e ll as; 

siondo e l termino de dicho trasl ado de ocho dias co nt ados en l a for­

ma l e g a l. 

En este ultimo caso 0 e n e l de que no cont es tare e l tr a s 

l ad o el Re pr e sentante d e l Fisco d e ntro d e l te:mino l ega l, los D e l e g~ 
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dos pod r a n proc e d er a la l iqu i d 2 cion del impu es to s i juzgan v e ridica 

l a d e cl a r a ci o n pr e sentad a . Si d e l os va luo s dec l a rados se es t ab l e -­

ciere f a lsod a d con relacion a lo s qu e r es ult en d e 1 3 i nv e stig a cion -

p e ri cia l, s e impondr a l a san cio n presc rit a en e l Art. 35 G. S. 

Lu e go continua e l Art . 15 e n s u s i ncisos 2Q y s igui e nt es , 

con e l proc e dimi ento 0 segu ir par a e l nombrami e n to de p e ri tos q u e i~ 

tervendra n en l a inv8stigacio n de lo s bi Gnes d e j a do s por 8 1 c a u sa n-­

te 0 de l a s d e udas qu e c o rr a n a ca r go d e l a suces i o n. 

Asimismo, l os Re pros e ntant e s d o l F isco pu e den , al con t es ­

t Gr 0 1 trasl od o, p ro pon e r va lu os 8 lo s int e r osados, a qui e n e s s o l e s 

notific a ran ~ Pe r o si Gstos no cont o storen de ntro de l t erce r dia d e 

notific odos de tal proposicion, se presu mir a qu e l a r e chazan y se i­

nici a r a l a in v e st ig o ci on . 

Ta mbi 8 n s e estab l o c o la forma de ll eva r a o f e cto t a l in-­

v Estigacio n y c omo ord e nar un a nu e v a , cuando l a Dir e ccion Ge n e r a l d e 

Co ntribucion e s Dir e ctas n o e stime co rr e cto s lo s va luo s dados por lo s 

peritos n omb r ad os por e l De l egado Fi s c a l. 

Esto on 1 0 p r act ic a ya no se a plic a, p u e s , c as i a b so l uta ­

me nt e e n todo s los c a sos l a Dir e ccion Genera l mon cionad a , s o resorV3 

e l d e r e cho de nombr a r peritos . Est a mis ma Of icin a por r a zones de o~ 

d e n y s i stema d o trab a jo , h o adoptad o 0 1 crit e rio m~ s 0 meno s unifor 

me y muy practico d e nombr a r peritos para l a in v e st i gacio n d e aqu e -­

ll as here nci as cuyo act i vo e xc e d a d e IJei nt e mi l co lon es, para no di s 

tr ae r perso n a l t ac nic o e n a suntos do menor cuant i a . 

9 - ComPETE NCIA. RECURS OS . Aunqu e e n es t a mater i a no 

es mu y ap r opiado h ab l ar d e instancias , us a r e mos esta te r mi nolo gia 

por r ozo n os p r a ctic a s. En efec t o , se c o noc e~or un a p ri me ra inst a n-­

c i a , e n loS dilige n c i os d e fij oc ion d e l i mp u es to s uc e sor io, d es d e -­

que se ad mit e 0 i nt e r po n e 1 0 de cl arac ion, n o desd e qu e s e pr es enta , 

h as t a qu e e l De l e gado Fi sca l s8nt c n c ia liqu i dando e1 impu esto r e sp e£ 

ti~o 0 doc l a r an do l a 8xo nc ion e n su C3S0. Es t e fun cion a rio es e 1 -­

comp e t o nt e y t i e n e juri sdiccion pr opi a e n s u resp e c tiv~ Dopartam e nt o, 
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conform e 10 es t a bl e c e e l Art. 15 Inc. lQ, que dice: 

IIArt. 15.- Los funcionarios e ncargados de recibir 
las declaraciones indicadas e n e l articulo ~nterior, se­
r a n aquellos qu e designe e l Pod e r Ejecutivo y S8 denomi­
na ran De l e ga dos Fiscal es, t e ni e ndo cada uno de e llos ju­
risdiccion propia e n el r e spectiv~ De partam e nto, donde -
s e ha ab i e rt o 13 sucesion y para 8 1 cual ha sido nombra­
do. El Dc l ega do Fiscal d e l De partam e nto d e San Sa lvador 
conocers d G las liquid a ciones del impu8sto sucesoral qu e 
causaren las s ucesion es abiertas en 81 ex tranj e ro,cu a ndo 
e l causante no haya t e nido domicilio e n El Sa lvador. Re ­
cibida l a d oc laracion se l e dara traslado a l r 8p r ese nta~ 
t e del Fisco por oeho dias, para que haga l as obs erva ciQ 
ne s qu e cr eye re oportunas 0 para qu o manifieste su con-­
formidad con e llas. 1I 

DEL RECURSO DE APELACION. El Art. 17 dic e : 

"Art. 17.- Ef e c t u8da la liquid a cion d e l impuesto, 
S 6 notificara a los inter Gsados que f u e ron partes e n las 
dilig e neias a que se refi e r e e l Art. 15 y por e dicto a -­
los que no se hubi ese n pr ese nt a do, qui e nes , no estando -­
conformes, podron int e rpon e r e l r e curso de apelaeion d e n­
tro ce t e rc e r o dia. Admitido el r e eurso s e e nvi a ran l as 
d ilig e neias a l s Dir e ccion Ge neral d e Contribuciones ". 

El esc rito qu e cont e nga cs t e recurso s o sab e qu e de be 

pr ese ntars8 31 Do l egado Fisc ; 1 r espe ctiv~, p ara a nt e 1 21 Dir e ccion Ge . 

ne r a l d o Contribuei o ncs uir e ctas; es to e n at o ncion u 10 pr e scrito e n 

e l De cr e to Legis lativo NQ 459, Tomo 147, de Gsa misma f ocha que de -­

t ermi na las at ribucion es de c ada u na d e l as Dir e ccion e s Ge ner a l e s d e 

Contribucion e s que ex i s t en o n la actualida d ~ Decr e to qu e modifieD -

e n e ste sontido aclaratorio la disposicion l e g a l con 0 1 Art. 17 

qu e dejamos transcrito. 

E1 ~rt. 18 dispon e expr e samente que 18 Direccion 

Ge ne r a l -y v81g a e l an t e rior Docr e to- conoc o rs de todas l as liquida­

ciones d e impu e stos osi como d o l as r e solucion e s sobre costas, r e ca~ 

gos y multas q u e dict a r e n los De leg a dos Fisc a l es y s i no s e apelare 

de ellas 1 conoe e r s e n r ev i s ion. 

Est a r ov ision no debe confundirs e eon e l r e curso de r e vi­

sion a que s e r e fi e r e 8 1 inciso ulti mo de l Art. 24, pu es e ll a no es 
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mas qu e un tramite administrativo 0 una etapa mas d e dicho tramite, 

qu e l a l e y e stabl e c e d e ofici o para los casos e n qu e no s e int e rpo­

n o a p e lacion y e st a tramite nos par e c e razonabl e par a 81 me jor con­

trol a d ministr a tivo y una mayor ju s ticia tribut a ri a . 

DEL RECURSO DE REVISION. Est e proc e de unicam e nte cuan-

d o l a Dir e ccion Ge n e r a l c ompe t e nt e , haci e ndo uso d e su d e roch o ord£ 

n a 01 De l egad o c e rci o r a rs o d e s i los bi e n e s inv e nt a riados s e a just~ 

ro n a s u v Gr da d o r o v a lor 0 si s e c miti e ron e n e l inv e ntario; d e r e -­

cho qu e l e c o nc o d e 18 l o y d e ntr o d e l pl a zo d e do s a no s d e spu e s d e e 

f o ctu a d a 1 3 liquid a ci o n d e l impu os to; y ya v i mo s qu o a st e t e rmino 

conll e v a a una d o las pr es cripcion e 8 osp e cific a s d e 18 l e y en e stu­

dio; y a e st a bl e c e r 8i c o mo r e sult a do d e dicha inv e sti g acion se de­

t o rmin a ra un s a ldo d e udor d e s p ues d o practicad a un a nu e v a liquid a -­

ci o n p a ra c a lcul a r e l impu e sto qu o e n definitiv a d e b e r s pagars e al 

fisco. El pr o c e dimi o nto 8 s e guir, una , vez s e r e curra e n r e vision -

d e e st a ultim a liquidacion, s e ra e l mismo qu e establ e c o e l Art. 20 

y l a s disp osi c ion e s subsigui e nt e s para tr am it a r e l r e curso d o a p e l~ 

cion. 

DEL RECURSO DE RECTIFICACION POR ERR OR EN LOS CALCULOS -

NumE RIC OS. Est e r e curso sol ame nt e pu u d e int e rp o n a rs e d e las r e solu 

ci o n e s pro ~e id a s por 18 Dir e cci o n Ge n e r a l, al c o nocer e n ap e lacion 

d e l a s de los Oe l e g a do s Fi s c a l os, d e ntr o d e l pl a z o de tr e s di as de 

n ot i f ic a das aqu e ll a s y de b a rs se r r e su e lto por la mism a Dir e ccion -

Go n e r a l e n 0 1 t erm in o de o ch o d i a s d e interpu e sto. El r e curso alu­

d ido pr o c e d e unic a mo nt e d e l a s r o s o lucion e s qU8 pr o nunci e l a Dir e c­

cion Ge n e r a l 8 1 con o c e r e n ape l a ci o n y, c o mo su n o mbre 10 indica, s e 

r e fi ore s ol a mo nt e a c a s o s e n qu e e x istB 0 s o pr es uma error e n los -

c a lc u l os num e ric o s d e l a liquid o ci o n practicad a . Nosotros cr ee mos -­

qu e e l r e curso r e f e r ido de b e ra pr o c e d e r t a nto de l a s r e soluci o n e s -

de r e vision c o mo d e l a s de 8pe l a cion p o rqu e t 3 nto pu ode e xistir e l 

e rr o r e n los c a lcul o s nu mG ricos, e n una como e n otr a d e las dos cla 

se s de r e solucion e s a punt a d a s. Par e c e s e r qu e ya se e sta ll e g a ndo 

a e sto. 
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Sostenemos q ue , en purid ad d e deroche , e l r o curs o par e -­

rr or en l os colculos numcricos se doriva de l o rror de ho cho, es de-­

cir, cu and o so ha cometido e rror 0 oquivocaci o n 01 ca lcul ar 01 im--­

pu esto cBusado , poro h a 11 0gouo a pr e val e c e r a ctualm e nte e l criteria 

amp l io de qu e tambion procede dic ho rccurs o cuando par cua1qui e r he­

cho se ha 11 0godo a incurrir e n 01 e rr or a ritm etico opuntado . 

DEL RECURS O DE RESPONSABILIDAD. Pr an unciada un a resolu-

cion e n revision, por no hoberse ape l ado d e 1 3 de l Do l ogado Fi sca l, 

no hab ra mas r c curso qu e 01 de responsabi li dad, po r e l cuo l e l f un-­

cionario deb o r a r e sp o nd e r ante l os tri buna l es comunes , conforme S8 -

es tabl eco e n 01 Art . 210 Cn. 

DE L RECU RSO DE AmP ARO . De conformidod can la Ley d8 PrQ 

c ed i mi e ntos Constit uci o nal es , procede e 1 r e curs o de am p o ro contra -­

les providencias de l a Dir e ccion Gene ral cuando han s i da int er pu e s -­

to s y agotsdos todos l os r ecursos qu e franquea l a ley, espec i ficame~ 

to de las reso l uciones de d ich a Ofic i ns proveidss a l conoc e r e n ape ­

l a ci on 0 e n e l recurso de e rror o n l os c a lculos num eri c os , y cuando 

se considere vio l ada a lgun s d e l as garantias 0 de r echos prot e gidos -

por l a Constit uci on politica. Por e j emp10~ cU 8 ndo se ho omitido no 

tificar l a s e ntoncia dcfinitiva 0 un dic tam e n p e ricia l a l os i ntere ­

sados , se ha violado l a gara ntia de o udiencia . (Art. 16 4 Cn.) 

La que no est6 r ogu lad o par 01 procedimi 8 nto especia l de 

l a Ley e n e studio , s o normora por 01 regimon ostabl e cido par e l codi 

go d e Proced i mientos Civil es , ya qu o 8 1 p r ocodimiento comun os s upl£ 

torio do l as 10yes a dministr a tivas, por e l ordo n j e r a r quico d o nu e s­

tr o sist e ma jurldico normativo , aSl por c jompl o : 01 termino do los 

traslados a qu e s e refi o re 01 Art. 20 G. S . en su inc i so l Q , pars e~ 

prCSQr 0 c o nt es t a r agravios , so r egu l a conforme a l Art. 1007 Pro qu e 

fija on sois dias dicho termino, contados desdo 8 1 sigui o nte 01 de -

la u l tima noti f icacion. 

10 - DE LA FORm A DE PAGO DEL I MPUESTO . VENTAJAS Y SANCIO 

NES . P LA ZO DE PAGO. - Do confor~idad con 1 0 que pr es cr ibe e l Art . 21, 
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In ciso l Q de l a l ey en estudio, el impuesto debe ser pagado oentro -

de l os quince dias contados a partir del siguiente a l de 18 not ifica 

cion de la reso l ucion de la Dir eccion Genera l de Contribuciones Di--

rectas . 

El impuesto sucesorio debe pagarse en dinero efectivo y -

p uede ser pagado tambien con titulos de credito ta l es como los bonos 

de la C. E. P. A. que, segun la ley respectiva, deben aceptarse como 

efectivo por su valor nomina l y d e ben ser aceptados por las Colectu ­

r i as d e l Servicio de Te80re rla en el pago de esta clase d e impuestos, 

Por toda recaudacion de e ste impuesto aSl como las de los demas , es ­

ta obligado e l Colector que la perciba a extender un recibo of icial 

e n l a forma que indica la Ley de Tosoreria en su Art. 27, Inc. l Q. 

Toda recaudacion en dinero por conc epto de impuesto, debe 

ser en moneda de curso le ga l, e n cheques certificados 0 e n cheq ues -

de Gobierno, ex c ept o e n l os casos que la l ey dete rmina; todo de con ­

formidad con 1 0 q u e ordenan l os Arts . 22 y 23 d e la Ley de Teso r erla 

que dicen: 

"Art. 22 .- Las reca udaciones debe rail se r Elfectua 
das ell dinero 0 ell cheques sobre l os cua l es haya co rtifi­
cado el Banco la ox ist c ncia de fond os suficientes p a ra e l 
pago . [1 co l e ctor r espo nders de los pagos que acep t e e n 
otra forma . 

Sin embargo, l os cheques de l os pagadores en po ­
sesion l ogalde su carg o , extendidos y refr e ndados en de ­
bida fo rma, siemp r e que esten d e bidamente endosados y que 
sea identi ficada l a parsors a cuyo favor sea e l ch e qu e 0 
e l endoso, seran recibidos como din e ro efect ivo, sin des ­
cu e nto alguno, por l os colect o r es , e n pagos al Gobierno;y 
l os ch e qu es asi recibid os podrsn sar depositados como di ­
nero, por los e xpresEdos funci onarios e n l as respectivas 
depositarlEls", 

" Art. 23 .- Las cantidades que d e hen r ecaudarS8 en 
e l interior, deberan percibirse en monada nacional , exceE 
to cuando so trate de d e udas 8 favor del Fisco , e n mon e -­
das ext ranj eras en cuyo c aso e l deudor podrs so lv entar su 
ob li gacion en la f o rma prescrita por el Art. 1440 C. Las 
cantidades que deban recaudar se en 81 extra nj ero , sa lvo -
p acto l ega l en contrario, se deberan porcibir e n do l ares 
o e n s u eq uival en te en la moneda del pais d on d e S8 ef e c--
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tuo el cobro, al cambio qu e cotice ose dia para 1 3 ven t a 
d e dolares, e l banco designado para recibir los deposi- ­
t o s del col ec t o r que t enga a s u c argo l a r eea udaei o n de 
que se trate. El eolector r esponder~ en todo c aso d o la 
s uma de dolar es a que aseie nden lo s gravamenes r eea uda -­
dos ". 

As i mismo , e l i mpuesto puede s e r eane e l ado e n las Col e ct~ 

rias d e Impu es tos de l as Adrninistraeion es d e Rentas Ospartam e ntales, 

as i como tambi~n o n aqu e llos Bancos y sus Ag e ncia s con lo s cu c l e ~ 0 1 

Go bi e rn o hay a c e l ebrado ccntra to para col e ctarlos. 

5i no s e paga 81 impu es to dantro de l es quincD d i as que -

al efeeto concede le l c y en 8 1 Art. 21, S 8 incurrir~ en mora y s o p~ 

gars el int e r ~s del sois por ci~nto anusl sob r e e l i mp u8sto adeuda -­

do, y no sobr e todo 10 ade ud ado incluy o ndo acc8so rio s (costas per i-­

ciales y multas), segun 1 0 pr es crito en 8 1 inci so ultimo del Arto 15 

d e l a Ley eomentada, o n r e l aeion con 1 0 que se dispone en e l Inst ruc 

tivo NQ 7 de fecha 20 de julio de 1957 d e l minis turio de Hacio nda y 

Corto de Cu ontas d e l a RopubJica . 

Po r otra parte, e l inciso 5Q del Art. 22 establ ~ c G un a -

ve ntaja, que es timul a 61 contribuy o nte a efe ctuar cu a nto antes 0 1 p~ 

go del impu ss to, y favo r s ee a tod as aquellas p e rsonas ~ue ocurren a 

hac e r 01 pago do l i mpu8 stCl sucGsori o cJontrc de lo s s eis me sas dL; o jocut o ri8. ­

da l a liquid3 c ion, pues ostas gozars n de un a robaja del ve inticineo 

por cianto do su impu asto, incluyondose acc osorios a ~n eu a ndo los p~ 

gos sean fraccionadoso 

El crit e rio qus S8 ap lica a l r e spect o , es que eso plazo 

de soi s mesas S8 cu e nta a partir del siguionte dis 0 1 8 no ti f icacion 

d e 1 3 r eso luci on de la Oir oc cion Gen e ral d e Contribuci o nos Dir e c tas 

prov e ida a l con o c e r e n Revisi6n , 0 e n rocursas ordinarios de r evo--­

cacion, o xplicacion 0 modificacio n de la liquidacion d 8 1 impu osto; 

p o rqu e s e c ons iders qu e asta s r OGo luei one8 no c aU8a n e j e cu to ri a c omo 

ocurria 8 n l as l ey08 anter i ores en que 1 0 c o rti f ic acion de 1 0 sonte~ 

cia de liquid a ci on d o l imp u e sto t e nia fuerz a de i nstr umento o jecuti-

vo conforms a l Art. 5 91 Pro Act uo lmonto, 13 l oy concede fuerz a eje-
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tiva a l boleto que contiene e l mandamiento de Ingr eso del impuesto y, 

para e l caso de mora se certifics a l Repr ese nt ante del Fisco respectl 

vo, qui en procedera en la forma de ley a 13 reclamacion del pago me-­

diante e l trsmite ejecut iv o. 

De 10 antorior S8 infiere, que 10 mas conveniente para el 

contribuyente de impuestos sucesorales, es cancelarlos dentro de los 

quince diss de l plaza que ds l a l ey , puesto que asi, no incurriendo -

en mora, se evits ra pagar int ereses y consigu e la rebaja del veinti-­

cinco por ciento aludida. 

Est e es timul o esta limitado en e l casu del Inc. 6Q del -­

mismo Articulo 22, que dice: 

"No habra derecho a esa rebaja cuando el dinero -
ofrecido en 81 pago proceda de compros de bienes que el -
Estado haya hecho a los interesados". 

En e l casu de que e l contribuyente solicite plazo para pa­

gar el impuesto can base en e l Art. 22 de la Ley, l a Dir ecc ion Gene-­

ral no 10 concedera si a su juicio e l contribuyente tiene suficientes 

fondos para pagar e l impu esto , pero en casu contrario, se l e concede ­

r6 plazo esp e cial hasts de u n ano , y cuando el monto del impuestc ex­

cediere de cinco mil colones podra prorroga rsel e por un ano mas; a sQ 

licitud de los interesados podra pagarse en forma parcial escalonada 

dentro de dichos plazos. (Art. 22 de l a Ley de Gravamen de las Suce-­

siones) 

Podra tambion concedorso pl azo para pagar e l impuesto suc~ 

sorio, siompre que se so licit e de conformidad con e l Decreto Legisl a­

tivo NQ 17 d e l 20 de junio de 1941, publicado en el Di ar io Oficial N~ 

142, Tomo 130 del 27 del mismo mes y ano, of reci endose garantia sufi­

ciente, no menor del duplo de los impuestos sucBsoro l es adeudados, PQ 

ro los efoctos a que se refiere 01 citado Decreto. 

11 - DE LA PERCEPCION FORZOSA DEL ImpUESTO. INTERPR ETACION 

AUTE NTIC A. El impuesto sucesorio debe perc ibirs e p~r l os colectore~ 

de l Servicio do Teso r oria y por los boncos, cuando estos hayan c ole--
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br a d o c o ntr a t o con e l Gobi e rn o a e f e cto de pe rcibirl os . El tiempo y 

form a de dicha percepcio n se ha r e l ac i o nado e n e l punto a nt e r io rm e n-

t e desarrol l ado. Podemos decir que es to es: e l p ago vo lunt a rio d e l 

impu esto es 10 r eg l a general, p ero puede surgir la perc e pcion fo rz o­

sa de l impu esto cuando so ha incurrido e n mora de pag a rlo, e s decir, 

cuando ya no ex ist e ni ngun plazo p e ndi e nt e para sat i sfa c e r el impu 8~ 

t o tas odo . Al r especto , e l incis o 2Q de l Art. 21 G. S. d ic e : 

"L a c e rtificocion de l bo l e t o t e ndr6 fu e rz 3 de instrume n 
to e j e cutiv o c onfo r me 01 Art. 591~ ~ r. y se r~ c omp e tente 
para c ono c e r d e la e j e cucion, e l Ju ez an t e e l cual se si 
gu i e r o n l as d iligencias de aceptaci o n de h e r e nci a 0 de -
curaduria d e herencia yace nt e , cualqui e ra q ue fu e r e l a -
cuanti a de l impu e sto . El ma ndamiento de embargo se r a e~ 
come ndado, para di ligenciarlo d e of icio, a los Ju e c es de 
Paz de l os lu gares d o nd e es t e n los bi enes q ue deban em -­
bargars e ". 

La s costas d e l jui c i o c or r esponden a l Es t ado. 

En e l cas a de Pe ritos de 10 Dir e cci o n Ge ne ral de Co ntri-

buci o ne s Dir e ctas se ap li ca e l Inc. 9Q de l Art . 1 5 para efoc t o de l -

cobro de ho norarios p a r Arancel. 

Po r ot r a part e , l a certificacio n de las di li ge nci as 0 de 

l a r eso lu cion qu e sena l e la cu a ntia de l impu es t o cobrabl e , o n qu e -­

c o nste l a ob li gacion de pag o , ti e ne f uerza e j ec utiva c o nf o r me a l NQ 

lQ de l Art. 589 Pr., tal como se ha int e r p r e t ado au t e n t ic a me nt e e n -

81 Decr e ta Le gislativ o NQ 58 d e l 15 d e mayo d e 193 9 , public ad o e n e l 

Di a ri o Ofic i a l NQ 11, Tomo 126 de l 24 de l mi smo mes y ana . 

Est e De c re t o , en c ons i deracion a que e n l a p ractic a l os -

funci o norios qu e a nom br e de l Estado promu e ve n juicios para cobra r -

p o r l a via e jecutiva l os impu es tos s uc eso r a l es ha n int e rpr etado e n -

fo rm a vari a 8 1 Art. 21 do 10 misma Le y e n cuant o a l os doc um e nt os -_ 

qu o deben ser vir de base a la accion , de bido a 1 0 f o rm a e n qu e es t 6 

concebido , y a que e l bolato a q ue a lud e dic ho a rt icu l o ti e ne c omo -

a nt ecede n ts la c e r tificacion d e l os pasaj es conducentes de l as di li­

ge nci as r espe ctivas, rem i t i dos por l as De l egaci o nes Fiscales a l os -

Administrad or os de Ron tas, pudiendo co ns i do r a r se c ua lqui e r c e rtifica 
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ci c n do e s e genero qu e s e nal e la cuantia del impu e sto cobrabl e a la 

sucesi on, como un documento e n qu e consta la obligaci o n d e hacer e l 

pago, y por consigui e nt e c on fu e rza ejecutiva, conform e a l NQ lQ 

d e l Art. 589 Pr. La As amb l ea Leg islativa . interpreto autenticam e nte 

01 cit ado Art. 21 de la Ley de Gravam e n de las Sucesi o nes, en el -­

s e ntido indicado, os de cir, qu e l as c e rtificaci o ne s de liquidaci o n 

d e l monto de g r avame n s uc oso r a l, e ntregadas a l os Rep r e s e ntantes -­

do l Fisc o por l os Administrc. do r os do Rentas para e l cobro de impue~ 

tos deb i dos , t i e non fuerza ejo cutiv a . 



CAPITULO VI 

DE LA LEY DE IMPUESTO SO BRE DON ACI ON ES 

1 - COM PARACI ON Y CARACTER COM PLE MENTA RI O PRECAUCIO NAL.-

Es t e i mpu 8s t o s e e st a bl e c e so br e la tr a nsf e r e ncia d e b i e ne s p o r me --

di o de do nac i o nes e ntr e vi vo s 0 irr e vo cabl e s. As i mi smo , s e es tabl e -

c e so br e l as do na ci o ne s rovo c a bl e s, s e guid as d e l a tr a dici a n d e lo s 

bi e nes d o nado s. Est e i mpu e st o se cr eo c asi a l ti ompo en qu e S8 p r o -

mul ga la Le y do Gr a va me n de l a s Suc e si o nes , como ya d ijimcs , y S8 hi 

z o es t o pa r a p r e c a v e r p os i b l es de fraud a ci o nes al imp u8s t o s uc eso ri o 

y po r 1 0 t a nt o , S 8 co ns i de r o mas c o nv e ni e nt e f i jar ig u a l e s ti pos i m­

p os i t i v~s p a r a am bas cl ases d e trib u t os f isc a l e s . Conse cu e nt e c o n -

1 0 a nte r io r, la tarifa pa r a e l paQo de l Impu es to s uc eso r a l que c o n-­

t iene e l Art . 7Q de 1 2 Ley d e Gr av ame n de l as Suc es i o nes , e s l a mi s ­

ma ap l i c a bl e para 01 p ago de l i mpu esto sa br e do na ci o nes , p a r r ~ miti r 

so 3 a qu a ll a e l Art . 5 de la Le y de I mpu e st o so br e Do na ci o nes , " to -­

ma ndose en cu e nt a las mi s mas d i st inci o ne s e n 10 qu e r os p e cta 2 l a -­

c uanti a d e l o s bi e nes y g r ado s d e p a r e nt e sc o e n t r e do na nte y do na t a ­

ri os a e l he ch o d e no oxi st ir e nt r e os to s, vi nculo f a mi l i a r r e c o noci 

d o p o r l a l o y". 

Co mo s e ve 1 l a Le y d o I mp ~ e s to s o br e Do na ci o nes e n su c a 

ract e r tipic o impositiv o , es comp sr a bl e ab s o lu ta me n te a l a Ley de 

Gr a vame n de l as Suc e si o nes , ya que S8 r om it8 a ost a e n 13 fo r ma qu e 

de j amo s e xpu esta y os u n med i a do ov it a r q u o se de fr a ude a l Fi s c o 0 -

vadiondo 01 i mpu est o suc eso ri o con co na ci o nos e ntr e v i vos , c omo ocu ­

rr e o n ct r o s p Ol ses c omo In g l a t e rr a . y Fr a nci a qu e no ha c o n tr i but a r 

a l as do na cio ne s int e r- v iv o s , y a un c omo o cur ro o n Al ema ni a y Es p a n a 

o n q u o I s tr ibu t a cion suc 8so ri a no es p o rf e ct amo n to com~6 r B bl o c o n -

l a tri but a ci o n s obr e l as do na ci o nes . Es d ocir, que l as ta ri fas y ti 

p os i mpos i ti vos do c ada un o do l os r e f e ri dos imp ues t os no so n igua --
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l os, pu es son menos gravadas l as do naci ones , aunq u e e n l os dos ulti­

mos palses mencionados se h aga tributar t anto a l as d o naci o nes e ntr e 

vi vos como a las do n ac i o n es par cau sa de mu e rt o . 

2 - APLICACION DEL ImpUESTO. 08JETO. El Art. lQ de l a --

Ley de Impu esto sobr e Don ac ion es dispone 1 0 s igui e nt o: 

"A rt . lQ.- S e g r ava la transf e r e nci a d e bien es -
p o r me dio de don aci o n e s e ntr e vivos , e n la f o rma y ti e m­
po que est a l ey osta bl e c e ll

• 

En l as do naci o n e s r o voc a bl e s f soguidas d e l a tr~ 
d ici on , so pagara 01 impue s t o cemo s i fu ese n do n ac i o n os 
iri' evo c ab l es ". 

En e l prim e r in ciso d e l Art . transcr i t o , s e define l a r eg I a 

go n e ral de qu o c ausara impu es t o t oda dcnaci6 n d e cu o lqui o r cl a~e --

de bionos qu o so afe ctu e e ntr~ vivos . En 01 inciso segundo se r e fi e 

r e a que l as do naci o n os r evo c ~ bl e s , seguidas de l a tr ad ici o n d o l os 

b i o n os donados, se consid e r a ran como dona ci o nes irr evo cabl e s 0 en tre 

v iv os para e l e f o ct o de l pa go del impu osto a lu d id o . Esta a claracion 

c o mpl eme nt a l a r eg I a c o nt e ni da e n 01 inciso sog und o de l Art. l Q de -

l a Ley do Gravam o n d e l as Suc e sion es qu e grava c a n e l im pu es to s uc e ­

s o r a l a l as do n acio n es r evo cabl es cuando no so n s e guidas d e l a tradi 

cion do l os bie n e s donados y quo , a l a l e tr a d i ce: 

liEn l as d o n a c io n es po r caus a d e mu e rt e n o seg ui­
das de l a trad ici o n se pag a ra e l impu o sto cuando haya fa 
ll o cido 01 donan t e , inclu ye n do l as , c omo l eg ados, e n 01 ~ 
a ctiv o suceso r a l". 

Apa rt e de l a regIa gen o ral qu e grava t odas l as dG n a ci o -­

nes e ntr e v iv os, so gr ava n t amb i en ot r as operac i o n e s qu e a unqu e n o -

co nstitu yon pr o pi ame nt o donacio n e s, I s l oy l a s r epu ta como tales. Es 

t a s o p e raci o nes qu e son c o ntrat os y ot r as fo r mas j u r ldicas d e tr a n s ­

f o rir bi o n es 0 va l o r os , e sta n dete r mi nados e n 01 Art. 4Q de l a Ley -

de Impu es t o so br e Don a ci o nes y so c ono c a n c omo " dona ci o nes pr e sun---

ta s ". 

El ob j e t o de l i mpuest o os ta d e fin ido e n 01 Art. 3Q de la 

Ley que co me ntam o s y q u e d ice: 
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"Arta 3Q. - Objeto del Impuesto. Es objeto del im­
puesto la mass de bien e s muebles 0 inmuebles donados, y 
tambien los derechos reales constituldos sobre inmuebles 

En las donaciones one rosa s, se pod ran deducir las 
cargas impuestas al donatariu con motivo de la donacio n 
y los gravamenes que pesen sobre los bienes donados,cua~ 
do el donatario deba responder de el 10 s. 

Cuando las cargas a que se refiere el inciso ant~ 
rior, sean a favo~ de un tercero, este sera c onsiderado 
como donatario para los efectos del pago del impu e st o y 
respondera de este, e n relacion con el b e neficio qu e re­
ci 'J iere, como los otros donatarios". 

E1 orimer inciso del Art. :3 que dejam o 3 transcrito se r~ 

fiere a toda clase de bien e s, muebles e inmueble s , y a los der e chos 

reales constituidos sobre bien e s inmuebles . 

El inciso segundo, que habla de las donacion e s onerosas, 

determina la deduccion de cargas y gravamenes; las c a rga s se deducen 

cuando han sido i mpuest as cor: ocasion 0 referidas a la donacion de -

que se trata, es decir, si s e han incluido en la e scritura publica 

o pri va da, s8g~n el ca s o, la carga que debe so p ortar 8 1 donatario. 

Los g ravamenes, como Is h ipotec B q ue garantiza un mutuo -

de dinero, 0 la pr e nds que garantiza un contrato igual, deb e n ser de 

dlJcidos cuando el donatari o ha qued a do a c a rg o de s olucionarlos 0 can 

celorlos. 

En los casos anteriores, cuando son bi e n e s inmuebles los 

objetos donados, s e pagsra I mpuesto de Alcsbala por la parte del va ­

lor 0 capital que no esto af e cto 81 pago del Impue s to sobr e Donacio -

nes (Art. 19 1. 0.). Ejemplo: Si A dona a B un inmuebl e valorado -

en ~10.000.00 los primeros cuatro mil colones caus a r a n a 1 i mpuesto -

de alc a bala po r lue se g un la Ley no e s tan afectos 3 1 impu e sto de don~ 

cion, mas el medio por ciento sobre todD el valor d a dich o inmueble. 

(Ar t . 19 1. 0.) 

:3 - SUJE TO PASIVO DEI . ImpUESTO. Este es siempre el dona 

tario ya sea real 0 pr e sunto . Es don a tario real aqual qu e recibe el 

beneficio 0 s e a el qu e r e ciba el bi e n objeto de la donaci o n y a cuyo 

favor s o ha efe ctuado l a tr ~d icion en 81 contr a to de donacion entre 
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vivos. 

Este contrato no se presume sino en los casas que expresa ­

me nte haya p r evisto l a ley. (Art. 1.272 C.) 

El donatario presunto es el que recibe la transferencia -­

del bien donado de manera presunta, conforme a las reglas contenidas 

en el Art. 4Q de la Ley d e la mat e ria. 

En e l caso de la donacion real surge el sujeto pasivo has-

ta que se ha perf ecc iona do el contrato respectiv~, es decir, cuando -

ya ha sido aceptada y notific ada la aceptacion a l donante. (Art. 1287 

C. ) 

En las donaciones presuntas surge el sujeto pasivo, tam--­

bien cuando se han efectuado y perfeccionado lo s contratos y operaciQ 

nes a que se refier en los hechos juridicos que los generan y que defi 

ne el Art. 4Q de la Ley de Impuesto sabre Donacion es. 

Tambien cabs hacer constar, qu e las do naciones entre vivos 

de cualquier especie de bienes raices, no t e nd ran va li dez si no se 0 -

torgan por escritura publica. 

te requisito. (Art. 1279 C.) 

Para los bienes muebles no se ex i ge es 

En el caso de l legatario, puede considerarse como su j e to -

p as ivo del impuesto sabre donaciones, unicamente en el caso de dona -­

ciones revocables a titulo singu l ar, y8 que estas so n considera das __ 

par l a ley como l egados anticipados , cuando se ha hecho 1 3 tradicion 

de los bienes donados . Con es t a trad icion adqu i e re el donat a rio los 

derechos y oblig a cion e s de usufructuario . (Art. 1117C.) 

4 - PERSONAS OBLIGADAS AL PAGO. El Art. 2Q de la Ley de 

Impu esto sabre Donacion es dice textua lm e nte~ 

"Art. 2Q.- Estan obligaClos -apagst Bs te impu es to 
los donatarios, de conformidad a l num e ro e n qu e est en co~ 
prendidos en la tabla de la Le y de Gravamen de l as Suce-­
siones, sabre la mas a liquida qu e r e ciban en conjunto y -
en proporcion a los bienes que correspondan a cad a uno.-­
Dichos bi e nes quedaran pref e rentemente afectos al pago -­
del impu es to. Donante y donatario responder a n solidaria-­
me nte par el pago de l impu esto ". 
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Este art iculo estab l e c e r eg las generales respecto a la 0-

bligac ion tributaria ya que, una vez efe ctuado e l hecho generador 

del impuesto, este debe ser pag ado por e l donatario, con remision a 

l a tarifa d e la Ley de Gravamen de las Sucesiones. 

La masa li quida impo nibl e es la parte del valor de los 

bienes donados que estan af e ctos al pago del impu es to respectivo, 0 

sea, e l valor total de los bi e ne s donados me nos las cargas y gravam~ 

ne s deduc ibl es . 

Se g uid am e nt e S 8 r e fi e r e al pror r at e o de l im p uesto 0 r epa£ 

to de est e e n proporcion a las cuotas ©onadas , cuando son dos 0 mas 

los donatarios de bienes d e un mismo y comun donante. Desp ues e l 

Art. e n concreto , pr e s crib e una r eg l a de p r e lacion con relacion a 

lo s bi e nes do nado s . 

Por ultimo, obliga solidariam e nt e a l donanto a r espo nd e r 

por e l pago de l i mp uesto c ausado cuando no 1 0 satisface, en todo 0 

e n parte , e l donatario. Esta solidaridad co nstitu ye un a garantia a 

favor del Fi s co para poder p e rcibir con mas seguridad 8 1 impuesto, y 

obli ga al donante a l cumplimiento d e l a obligac i on tributari a que e n 

pri ncipio, como r e gla g e neral, corre a cargo de l do natar io. 

Asi tambien e l comprador es persona obligada a l pago de l 

impu Gs t o, como pr e sunto do na tario e n l as op e racion e s d e compra-venta 

a qu e se r ef i ere e l NQ lQ del Art. 4Q de la Ley e n e studio. 

Asimismo, e 1 p e r mut a nte cuyo bi e n que recibe es de mayor 

valor qu e e l que ent r ega e n l a p e rmuta, e s presunto donatar io obli9£ 

do al pago de l i mpuesto e n lo s casos a que alude el NQ 2Q de l Art. -

4Q citado. Deb e distinguirs e qu e la l ey gr a va es tas permutas cuando 

l a dif Gr e ncia d e val or e s de las cosas p e rmutadas 8xc e da de mas de un 

di ez par ci e nto d e l va l o r i nf erior de algu na d e e ll as , g r avand ose u-
nicam e nte el exc e so, deducido 0 1 d iez por ci e nto e xpresado. En este 

c a su cr ee mos qu e se tr a ts d e una de d uccion ba sica e sp e cifica que e s -

tabl e c e l a l e y para lo s casos de pe r muta e ntr e d e t e rminadas p e rson as. 
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Se diferencia de la deduccion basica general que se in-­

cluye en la tarifa del impuesto, del Art. 7Q G. S. en r e lacion can -

el Art. 5Q I. D. Y que su cuantia es fija en Cuatro mil Colones. 

La deduccion basica especifica es variable, segun varia 

el diez por ciento y la diferencia de valores de los bi e nes permuta­

dos; y al aplicarse es ta deduccion no debe aplicarse la otra, e s de ­

cir, que en ningun caso deben aplicarse, a la vez, las dos deduccio~ 

nes bas ic as relacionadas. Asi 10 ha considerado 10 Direccion Gene-­

ral de Contribuciones Dir ectas , pues, e n los casas de permuta prese~ 

tados, unicamente ha hecho la deduccion del diez por ciento de la di 

ferencia de val ores e ntre los bi e nes permutados y ha gravado so l amen 

te e l exceso a ha declarado la e x e ncion cuando no ha exitido exceso 

alguno. 

Tambien es persona obligada a l pago del impu es to como pr~ 

sunto donatario, el adjudicatario, en los casas a que hacen referen­

cia los Nos . 4Q Y 5Q del mismo Art. 4Q antes mencionado . 

Asi t a mbien, es pe rsona ob liga da al pago del mismo impue~ 

to el socia y sol i dariamente boligada la sociedad, como persona juri 

dica, en los casos de presuncion de donacion contempladGs e n e l inci 

so ultimo de l NQ 5Q Art. 4Q I. D. 

5 - DONACIONES REALES Y PRESUNTAS. CAPITAL ImpONIBLE. 

Este tema cr eemos haberlo des ar rollado ya con ante riorid a d en los 

primeros num e ros del presente Capitulo; pero consideramos convenien­

te volver sobr e est o par cro e rl0 interesante, principalmente en 10 -

que resp e cta a conceptos y diferencias . 

Ya vimos que las donaciones pueden ser: por causa de mu e r 

te 0 revocables y entre vivos 0 irrevocables. 

Donacion revocable es aquella qu e el donant e puede revocar 

a su arbitrio . (Art. 1113 inc. lQ C.) 

El Art. 1114 C. nos dic e : 

"Art. 1114.- No valdra como do nacion revocable s i~ ~ 
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no squ e lls qu e s e hubi e re otorgsdo con las solemnidad e s 
qu e ls ley prescribe p a ra las d e su cl a s e . 

Si el otorgamiento d o una don a cion s e hiciere -
con l as solemnidades de las entre vivo s , y e l d on a nte -
e n el instrume nto s e reservare la f a cult a d de r e vocarla, 
se ra nec e sario p a ra qu e subsista d es pu e s de l a mu e rt e -
d e l donant e , qu e est e l a haya conf i r mado e xpr esa me nt e -
e n un acto testam e ntario. 

La s d onacion e s de qu e no s e ot o r ga r e d ocum e nto 
a l guno, va ldran como don a cion es e ntr e vivos en 10 qu e -
fu e r e de de r e cho ". 

El inciso prim e ro de e st e Art. e n r e l a cion con el Art. 

1116 C. qu e pr e scribe qu e e l o t org a mi e nto d e la s d o na c i on es r e vo ca ­

bl e s s e suj e tar a a la s r eg l a s d e l Art. 997, d ic e qu e de be n ot o rgar-

se con las so l emnid a de s qu e l a l ey pr es crib e y e sta s no s on otr a s 

qu e las de l t e st a me nto, p u e s e l Art. 997 Co 10 c on f irma c u a nd o dic e : 

"Art. 997 .- Tod a don a c i on 0 prom e s a qu e no se -
ha ga p e rf e ct a e irr ev ocabl e s ino p o r la mu e rt e de l do-­
nant e 0 promisor, es u n t estame nto, y de be s uj e t a rse a 
las mismas sol e mnidad e s qu e 8 1 t estame nto" . 

Las don a cion e s irr e voc a bl e s 0 e ntr e vivos s e def in e n --

por e l Art. 1 265 C. qu e t e xtua l me nt e dic e : 

"Art. 1265.- La don a cion e ntr e vivos es un a cto 
par el cual una pe rson a tr a nsfi o r e g r Bt uit a 8 i r r ev oc a ­
bl e me nte una part e de sus bi e ne s a otr a pe rs o na , qu e l a 
ac e pta". 

Las d on uc i o ne s r ea l e s son l a s r oa l me nt e ot o r gado s como 

tal e s, do conformid a d con 10 l e y, y ~ u 8de n ser ta n to r e voc a bl es co -

mo irr e vo c a bl e s, obs e rv a nd o e n c ad a c os o l as solem ni do dos p r G3 cri- -

tas. Po ro r e cord a mos qu e l a s r e vo cabl c s, s o l ame nt e c a uson e l i m---

pu e sto sobr e don a cion e s cu a ndo vo n s eg ui das do l a tr ad ici o n de los 

bi e nos don ados, consid e ran d os e e n e st e c as o c o mo irr e vo ca bl os pa r a 

01 ef ecto de l pago de l i mpu es to. La s r e voc a bl os no seg ui da s d e 10 

tradicion c a u s an e l i mpu Gs to suc osorio al f s ll e cimi e nto d e l d on o n- ­

t e o Es to confirm a qu e 10 qu e s e gr a va como he cho ge ne r ad or de l cr o 

dito fisc a l es 10 tr a nsm i s ion d o los bi e nes de un o pe r s on a a otr a a 

titulo de don a cion, por c a usa de muo rt o < 
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Las don a cion e s pres unt as son aquellos contr a tos y opera­

cion e s qu e l a l ey c a lifi ca como donacion e s, cuando no s e prueba 10 ~ 

contrario, y es t a n t axativamente contomp l a das e n 81 Art. 49 d e l a 

Le y de I mp u es to s obr e Don a cion e s, e n relacion con e l Art. 1272 C. 

Pu e de compr e nd e rs e 0 1 c aso d e l Art. 1276 ~ 

"P e ro ha ee do na cion e l que r emit e un a deuda, 0 e l 
qu e paga a sabie ndas 10 qu o 8 n r ea lid a d no debe". 

El c ap ital i mp onibl e e n un a donacio n, como ya vimos tam-­

bi e n, 8quivale a l c ap it a l liqu i d o que r e sulta de d educir 0 sustraer 

d e l va lor t ota l de lo s bi 8 nes do nad os, 01 valor de l as c a rgas y gra­

vam e ne s cu and o e l donatario d e be r e sponderpor e llos, e n la s donacio­

nes qu e se e f e ctuan e n forma onorosa. 

Las donacion Gs gr a tuit a s ti e ne n como capit a l imponibl e e l 

valor total de les bi enes donados, ya que no ex i ste n cargas ni gravi 

me nes qu e deducir. 

6 - TARIFA DEL ImpU ES TO Y ACUmULACIONE S . El Art. 5 de -

Le y de Impu est o sobr e Don ac ion e s, a l r em i ti r se a l a t a rifa qu e s e a­

plic a p a ra e l cobro del Gravamen de l as Succsio nes , somet e e l cobro 

de l I mpu 8sto sobr e Don a ciones a l a tabla d e imposicion cont e ni da e n 

81 Art. 7 d e la Le y de Grav a me n de l as Suc es ion e s. 

La d i spos ic ion prime r ame nt e citad a d ic e : 

"Ar t . 5 . TARIFA. El p a go del impu est o se hara-­
conf o rm 8 3 10 torifo qu u se sp lic a p a r a 81 cobro d81 Gr a 
vam o n do l as Sucesion es, tom a ndos e e n cuenta las mismas 
d i st inci o no s on 10 q UG . r8 s p8ct ~ a la cuonti a de los bie­
ne s y gra d os de par e nt e sco e ntr e donantes y donatarios 0 
01 hech o de no ' eX i stir e lltre es t os , vinculo familiar re­
conocido , po r la l ey ". 

tomo se p uede a pr e ci ar , el Art. tr ans crito no hac e dis-­

tinci : n o n cuanto a la con d ici6n de ex tranj e ro no domiciliado e n la 

Republic a , por 10 que d e be con s i dera r se que no se r emi te a la tarifa 

cont en ida e n e l Art. 8 d e la Ley de Gravam e n d e l as Sucesiones, qu e 

se ap lic a exc lu sivamente a he r 8de ros y l ega tario s qu e sean ext r an j e -

ros no dom iciliados e n nu es tro pais. Por otra parte, e l mismo Art. 
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comentado unicam e nt e se r efie re a "la tarifa que se aplica para e l -

cob ro del Gr av amen de las Suc es ion es " y no a las tarifas, asi e n pl~ 

ral, que por ser dos.CArt. 7Q y Art. 8QG. S.) 

Debemos considerar que el l eg islador dejo por fuera la -­

que se aplica a los extranjeros no domiciliados, par a 8 1 calculo del 

Impuesto Suc eso rio. 

En conclusion, la Ley de Impu es to sobre Donaciones, para 

el cobro del impuesto resp e ctivo, no hace dist incion e ntr e naciona-­

l es 0 ex tranj e ros, ni tamp oco ent r e domiciliados 0 no domiciliados 

en la Republica. En e fecto, asi se aplica e n la practica. 

En cuanto a las acumulaciones, debem os relacionar la dis­

posicion l ega l pertin e nte, que textualmente dice: 

"P,rt. 6Q.- Cu a n do se efectu e n dos 0 mas do nacio­
n es sucesivas p or una misma persona med i a ndo e ntr e e llas 
un plazo menor de cinc o aAos, a favor de una 0 va ri as pe~ 
sonas co mpr endidas en un mismo nu me ro de los qu e seAa la -
8 1 Art. 79 de l a Ley de Gravamen de las Sucesion e s, e l i~ 

pu esto sera calculado sobre e l mo n to de todas l as do naci£ 
n e s efe ctuadas, y a es t e impu e sto asi calculado se l e de ­
d ucira la cuantia de l impu esto ant e rior me nt e p agado por -
donacion 0 donac ion e s preced e nt e s". 

Para los efe ctos de es te articulo, se a cumular an 
l as r e spectivas diligencias e n las Del ega ci ones Fi s c a l es 
o e n l a Direccion General de Contribucion e s en su caso" . 

Estas acumulaciones l as d ispon e l a l ey con e l fin primor­

dial de precav e r la evasion del impue st o y para asegurar l a p e rc ep -­

cion del impu es to e n forma co mp l e ta, sobre e l v31 0 r tota l imponible 

de los bienes donados. 

As i podemos ver qu e s i no se pr escr ibi ere 18 a cumul a cion 

de referencia, al do n ar un a p e rsona un bien a otr a y 10 hici e r e por 

partes 0 porcion e s de poco valor, c nd a una menor de Cuatro Mil Colo­

n es , todas s e rian exe nt as de conformi dad con la tarifa de 1 2 Le y y -

s e evad iri a e l Impuesto sobre Donacion es que debe pagarse. 

Difer e nte es la finalidad de la a cumulacion de 8 utO S en 

l as di lig e nci as y proc eso s de l d e r ec ho comun, ya qu e spar t e de l s e -
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conomi a procesal s e persigu e fundam e ntalmente no dictar sentenc ias -

contr a dictori a s 0 incongruent e s. 

En l a a cumul ac ion de donacion e s se observ a n l a s r eg l as -­

del procedimiento comun en 10 qu e r es pecta a l a forma d e r ea liz arse: 

del juicio ma s moderno a l ma s antiguo, p e ro por regla g e ne r a l d e be -

hacerse de oficio y no a instancia d e p a rt e como ocurre e n 01 de re-­

cho comun. 

7 - EXE NCIONES Y REDUCCIONES DEL ImpUESTO. El Art. 7 Q -

de l a Le y de I mpu esto s obre Donacion a s conti e ne las exen cion es del -

p ag o de e st e tributo y ex pr e sd: 

"Art. 7Q .- EXE NCIONES. 
de l I mpuesto: 

Estan exe nt a s de l p ag o --

l ~ .- Las do nac ion es qu e S8 hagan p a r a l a creacion 
o fomento de In s tit uc ion e s 0 Est a bl e ci mi Gntos de Utilid ad 
Publica c os t eod os p o r 8 1 Es t ado 0 e l municipio ; 

2 9 .- Las do na c iones que se haga n p a ra la cr oa ci o n 
o fom e nto d e l bi e n de Fami lia; 

39 0 - Las do na ci o nes qu e S8 h i ci e r a n a f av or de ~~ 

Institucion es de 80 fl e ficencia 0 p a r a fin es de e sta clas e ". 

Re specto a l as Insti t uci o ne s 0 Est ab l e cimi e ntos do Utili ­

dad Publica, pod e mos decir q ue son aquel l as que se cr ean e n in ter~s . 

de la c o l octivid a d y p a ra 18 satisf a ccion de u na ne c 8s id 8d s oci a l. -

So cost ea n par el Est ado 0 por e l municipio cu a ndo su financi amie nto 

o gas tos d e operac i on y d e s a rrollo corr e n a cargo de a q ue llos, 0 por 

me dio de subvencio nes y par t i das mun ic i pa l es , s eg un e l caso. Cuando 

se cost ea n por e l Estado se a utoriz a previam e nt e un pr e supuesto es p£ 

ci a l, de conformid a d con 01 NQ 2 de l Art. 3 Q de l a Ley Org a nic s de -

Pr e supuestos, 0 se a utoriz a un a aS i g na cion po r e l Po de r Le gis l at i vo 

p a ra qu e pu ed3 n e mpl ea r s8 lo s d in e ros publicos e n s a tis fa c er ne c es i­

dad es a l as cU u l e s se destinan l as instituciones 0 ostablecimi e nt os 

menciona do s, confor me a l s l e tr a c) de l mi s mo Art. a nt es cit ad o. 

En cuanto a otros titulos va lor es 8 x e ntos de 8st e im--~ 

pu e s t o nos r em itimos a l An oxo NQ 1. 
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El Art. 89 de l a Lo y de Impu esto so b r e Don a cion os dice: 

" Art . 8 .- REDUCCI oN ES Y REC AfiGoS . 
a las r e ducci o n8 s y r e c a r gos do impu es t os , 
l os Arts. 10 y 11 do l a Ley de Gr a vame n de 
ne s, e n 10 qu e fuere procedento" . 

Con r e sp e cto 
se ap li caran 
l a s Sucesio --

Est a d ispo s i c ion no ti e ne o n l a actualidad ni nguna apli 

c a ci o n ni r a z o n do 8x i st ir, pu e s c om o de j amo s o no tsdo e n e l Ca pltu-

1 0 ant e ri or , a l com on t a r l a Lo y de Gravam e n de l as Suc e sion es, 8 1 -

Art . 10 de e sta ultim a , cont i o ne un a r ed ucci on ilus oria por l a s ra-

zon es qu e de j amo s ex pu e stas . Por o tr a part e , e l Art. 11 de la Le y 

de Grav ame n de l a s Suc e sion e s ha sido suprimido . 

8 - FR ACCIONAMIENTo DE LA PLENA P RO PIEDAD Y DEL IMP UES -

TO. En e st e punt o , e n g ene r a l, debemos r em i t irnos a las disposici£ 

nes p e rtin e nt es de l a Ley de Gravam e n d e l as Suc e sion es , ya qu e 10 

mismo se consid era 01 fraccionami o nto de l a pl c na pr opi e dad y de l -

impu e sto t anto par a los bi e nes transmitidos por suc es i o n, qu e p a r a 

los qu e se transfi e r e n por do na cion. 

Es oportuno ana liz a r e l Art. 9Q de l a Le y de Don a cio-­

nes, e sp e cialm e nt e en l os incis os 39 y 4Q porque pr e s e nta d i f o r en -­

ci a s en r e l acion a l Artlcul0 r e spectivo de l a Le y de Suc es i ones . --

Veamos: 

"Art. 99.- Cu a ndo a un a p e rsona so do n e l a nu da 
propiedad y a o tr a e l usufructo vits lic io , usa 0 de r e -­
cho de ha bit a cion vit a li cios , c orrespo nde r a a l do na nt e 
in d ic ar qui e n de l os be ne fici ari os p agara e l i mp uesto -
c o rrespondiont o a 1 2 Gonoc i on e n su co njunt o . 

Si no 1 0 hici e r e , pa gara 01 nudo propi e t o rio l a 
cu a rt o part e do l i mp uosto y l as ot r as tr e s cuortas par ­
t e s e l us ufructu ario; e n caso do qu e e l fraccionami e nt o 
c onsisti e r o e n do n a r I s nuda pr opi edad y 01 u s ufruct o a 
un a p e rs o na , y l os dere ch os de uso 0 h ab i ta ci o n a o tr a 
u otras, pag a r a sq u a lla todo 8 1 impuesto in teg r o; y si 
e l fr a cci onam i e nto f u e r e do n a r l a nu da p r opie dad a un a 
p e rs o na , e l u s ufruct o a ot r a y 01 uso 0 ha bitacion a un 
t e rc e r o , pag a ran 0 1 i mp ues t o l as do s primeras e n l a fo£ 
ma ant es citada. 

Si 8 1 f r ac cion amie nto c ons isti e r e e n do nar l a nu 
da propi edad a una pe r so na, r esu rv a ndose e l do na nt e e l 
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de r e ch o de usufructo, sin decir qui c n de be p a g or 0 1 im--­
pu e sto, p ogara 01 nu do propi e tario l a cu o rto parte de l im 
p u e sto l ega l y 01 do na nt e usuf ructu ario , l as ot ras tr e s -
c ua rt as part os. 

No paga rs impu e sto a l guno e l qu e s6 10 goc e de l os 
d 8 I' e c h 0 s d 0 us 0 0 h a bit a c ion, e n los c as 0 S d e t e I' m _i_ n ado s 
o n este a rticulo, 

En l os C2lE'O S do os t c articu lo, cU 3 nd o 01 usufrlJct o 
so c ons tit uya 0 r e s e rv e pO I' ti omp o d e t e rmin ado , paga r a e l 
d o na nt e us ufruc tu a rio 0 01 be ne fici 21r io de l usuf r uct-o 1 2 
mit ad del impues t o , y 10 ot r a mitad e l nudo pr o~ i G t a r i o o 

El q ue go c o do l usa 0 h ab itacion e n los c asos do ost e i n­
cis o no paga r a impu es t o a lgun o . 

En 1 3 con st ituc io n d o rent a vitalicia a q u e s e r o ­
f i u r o 0 1 nu mera l 3Q d o l Art . 4Q pago r a 01 i mpu os to e l q ue 
r ocib 21 e l p r er.io do l a r o n t a , si n p e rjuici o de 1 0 r es p o n­
sabi l idad so lidario ,Je q uo habl a 81 Art. 2". 

En o f oct o , 01 incis o 3Q do l Ar t. a nt e s tr a nscrit o , s e r o 

Fi e r o a do na ci on e s c o n c ondicio n suspensiv21 h as t21 d i a ci e rt o 0 in---

ci e rto p oro d e t o rmin a do < 0 0 c o n fo r mid ad co n l os Arts. 10 62 , 1067 Y 

1069 C. dob e n con s i derarse c omo do n 21 cion e s a p l a zo; t odo dop en d o do 

si e l usufructo se c o ns tituy o 0 s o r Eser V21. 

En 0 1 incis o 4 C c i t21do ; s o e sta bl o c o q uo pa ga r ~ todo 01 

impu osto e l q u e r e cib 21 e l pro ci o do l a r o nt a , 0 sea 0 1 qu e l a consti 

tuy o 8 favor d o o tr o p o r so na , s i o ndo os ta ad omis , r e spons a bl o ~o lid a 

ri ame nt e en la sa ti sfaccion d e d ich o tributo. 

9 - OONA CI ONES CONOICION ~ LES. La Le y de I mpu e sto so br e 

Oo nac i o ne s a p a rt e d o las do nacion os purss y s i mp l os , h ~ C 8 d i st ~n~ion 

e nt r o l a s do na ci o na s ba j o c l ~ usula r u so lut or i a y l a s d o n a ci o ne s ba j o 

c o n ~ici o n susp o nsiv B. Al r e sp o ct o , 01 Art . 10 de 10 Lg y c itad o , d i -

co: 

'lArt . 10. ODGI£C IONES COi\!OICImJA LES. En l as dOil2 
ci oncs bajo cl cius ula r 8s 01u tor i a , ~ag ar6n 8 1 im p ues t o c o 
ma s i f UDsu n puros y s imp l es; y e n l as suspe nsi vas , pa~~ 

ra 01 i mpuGsto 01 qu e est o pas os i 6 n de l o s bion Ds , s a lV O 
0 1 c as o on q u o 81 dO~8 nt G ha ya e xpr esad o qui Gn deb21 p a -­
g a I' D 1 i r;~ pu c s t iJ " 0 

Est a disp os i c i o n as i mil a l as do na ci o nos bo j o cl a usul a I' D 
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solutiva con l a s donacionos puras y simoles, para 01 e fecto del pago 

de l i mpu esto r e spectiv~, porqu e se facilita el control administrati­

vo fiscal de las diversas clas es d e donacion e s y e l impuosto qu eua -

mejor det e rminad o . 

En las donaciones bajo c o ndici o n suspensiva debora pagar 

e l impu es t o e l qu e este en pos es ion d o los bi e ne s do na dos , si S L co -

nant o no ha expresado qu i o n de ba ha c e rlo s . Esto es asi, con 8 ~ fin 

de garantizar a l Fi sco e l tributo r e spectivo. 

10 - DEL PROCEDIMIENTO. REQUISITOS. TERMINOS Y FORMALIDA 

DES. INVE STIGACI ON . El Art. 11 es tabl e c e 1 8 inici a cio n del proc~ ~ j-

mi 8 nto d e l as diligoncias rel a tivas a l a fij ac i o n d e l Impu esto, los 

r oqui s itos y forma s de l a decl a racion inicial y l a ~eg l a de cOGp e t err 

cia aplicablo. 

~or consid e r a rl o de suma imp ortancia, s e guidamEnt e t~an~ 

cribir e mos e l t ex to c om pl e t o d e l Arto 11 mencionado, ya qu e c o nstit~ 

ye la r eg l a mas import a nt e d e l proc e dimient o qu e d e t e rmina l a l oy PQ 

ra l a fijacion del impu es t o sabre do naci o ne s. Dic e asi: 

"Art. 11.- De ntro d e l os quinc e dias qu e sigan a 
la fe ch a de l otorg a mi e nto de a lgun s es critur s d e donaciCn, 
co mpra-v e nt a , permuta, c onst ituci o n a titul o o ne r OSG d e -
r 8 nt a vitalicia 0 d e los derechos do usufruct o , usa 0 ha ­
bitacion, e ntr e pari e nt e s de l os me nciona dos e n e l Art. -
4 Q , c o nst itucion, modificacion, 0 diso luci o n d e so ci eda -­
des , e l donata rio, c om prad or, deudor, d o la r e nt e vitali­
cia , us ufructu ar i o , usu ar io, ha bit ad or, p e rmut a n tes 0 so ­
cios, e st a n obligndos a pr e senter, conjurlta 0 s e p a r a dam8rr 
t e al Oe l ogado Fi s c a l r e sp e ctiv ~ , un a de cl a r a cio n e n q ue 
ha ran c o nsta r: 

a) El nomb r e , edad , oficio 0 prof e sion y domj.ci­
li o d e lo s o t o r ga nt es; 

b) El Qr ado de parent e sco e ntre e l10s ; 

c) El valor, I n na tur8 1e za, ox tension y si tua--­
cion d e los bi e nes e na j e nados; 

d ) La proporci on q ue ex i s ti o e ntr e l os e por~ es .­
so ci a l es, as i como l a qu o tongan e ntr e s i l os vJl u r ~ s d G 
lo s bi e nc s que S 8 e ntr e guen a los socios; 
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e ) Las carga s impu esta s a l do nntario, comprador,£ 

bli gado a 1 8 r e nt a v it alicia , usufructu a rio, usu ario , h a 
bit ado r, p e rmut a nt e s 0 soc iDS f a v o r e cidos; 

f) Los gravamenes qu e pos e n sobr e l o s bi e n o s e n a ­
j e nados; 

g) La cuant{ a de los bi o n Gs prop i os del do natar i o, 
comprador, o blig ado a l a renta vitalicia, usufructuari o , 
usu a rio, habit ado r, p e rmutont o 0 soc i os; 

h) La pro c ede ncia de un a exen cion l ega l, e n su co 
so; 

i) Y l os demas qu e s e os tim e n n e c esa ri os para l a 
me j o r a plicacio n de l impu e sto. 

Sera comp e tonte para c o n o c o r do las d ili g 8 nci as -
r e lativ as a l a t8sacion de l i mpu e sto a q u e asta Ley se -
r e fi e r e , 0 1 De l ogado Fiscal d o l De p ar t amento do n de est u­
v i e r e e st a bl e cido e l d om icili o de l do n a t ar i o 0 prosunto 
donatario , s e gun la pr e s e nte l o y. Caso de so r v a ries -­
l os d o natari os 0 pr Gs unt o s donatar i os , seran comp e t o nt es 
p a ra c o n o c e r, a pr e v e ncion , l os De l egados Fiscal es qu o ~. 

j e r za n juris d icci o n on l os lu gares de l os d o micilios r es 
pectivos~ 

Cu o nd o l as p e r so n as a qu e 8 1 inc iso a nt e ri o r S8 
rof i e r e n o tuvi e r e n do micili o en [ 1 S a lv a dor , c o n o c o r a -
e l De l ogado Fi s c al de l a c ap it ~ l de l a Republic a ". 

El incis o prim e ro de l Art. a nt eri o r, s e nals l os c asas e n 

qu e debe pr e s e ntars e l a de cl a r o ci o n inici a l y qui e n e s e sta n ob li ga --

dos a e llo. En 0 1 inc iso s eg und o s o dete r min a n l os r e qui s it os ex i gi 

dos p a r a l a d e cl a r a ci 6 n me nci o nada . 

En 0 1 t e rc e r incis o S 8 e st n bl e c 8 l a r e g I a de comp e t e n ci a 

y quien e s son l os fun c i o n arios c ompe t o nt e s p a r 3 c o n oc e r d e I n s r o f e -

ri das d iligonc i as . El inci so ulti mo tamb i e n fi j a una c ompotonci a e~ 

p ec i a l p ara~uG ll a s perso n as o blig adas a d e cl a r a r qu o n o ti e n e n domi 

cilio e n 8 1 P a is, e ncarg ando 8 1 con o cimi en t o do l as r a sp e ctivas d ili 

g e nci a s a1 De l e gad o Fiscal de S a n Salvad o r. 

En e l Art. 1 2 do I n mi sma Ley se hac o r em isio n 3 1 proco ­

dimi en to y tr s mit o qu e pr es crib e I n Lo y d e Gr avame n de l as Suc osio -­

nes para I e dete rmin a c io n d Gl i mpuost o s uc e sor i o . 

La inv os tig a cion p eri ci a l de l os b i e n o s L1onados y d o l as 
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corgas y grov~m 8 n es quo p ese n sobre los mismos, s e 8fe ct~ a de confor 

midad con 10 prescrit o e n e l Art. 15 do 10 Lo y do Grav ame n de l as Su 

c es i o nes, t a nto 0 inst a ncia do part e como de oficio, y t a nto del va­

lor activo d e los bi e nos donados, c omo de l p as ivo de quo debs r es p o~ 

der e l donatario. 

11 - COMPETE NC IA, RECURSOS Y FOR MA DE PAGO . REMISIO N A -

LA LEY DE GRAV AM EN DE LAS SUCESI ON ES. 

En cuant o a 1 0 comp ete ncia, ya vimos que osta deste rmin~ 

da e n l os incisos 3Q y 4Q del Art . 11 de l a Ley de I mp uesto sob r e Dcna 

ci o nes, atendiendo a l domicili o de l do na t a ri o 0 presunto do nata rio. 

Respecto de los r e cursos y ls forma de p ago, s e sp lican 

l as mismas d isp osici o nes do l a Ley de Gr a vame n do 13 s Suc es i o nes? -­

qu e ys c ome nt amos e n e l Ca pitul o a nt e ri or, es p e cific ame nt e l os Arts. 

de l 17 01 24, inclu s iv e , a l os qu e se r omit e 1 0 Loy de Imp ue st o so -­

br e Don a ci o nes e n su Art. 12. Tambien se r emi t e e sto Ley a 1 0 n nt e ­

ri o rm e nt e mencionada, e n 1 0 que r ospe cts a l as sancio ne s pues l os -­

Arts. 17 y 18 I. D. se r e fi o r e n a lo s ~r t s . 35, 36 Y 37 G. S. 

PRESCRIPCIO N 

La pr e scripci o n de los de r e ch os y obligaciones de l os s~ 

jot os de l a r e l a ci o n juridico-tributaria , dentro de nues tro r eg i me n 

suc ese ral y de do na ci o ne s sigue las r oglas del derecho com~n, e s de ­

cir, l as e stipulacio nes del Capitulo I de l Titulo XLII (Arts . 2231 a 

2236) de nu ostro Codigo Ci vil. 

Un i c a me nt e e nc o ntr a mos una pr e scripci o n espe ci a l on e l in 

ciso l Q d o l Art. 24 de l a Le y de Gr a va me n de l as Suces i o nes y se re­

fi e r e a 1 0 facultad de 1 0 Dir a cci o n Ge nora l de Contribuci o nos Dir e c­

t a s do poder c Grciorars e si l os va luos dodos a los bio nos inv e nt aria 

dos eran co rr e ct o s 0 si so omiti o r o n bi e nes on l a d e cl a raci o n , facu l 

tad qu e d ich g Ofici na pue de e j e rc e r e n e l pl a zo de do s anos de of e c­

tuads 1 0 liq ui da cio n del impu osto r es pectivo. 
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12.- RELACION CON OTRAS LEYES Y mATERIAS. La Lo y qu e c o --­

me ntomos, e n su Art. 19, hac o r e 1 a ci o n a l a Le y de I mpuest o do Alc a -­

b ola, en cuanto e stabl e c e que: 

I1Art. 19.- En toda do nacion r e a l 0 pI' 8S unt a se p a ­
g a r~ el r e sp e cti v~ i mpuesto do Alc aba l a por 1 3 par t e d o -
c ap ital qu e no es t a afo ct o p o r cu a lq u i e r mot iv o y 0 1 i m--­
pU 8S t o sobre do n a cion e s l1

• 

Es de cir qu e l os prim e r os cuatr o mil co l o n es d e cu o lqui o r 

donacion roal 0 prosu nt a c a US3 n e l impuosto de s lc a b a l a y adem~s 8 1 -

med io por ci e nto p o r 0 1 t o tol d o 10 do n a ci o n, cu e nda so tra te do in - ­

mu e bl e s, de conf o rmid ad con e l De cr o t o Leg isl a ti vo ~Q 38 de fa ch a --­

v ei nticinco de ab ril do mil nov8 ci e ntos tr oi n ta y n u ovo, publicado e n 

0 1 Diario Ofici a l NQ 103 de l quince de mayo de l mismo a~o , Tomo 1 2 6 -

r efo rm ado p o r De cr o t o Legis la tivo NQ 60 de l vointiocho d e sopt i e mbre 

d e mil nov e ci e ntos cuar o nt a , Di a ri o Ofici a l NQ 225 du l cuatro do octu 

bre del mism o a Ro, Torno 129 •• 

El Art. 15 I . D. os t a bl eco un a prohibici6n gon o ra l para t o 

d o s l os r egistras public os . Dico as i: 

llAit. 15.- En ningun Rogistro Pu b lico podr o tom ~~ 
S 8 raz on 0 inscribirs e a f avo r de do natarios , comprad o r os ; 
usufructuarios, usu arios , habita do r es 0 p e r mu t ant o s , que -
fueren e ntr e si pari e nt es d e lo s o nu merados e n e 1 Ar t. 4Q; 
de soc i edades 0 de socio s , docum e ntos e n q u e co nste a lgu na 
op o raci~n de las compr e ndidas e n 0 1 Art . 1 1 si n qu e SOB -­

pr ese nt ada constancia autant ic a de os tar pa~o~o 8 1 i np u os to 
corr e spondiento, de 8x8n ci ~n , a l a qu o 8 e r e fior e e l Art . 
7Q-bis de e sta Lo y, 0 de que n o so ha c 2 us Gd o impu c sto p ar 
~o ll ega r a ~4 .0 00 . 00 8 1 importe d o l os bienes donados , e n 
su s r espo ctivos c asos . 

Lo d ich o a nt or i o r me nt e so aplicor6 a los ~ 8g istr oG 

do Comer ci o , cu o nde so tr a t o r e ds os cr it ur as de c o nstitu-­
cion, modificacion 0 d i so luci c n de socied a dos ll • 

Tambi 6n hac e r e 1 aci6n a 1 a Loy de Notariado , e n 1 0c ~r tG . 

14 y 16 que a l a l e tra, pr os c r ib o n: 

" Art. 1 4 .- El Di r e ct o r Ge n o r a l clo Contribuc50n es , 
0 1 Sub d ir o ct o r y 0 1 Socret o ri o de l a mism2 y los REpreson ­
t a nt os de l Fisco , no pued onaut o riz o r c omo No t a rios , ningu ­
na es critur a de do n a ci o n 0 cu a l qu i ora o tra c o mp r o n d i da e n 
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a l gu nos de l os casos previstos e n 01 Art . 4 Q , siempre 
qu e~ conf o rm o a 10 d is p uosto e n osta l e y, tonga n qu e in-­
t o rv onir on l as dilige nci as qu e para l a tas2cion de l im­
puesto r espe ctiv ~ , so orig in e n e n d icho s contratos. El 
Repr esen tante de l Fi sco del depa rt amon t o d e Sa n Sa lv ado r , 
no poura e n ningun c aso 8ut o ri zar es critura a lgun a de 
l a s mencionadas en l a primera par t e d e es te inciso ll • 

f\ r t • 16. - To doN 0 t a r i 0 est 2. e n 1 a 0 b 1 i 9 C1 c ion de en 
vier a l r espe c tiv~ Re p r ese ntant e del Fisco, un aviso uo i­
oto rgamient o do l as es cri tu r as que a ut or iz a r e so br e do n£ 
ci o n 0 cuolqui era ot r a de l as comp r ondidos e n a l gun o de 
l os c asos p r ev i stos e n 01 Art . 4 Q , as i como de l os do -­
pe r muta y co ns titu cion , modificacion 0 d i so luci o n de so­
ci odades , oxtro c tondo s u contonido. Est o aviso de be r a -
darse dontro dol te r mi no de qu inc e d ias, contados des de 
e l s i gui onto a la f ocha d e l otorgom i o nt o de l as r o f e ri-­
ci8S es crituras ll • 

Tamb i 6 n esta o bliga do to d D No tari o a preguntar -
8 l os oto rg a n tes , cu ando Dut o ric e cu a lqui e ra de l as es- ­
c ritur as d e ve nt a , da cion e n pag o , do nacio n, pe rmut a , -­
co nstitucion a titu l o o ne r oso do r e n t a vi t a li cia 0 de -­
l o s de r och os do usufructo, uso 0 habitacion, si l os un o 
a l gu n par e nt os co, deb i e ndo , e n c aso af irma ti vo , hace r 
c o nsta r en 01 inst ru me nt o , 81 qu e e ll os ma nifi e ste n ll • 

El hrt. 17 I. O. se r em ite 0 1 Art. 3 7 G. S. qu o e xp r esa : 

ll Art. 37 .- Los Rog istrad o r os , l os Ju e c es y Ca rtu­
lari o s q uo f alta r e n a l os debor os qu e l a p r Gse nt e l e y -­
l os i mp o nc , so r a n mult odos asi: Los Registradores y lo s 
JU 8 c e s con 01 do ble de l impuosto sucosora l no c ubi e rt o; y 
l o s Ca rtul crios , c o n 18 multa pr es crita en e l Art. 21 de 
l a Lo y de Notar i ado . A lo s Regis trodoros se las i mpo n-­
d ra e l Pode r Ej ocu tiv o y a l os Ju ecos y Car tul a ri os , l a 
Co rt e Supr ema de Justi ci a , 01 t e no r co nocimi o nt o do l a -
infraccio n ll

• 

El Art. 21 d e l a Ley de Notaria do q ue mo nci o na osta dis­

pos icion osta de r ogcdo , p 8 r o e n 1 0 ac tu a l Le y de No t a ri ado S8 e ncu e n 

t r a e l Art. 8 qu e os 8p lic ob l e a l caso. 

13 - OB LI GA CI ON DE TERCEROS Y FU NCI ONAR IOS . En e l num o ro 

an t o ri o r dejcmos expuostos l as ob li ga cio nes q ue confo r mo a l a Le y de 

Im p ues t o sobrQ Oonacio nes co rr es pond e n a Reg i strodo r os , Ju e c e s y Ca£ 

tulari os , asi c o mo l as soncionos e n que incurr o n po r 01 incumplimi8~ 

to do l os mi smos . 
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El Art. 13 I. D. espec ific amonte e stabl e c e una obli ga---

cion par a lo s Re pr osentant os de l Fisc o . Dic o asi: 

" Art . 13.- Si l as porson as a qu o so r of i e r e 81 -
Art. 11, no pr ese nt~n l a d e clar a cion qu e 61 ordena, e n 
01 termino d e l ey , 1 " 8 r e pr e sentant os de l Fi s c o os tan £ 
bl i gados , dentro d e los quinc e dias s ubsigui o nt e s, a hQ 
c e r l a d o nun cia , r o c a ba ndo todos los datos qu e l es fu£ 
r e pos ible pa r a qu e lo s De l eg ados Fi s c a l es p r ocod a n a -
hace r l a li qu id a cio n d e l i mp uesto, p r e v i a inv os ti ga c ion 
d e l ca so , si 5 8 ostimar e conveni e nte". 

En l a l oy qu e co me nt amas no s e hac e r em i s i on al Art . 33 

de l a Le y do Gravam e n de l a s Suc Gsio nos , qu e os t a bl oc o obligocion e s 

a t e rc e ros. 

14 - OBSERV ACI ON ES Y SUGERE NCI AS PE RSO NA LES. Es t a Ley -

de Impu8sto sob r e Don a ci o ne s 01 i g ua l qu e l a Le y d o Gr avamen de l as 

Sucesiones datan d e l on o de 1936 y hasta l a fecha no s e l e s ha n he -­

cho reformas qu e poo amo s consid o r a r como s ust a ncial e s, no obstant e -

qu e a l g un a s de l as instituci onos que las int eg r a n ame rit a n r ev isi o-­

nes profundos, yo que han evo l uc i onado gr a nd eme nt e , hac i e ndo ca e r en 

des uso po r in op e r a nt e muchos de l as disposici on e s l ega l es qu e se r e ­

dactaro n e incluy eron desde s us o rig e nes y qu e a un no ha n sufrido -­

c amb i a. 

Asim ismo, consideramos q ue l os ti p os d e im p os icion d e bon 

ser r e vis ados e sp e cialment e e n 10 que r es p e cta a l a tr a ns misi on d e -

bien e s qu e s e efe ctu a por vo l ores d e e l e vnd a cuanti a , par a pod e r o u­

me nt a r l os ingresos fisc a l e s qu e t a nto ne c e sit a e l Est ado incr ome n-­

t a r p a r a l a re a liz a cion de s us fin e s. 

Por otr a part o , de be p r oc ur a r se abrev i a r l os tr smi t os -

pa ra la de t e r min ac ion d e osta cl a s e de impu estos , ya qu e o n l a o c t uQ 

lidad, ofr e c e n g e st i o no s di l a torias y procedimi o nto s o ngo rr osos o n -

d e tr i me nto t o nto de l os c o ntribu yentes co mo de l Fi s c o . 

Tam bien amer it a un a r ev i s i on l Q f ase d o pe rc e pcion de es 

tos i mp u os t os, p uos en 1 0 a ctuolidad es dem as i ado e l e vada l a cu a nti o 

qu e por t a l c oncopto ha de j ado d e pe rcibir e l Fisco,por e ncontr a r so 

en mo r a gran nu me ro de contribuy e nt e s q ue adeud a n div e r s a s c a ntid ades 
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y qU8, no obstant e , no s e l os ha fo rz ado a l p ago po r l a via o j ocuti­

va. Al r espe cto, nos permitimos propon e r l a f o rm a ci o n y organiza--­

cion de un Departam e nt o T6cnic o ads crit o al Minist ori o d e Hac i ond a -

para e f e ctu a r 1 3 co br a nz a d e l os impu ostos e n mo r a , con funcionarios 

qu o c onozcan a fo ndo e l funci o nam i e nto y proc od imionto admi ni s trati­

vos y ju di cial es para 01 c o br a y o j oc ucion de do udas c a i das e n mo ra. 

Po r 10 anter i o r, cr oo mos opo rtun a la c a p a cit a cion do pe r so na l ido nco , 

qu e r oa lice est udios y o bserv ac ion e s e n pais e s e xtranj e ros can s ist e 

mas y c rg a niz a cion e s efica c es , mode rn amo nto desar r oll odos , ll e vando 

por bas e l a ex p e ri e nci a e n 01 campo de l a tri butacion s a lv ado r e na y 

e l co noc imi e nto d e nu ostr a l eg islaci c n tribut ar i a fis c a l. 
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CAPITULO VII 

DE LAS SUCESIONES EN RELACION CON OTROS I MPUESTOS 

1 - EN LA LEY DE REGISTRO Y MATRICUL A DE COMERC I O. En -

r o l oc i o n con e st a Le y, l as suc osi o nos no pr os e nt a n nin gu n probl e ma. 

Si f o ll o c o la p e rson a propi o taria d o un e s t ab l e cimi ont o c omer ci a l e 

in dus trial, son s us hered o r os l os qu e qu odo n e nc a r gados do dich o ne ­

g ocio y, como continuedorcs de l pr opi ota ri o , adqu i c r e n l os de r e chos 

d e cr odito y s o suj o tan a las o blig a ci o nc s q ue l o s tr ansf i e r o 01 co~ 

s o nt o . Est o s herede ro s q uoda n ob l igados a so l icito r l a r e nova ci o n -

de l a Ma tricula de Comerc i o c o nf o r me l o~deno 0 1 Inci so 59 del Art. 

89 de la Le y de Regist =o y Ma tricul a de Come rci o . La r o novacion d e 

la matricula mencionada deb o r B ha c e r se a nomb r ya de l a s uc es i o n, -

has t o qu e se a a c ept ada In h o r o nci a y s e ha ga pa rt ic i o n de l os bien es 

he r e nci a l e 8, e n c aso hubi o re lu ga r, a qu e so des i gn e a qu e he r ede r o 

o he r ede r os p e rt e ne c o r a 81 nnqoc i o . Un a vez e f octu ada e st a dos i g na-

cion 01 qu e adquiera e l ne gocio por hor o ncia, debo r a s o l icit a r e l -­

tr aspaso de l a Matricula de Come rci o dentro de l os qu inco di3 s s i--­

gui e nt os a l de la f ec ha do aco pt a ci o n de he r e nci a a de la p orticion 

d e bi e nes , s i ha t on i do lu ga r, o n cumplimi onto a 1 0 pr e c optu ado o n -

e l incis o 1 9 de l Art. 12 de la Le y de Reg istr o y Ma t r i cu l a de Comer­

cio que te x tualmente dice : 

"Art. 12.- Todo t ra sp a so de u n estab lec im i e nto cQ 
me rcial 0 indus tr i a l d e be rs ser noti f ic ad o a la Seccio n -
de Matricula de Comercio y de Ti mb re 0 a 1 8 respsctiv a O~ 

legacion Oepa rtamen tal de la Oir e ccion Ge nera l de Cont ri­
buciones Oir e ctas, s e gun corresponde, de n tro de lo s quin ­
ce dias s i gu i entes a l a fecha en que sea e fectuado". 

2 - EN LA LE Y DE I MP UEST O SOBRE LA RE NTA. El Ar t . 19 de 

Ley d e Impu es to s obr e l a Re nta di c e: 

" Ar t . 1 9 0 - La s pe r so na s naturales , na c i on a l es 0 -

extranjeras, domicilia da s e n El Salvador , as i co mo l as -
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sucesiones y los fideicomisos do mic i liados en e l pais,p~ 
ga ran sobre el total de s us rentas obtenidas d e ntro 0 -­

fuera d e l territorio nacional un i mpuesto de acuerdo con 
las disposicion e s de es ta ley •• 

La sucesion se considera suj e to de impuesto des­
de su apertura ha sta l a fecha en qu e es aceptada la h e -­
r e ncia. 

La s person as n at urales, nacionales 0 ex tranjeras 
y lo s fideico misos no domiciliados en El Salvador, so l o 
pagaran e 1 i mpues to sobre las rentas obtenidas en e l te­
rri to rio nacional". 

Como h em os visto, la mi sma ley califica como sujeto d e -

i mpo sicio n a l a s uc esion y h ace refer e ncia al dom icilio de la misma, 

como r eg Ia de c omp etencia . 

P er o la sucesi on deja de ser s uj e to de impuesto s obre la 

renta cuando es aceptada la herencia, pa s ando dicha calidad a los -

her e d e r os qu e la ac eptan 0 confundiendo se dicha c a lid a d co n la qu e -

ya t en i a n en 10 personal lo s h e r ederos , como s ujeto s pasivos d e l re­

ferido tributo, se g un se es tablec e e n e l Ar t . 1 6 de l a Ley de Impue~ 

to sob r e l a Re nta q u e dice : 

"Art. 16.- Aceptada la h e rencia los herederos y -
l e gatarios sumaran a s us propios in g r esos l a parte pro- ­
po rcion a l qu e conforme a sus derechos l es c orresp ond e en 
l a rent a de la sucesion". 

El Art. 34 d e la r e ferida Le y dic e ~ 

I1 Art. 34.- Ademas d e l as personas na t ur ale s que -
de acuerdo con e l derecho comun t enga n domicilio e n El -
Salvador, se consid e rara n tamb i e n como dom iciliadas e n -
el pais, para los efectos de esta Le y: e ) Lo s f id eicomi­
sos constitui dos b a j o l as l eyes extranjeras y la s s uc e -­
s ion es , s i empre que r e unan cualquiera d e lo s r e qui s itos 
s i gu ie ntes: 1) Que la mayoria de los fid e ic omisE rios 0 -

hered e r os r es idan en El Salvador; 2 ) Qu e este n s itu a do s 
e n El S a lv ad or bienes cuyo va lor exceda a l a mi LLd del -
pat rimonio d el fideicom i so 0 de l a s uc es ic5n". (Art s . 33, 
35 Y 37 d e l a Ley de Impuesto sob r e l a Renta) 

Las o tra s disposicio nes de I mpuesto so bre l a Ren t a qu e -

se ap lic a n a las s uc es i ones e stan co nt en id as en los Art s . 4 8 y 52 -­

qu e , a la l e tra, prescriben: 
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"Art. 48.- El Impuesto sobre la Re nta adeudado por 
una sucesion 0 tasado a su cargo por la Oir e ccion General 
d e Contribuciones Directas, s e distribuira entre los her~ 
deros a pe ticion d e l interesado, a prorrata d e sus dere-­
chos en la sucesion". 

"(\rt. 52.- En caso de fallecimi e nto del contribu­
yonte, el repr ese nt a nt e legal d e l a sucesion es tara obli­
ga da a pres en tar la dec laracion d e las r e nt as p e rcibidas 
p or el causante, y no d e clarad as po r el, d e ntro d e los -­
tr e s mes es si gu i e nt e s a la apertura de la sucesi6n~. 

Cu ando se trat e d e un a s uc es ion, los repr e sentan­
tes l ega l es de e lla, deberan pr ese ntar l a d e clara cion d e 
las r en t as pe rcibid as p or l a sucesion. ParD s i una suce­
s ian principi a en un anD y concluy e en e l siguiente, los 
repr ese nt antes d e beran presentar un a declaracion por los 
ingresos obtenidos hast s e l 31 d e diciembre y otr a , por -
lo s percibidos en los meses del an a sigui e nt e . 

La decl a racion 0 declaracion es corr espondient e s -
deberan pr ese ntars e dentro de los tr es meses siguientes a 
la f e cha de la 2l c ep taci on d e he r en cia r espEe ctiv a ". 

3 - EN LA LEY DE ImpUESTO DE VIALIDAD. Tam bie n Gsta ley 

c a li fica a l a Suc esian como s uj e to pasivo d e i mpos icion r espect o d e l 

tribut o que r egula. En s u Art. 1 9 dic e textu alme nt e : 

"Art. 1 9 Son sujetos d e l I mp uesto de Vi a lid ad , d e 
acuerdo con las di sp osiciones d e 8s t a Le y; 

a ) Las p e rson as natur a l e s, na cion a l es 0 ex tr a nj e ­
ras, domiciliadas en e l pais; 

b) Las p e rsonas na tural es 0 juridicas , domicilia­
das e n e l ex t e rior, qu e t e ng a n c ap ital es d en tro de l t e rri 
to rio nacion a l ; 

c) Lo s funcion a rios 0 emp l ead os del Gobicrno 0 -­

In s titucion e s Oficiales q ue dese mpene n c a r gos e n e l exte ­
rior; y 

d) Las suc e sion e s y fid e ico mi s os qu e t e nga n c ap i­
t a l es en e l t e rritorio de l a Republica. 

El Imp uQs to se r a anual y comprendera las Se ri e s -
A, 8, C, Y o. 

Para lo s e f ect os d e l a pr esen t e Le y 88 a plic a r s -
e l conc ep to de domicilio que es t ab l e c e la Le y de I mpu e st o 
sobre 18 Re nt a ll • 

El inciso 19 del Art. 5 9 de l a Le y de Vialidad dice: 
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"Art. 5.- El Impu Gsto d e Vial id ad, So ri e " Ii :', -­
grave 8 1 capit a l liquido posoido en 0 1 terri to rio n a cio-­
na l. Su c~lculo so efectuar~ de a cu a ~do con l a tab l a 
qu e en 8ste mismo art iculo S 8 mencion o Y B 1 3 cuol que ­
dan sujetos~ l Q) La s personas natu r ales, naciona18 3 0 c x­
tranjeras, os ton a no esten domiciliadas en 01 pais , o si. 
como las sucesiones y f id oicom i sos; 2Q) Las pe rsonas juri 
dicas no domiciliadas on 81 paisll. 

Con 01 fin do evita~ l a doble im p os icio n , e n I e citada -

Le y d e Vialidad se hB inc1uioo la disposici o n que d ic 8~ 

"i\rto 10;- Cuand o un B soci eJ dad 0 s uc 3s i on se a su-­
j oto do este impuosto, l os r espoctivDS socios 0 here d e ros 
e s ta r~n exentos del impu 8sto qu e corr esp onda al va lor de 
su de rocho socia l 0 su cuot a , Begun 01 c as oll. 

4 - EN LA LEY DE PAPEL SELL ADO Y TImOR ES. En osta l ey no 

se presenta ninguna situacion especial resp e ct a do las s uc esiones ,p~ 

ro relacionaremos las d i sposicio nes aplic a bles 01 C2S0 del traspaso 

d e un neg ocio cuando ha sido adquirido por heroncia y a l caso de 

clausura d e un negocio , como su s lo ocurrir cuan d o fal18cc 01 p r Gpi e --

t a rio, y son las contonidas o n los Artso 21, 22 Y 23 d o l a Ley Je Ps 

p e l Sellado y Timbres que ox pr eso n: 

IIArt. 21.- E"l caso d e tr 5sp:o .s C d'3 un negocio, e l 
que 10 .adquier o dElI'[1 oviso por cscri ;;c:3 1 0 In ~3pe :::cion -
Ge neral 0 a los Administradores do P2 nts3? y r r c s e nt3r~ 

la certificecion extendida 01 v ond c der qui s n i g u~lm s nt e 
d e ber~ dar aviso por escrito del trasposo y e n c as o de -
que e l impuesto hasta la fuc hs de I s nego ci s ci un ~o 8St~ 
vie r s pag a do, se 1 8 i ~p orjr 6 l a mult u c o rr8spon d i e nte a 
diez veces 0 1 impu ost oll. 

II 1\ r t. 2 2 • - ~\ 1 c 1 e u sur s r s e l! n es t 3 b 1 0 C i m i 8 nco d e n -
tro del aRo fi s c a l, 0 1 int o r esado dar~ Aviso por u scr~to 

a los emp l ead os resp e ctivos, a xprcsando l a focho do 1 0 -
clausura; y on e l mismo doc umonto el ~ lc a ld D m u nici~ol -
de l a poblaci6n dond e Gstuviore radicado, c 8 r tif i ca rci -­
ser ci e rta 1 0 clBusuTa de Is c ass d e qu o 8e tr a t El y l a -
fe ch a qu e 88 e xpres s. Igualm o nt e so pros e ntar 6 1 0 c e rt~ 
ficaci6n p ara verifiesI' a t sa h a p2 ga do 01 i mp u es to 0 --

nG. 
Si los impuestos hu bie r e n s i do pag od o s, e l inter£ 

sado t end r ~ dor e cho a que so devue lv u la d i f e rencia; y -
si, por cualquier c8usa, 81 pa go no S8 h a vcrificado, a -
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bonar a e l impu e sto int eg ro corr es pondi o nte 21 1 trime str e -
e n qu e s e verifique 1 21 clausura a unqu e no haya transcurrl 
d o". 

" Ih t. 23.- La falta de aviso de cl a usura hara qu e , 
para l os o f e ctos fisc a l es , 01 es tablecimi e nto se reput e Q 
b i e rto ; y por 10 tanto c a usara e l r 8spectiv o impu esto h a~ 
ta quo S8 d i e r e av iso~ aun qu e so compruebe que ha side c e 
rr sdo con a nt e rioridad". 

5 - EN L ~ LE Y DE I mpUESTO DE ALC ABA LA. La transf o r e ncia 

de bienes por cau sa do mu e r t o no esta cont em pl a da como un h e cho g e n~ 

rador d e l ImpuGsto dG Alcaba l a . 

En las don a cion cs r ea l os 0 presuntas so c a usa 01 Impu e sto 

d e II I c aba l a unicam e nt e o n 1 21 pa rt e de capital qu o no Gsta afecta por 

cualqui o r motivo 21 1 i mp uesto s obr e don a cion os . ( Art . 19 I. 0.) 

Las e na j c na cion os y traspasos d e bie nes raic es quo c a u-­

san 81 I mpu os to de Alc a bala oston enumerados en 01 Hrt. 19 de 121 Ley 

de l I mp ue sto de Alc aba l a que prescribe: 

" f, rt. 1 £1 .- [1 I rnp u es to de r\l cabal a por 121 enajen~ 
Clon de bie nes raices se ra el uno por ciento sobre e l v~ 
lor re a l de dichos bienes y se paga ra por 1 21 enajenacion 
o t rasp aso de ellos en los cas os de ve nta, permuta , don~ 

cion entre v ivos, rema te judicial 0 da c ion 0 adjudica--­
cion en p ago. Tam bie n causara 211 cabal a 121 adjud ica cion 
do bi e nes raices 8r1 1 21 d isolucion de so ci edades , si el -
ad judic atar i o no f uer a pI mismo soc io qu e l os aport o a -
la so ciedad". 

En 61 Art . 29 de 121 mi sma Ley de l I mp u osto de Alcabala -

se incl uyen a l gunas de las transferencias d e bi e nes qu e no causan al 

cabala, entre las cus l es aparece 1 21 trsnsmision de bi e nes a conse ---

cu enc i a de heren c ia s a titulo univ ersa l 0 sing ul a r. 

tado dice os i:: 

El 'htic ulo ci-

" Art . 2 9 • - [~o c a usa ran Im p u 8 s to de 141 c a b a 1 a : 

1 9 ) La s donacio nc s revocables, cua ndo no haya tradi 
cion, 1 21 cesian de derec ho s he r editarios e n abstracto, -
las adju di c ac iones por co nsecue ncia de he rencias a titu­
l o univ e r sal 0 singula r, y 1 21 const itucian 0 tra s paso de 
derech os de usufructo, uso 0 habi t ac ion. 
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2Q) Las adquisiciones y las transferencias que -­
las corporaciones 0 fundaciones de derecho publico hagan, 
a cualquier titul o, d e bienes raices d e stinados a fines 
de utilid a d publica, 0 por virtud de adjudicacion en pa­
go d e cretado a su favor e n ejecuciones que hayan seguido 
para e l cobro de 1 0 que l es fuere debido". 

6 - EN LA LEY DEL RAmO mUNICIPAL EN RELACION CON LA TARIFA 

DE ARBITRIOS mUNICIP ALES. En esta ley se e ncu e ntra una disposicion 

que r es trin ge a las Municip a lidad es, en be neficia de las mismas, la 

libr e eesion 0 donacion de sus bi e nes, l a cu al debemos r e lacionar 

con las disposieiones que al resp e cto contiene la Constitucion Poli­

tica en sus Art s . 133 y 134, e l Codigo Civil en su Libro III y Art. 

552 del mismo Codigo y la Le y de Impuesto sob r e Donacion es . 

to, e l Art. 89 de l a Ley d e l Ram o Mu nicip a l dice : 

En e f e e 

" Ar t. 89.- Se prohibe a las Municipalidades ceder 
o donar, a titulo gratuito, cualquier pa rt e de sus bie-­
nes, de eualquier na turaleza qu e sean , 0 disp e nsar el p~ 
g o d e impu es to 0 contribucion a l guna , e stablecidos por -
la Ley e n beneficio de s us r e nt as . 

Sin emba r go , l as Mun icipa lid ades , previa a ut o riz~ 

c ion del Poder Ej ecutivo en e l Rsmo del Int e rior, podran 
ceder 0 donar al Estado 0 Instit ucion es Oficiales Autono 
mas , a titu lo gratuito , lo s bienes nec esarios pa r a e sta­
blecer 0 me jorar servicios publicos, 0 para ll e va r a ca­
bo obras de utilidad social. 

Cuando l as Municipalidod es cre ye r en conv enie nt e -
1 0 venta 0 permuta con part icular es 0 e ntidodes no of i-­
cia l ss , de un bien roiz Je lo s que no fuere n neces arios 
a los fines de 10 Institucion 0 ne eesiten g ravar a lgun -
inmu eb l o con hipoteca, ocurriran a l Min ist e rio del Inte­
rior, solicitando l a au toriz acion respectivo al efe cto.­
El Minis t e rio, con pr e s e ncia del informe que debera ren­
dirle a l Departamento de In speccion Municipal, conced e ra 
o no la autorizacion so licitad a , seg un fuere d e d e r e cho, 
s in necesidod de subasta publica ni tasacion judicial. 

I gua l procedim i e nto se observara cuando las Muni­
cipalidades t e ng an qu e dar bienes ralc e s e n comodato 0 -

part icip a r con in mueb 1es e n Socied ades por Ac cion es de I 
conomia Mixta. 

En caso de q ue l as Municip a lidades juzgu en ne cesQ 
ri a la venta de alguno 0 a lgunos mueb l es, ut e nsilios 0 -

ense r es , de su perten e ncio, 10 efe ctu aran , pero con 10 Q 
probacion d e 1 0 mayori o de sus mi em bro s y pa r a un fin -­
provechoso, s i e ndo indi spensab l e e l voluo de peritos. PQ 
ro porticipar con bienes muebles e n Sociedades por Ac ci£ 
nos de Econ om i a Mixt a , so lo sera ne ces or io la autoriza-­
cion d e l Pode r Ej e cutivo on e l Ramo de l Int e rior. 



CAPITULO VIII 

OBSERV ACIO NE S Y CONCLUSIONES GENERALES 

1 - EXPLICACION Y DESARROLLO DEL IMPUESTO SUCESORIO EN LA 

LEGISL ACION SnLVADORE~A. El d esenvolvimiento del Impuesto sucesorio 

e n nu est ro pais ha side l e nto, habiendo alcanzado su mayor desarro--

110 en la primera mitad del presente s iglo, en base a la aplicacion 

practica d e la r e gl ame ntacion adoptada y a las ex p e ri e ncias y progr~ 

sos a lc a nzado s e n otros paises, de cuyas l eg islacion es se tomaron a1 

gunas disposiciones 8 insti tu cion es de r e l at i va funcionalidad dentro 

de nu es tr a organizacion politico-social. 

La l eg i s l a cion s a l va dor ena e n mat er i a d e Impu e sto SUC 8S0-

rio nos r e fl o j a e l poc o int e r e s qu e nu es tros gobernantes ha n dispen­

sado al desa rrollo d e es ta forma d e tribut a cion fisc a l. 

A trav e s d e muchos anos , es casas innovacione s y muy pocas 

institucionos so han adopt a do e n 01 r egime n sucesoral, tal como pod~ 

mas inf e rir d e Ius c amb ios sucedidos e n las distintas l eyes, cuyos -

puntos mas r e l e van t e s desta c amcs e n 01 Numeral 2 d e l Ca pitulo IV de 

e st e tr a bajo. 

De todo 10 exp uesto p odemos concluir qu e nu es tra legisla­

cion impositiv a sucssor a l y sobre do nacion es amorita una completa r~ 

vision d e f o ndo y no unic ament o e n e l as pect o formal, pu e s a primera 

vista par e ce s e r que e n l as formas y e n e l procedimi e nt o es triba l a 

principal falla d e l sist e ma d e tri but a cion actualm e nt e en vigencia. 

2 - COMP APACION DEL RENDIMIENTO DEL IMPUESTO. Cuantitati 

vam e nt e e l im p ue sto suces orio can todo y las defici e ncias s e naladas, 

sl S8 ha id a e l eva ndo can gran int e nsidad, pu e s ha r e fl e jadn cad a -­

ve z mas un aum e nto consid e rable con r e l ac ion 31 r e ndimiento de todos 

los impuestos. Est o ha ocurrido e n c as i todos lo s pais e s d e l mundo 
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y ha ob e decido, e n opinion d o los autor es, a diferentes causas tales 

como hechos economicos div e rsos, cambios en e l indice intelectual de 

lo s sujetos obligados a l a tributacion, desarrollo de la politica fi 

nanci e ra, aum e nto d e la poblacion, increm 8 nto d e capital nacional, -

etc. Ve amos: 

Ii N 0 

1967 

196 8 

1969 

CUADRO comPAR ATIVO DEL RENDlmIENTO DE LOS ImpUESTOS 
RENTA, SUCESIONES Y DO NHCIONES EN LOS EJERCICIOS 

FISC ALES DE 1~67, 1968 Y 1969 

R E N T A 

~ 32.812.794.89 

~~ 35.786.075.80 

~ 34.754.833.29 

SUCESIO NES 

(t 3.238.228.29 

(t 3.681.199.29 

I!t 4 . 898 . 957 . 07 

DONACIO NES 

~ 380.736.82 

m: 380.736.82 

cr 710 .090.97 

Los datos ant e rior e s tien o n como bas e la emision d o matri 

cul as d e Impuostos y ma ndami e ntos de Ingreso. 

Po r impu e sto de suc e siones y dona9ionos, conjuntamente e n 

e l ana d o 1936 se rec a udaron ~ 358.900.00; en 1942 asc e ndio a 

~ 520 .100. 00; e n 1946 a U 975 . 400 .0 0.00; y e n 1950 pasoron de un mi­

llon d e colon e s. 

3 - EL FUTURO DEL ImpUESTO SUCESOR AL. Se gun ap r eciacio­

ne s de lo s trat a distas de l a ci e nci a d e la Ha ci e nda Publica de nues­

tra epoca e l impu es to suc €s or a l d e be aum e ntar considerabl e mente , con 

e l obj oto d e aminor a r e n 10 po s ibl e l a s inm e nsas des igualdad e s ec o n£ 

micas qu e todav i a exist e n de ntro de nu estra soci e d a d y, con e llo, lQ 

gr a r domin a r 0 control a r, aunqu e sea e n part e , e l d e s e nfr e no politi ­

co e conomico a qu e e stamos arriband Q d e bido a f a cto r e s 0 f e nom e nos -

div e rsos, t a l e s como l a sup e rd e nsidad de nu estr a po blacion, 18 baja 

explotacion de los r e cursos na tur a l e s, la esc a s e z e individualiza--­

cion de los medios de produccion de la riqueza. 
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Par e c e s e r qu e l a t e nd e ncia a a ume nt a r la tri butacion su­

cesoria se r ef lej a ra unicam e nt e en r e lacion con l as he r e nci as cuan-­

tiosas ya qu e , por otr a p a rt e , s e int e ns ific a r a probablemente a c or­

to plazo l a corri o nt e d e ex c e ptu a r l as pequ ena s trna s misi ones y s e e 

l e va r a n las cu a nti a s minim as exe nt as . 

Como 01 r e ndimi en to de l impu e sto sucosorio va e n Gscala -

ascendente, aumentando c ada vo z mas , ll ega r a a a lc anza r d e ntro de -­

ci e rto ti e mpo una r e l e va ncia qu e podra explotars e p a r a est imular di­

ve r sas a ctivid ades y a equ e llos patrimonios e in version8S qu e se con 

sid e r a n soci a l me nte mas be ne ficiosos. 

4 - OPINI ON ES Y SUGERE NCI AS PERS ONA LES . JU f in a l de lo s 

Ca pitulos II I Y VI de es t e tr oba jo, hem os d e j ado e xpuestas a l g un as -

obs e rv ac ion e s y sug e r e ncias porso na l e s a l as cU 21 e s no s r em itimos y 

tr a t a r e mos d e sint e tiz a r e n l a fo r ma qu e a continu a cion ex pon em os: -

l as Leye s de Gr avame n d e l as Suc es ion e s y d e I mpu es to sobr e Donac i u­

nes a meritan un a pr of und a r ev isi o n con 01 ob j e to d e e ncontr a r l as r e 

form a s m6s a docu a da s que S 8 impon e n en l a a ctu a lid ad , t an to e n 81 as 

pe cto s ust a nc ia l como e n _a l de p r ocedim i e nt 8s qu e conti e ne n l as r e f e 

rid a s l e ye s. Asimi smo , consid e r amos q ue l as t asas de imposi cion d o­

be n e l e vars e ma s, modif ic 6 nd osa 01 e f octo, I GS tabl a s de i mposicion 

r es p e ctivas c o nt en i da s e n l os Art s . 7 Q y 8Q de l a Loy p rimeram e nt e -

cit a da , co n e l fin d e grav a r ma s ade cu a d am e nt e l as tra nsmisio nes de 

e l e vad a cu a nti a . Tam bi e n propu g na mos porqu G l a deduccion basic a 0 -

cu a nti a minima e x o nt a s oa e l eva da un poco mas , para comprend e r a ma ­

yor numero d e p e r s on as f av or e cidas c o n 1 8 e xe ncion de d ichos i mp uos ­

tos, po r no a lc a nz a r suma impon ibl e . 

Por otr a pa rt e 7 d ebe procur a rs e a br ev i a r muc ho mas los -

tramit e s a dministr at i vos, para l a d e t e rmin a cion de d ich os i mp uust os, 

a si co mo t ambie n par a 1 3 pe rc epcion de los mismos . Al r s sp e cto cr 8~ 

mos qu e p odr i a a plic a rs e e l s ist e ma que ac tu a l me nte se e mp l e a en I~ 

Adm i n i s tr c. c ion d e l os Impu c-ls tos d e Re nt s y VialidCld , Se ri e " A", em i­

ti 6 ndo s e ma nd omi e nt o d e pago de Imp ues tos e n for ma or i gi na l y provi -
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sion a l can base unic a me nt e de l impu e sto qu e s e computen los contrib~ 

ye nt e s 0 1 pr e s e ntar sus dec1 8 r acion e s inici a les e n l a s resp e ctivas -

dilig e ncias. 

Ta mbi e n podrian r e solv e rs 8 e n una sol a instan c ia, e s de ­

cir, e n l a De l e g a cion Fisc a l corr e spondi e nte, aquellas dilig e nci a s -

d e l a s cual e s r e sultar e n ex e ncion e s d e Impu e sto Sucesor a l, t a l como 

se e f e ctua c o n las de don a cion es, d e stac a ndos e a pe ritos valuadores 

d e bi e ne s p a ra ga r a ntiz a r l a e f 8ctivid a d y me r ito d e l a s citad a s e-­

x e ncion e s d e impu e sto qu e s e de cl a r e n. 

Dobe n s e r c am bi ad os los sist e ma s de pl a zo y 8stimulos qu e 

a ctualm 8 nte rig e n e n cu a nto a l a c a nc e l a cion y pe rc e pcion de los i m­

pu e stos r e l a cionados, d e bi e ndo se cr ea r un De p3 rt a me nto T8cnico p a ra 

la a dministr a cion d e los cit a dos sist e ma s, aplic a ndos e proc e dimi e n-­

tos ma s e f e ctivos. 
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Constitucion Politica de El S~lvador 

Codigo Civil Salvadoreno 

Co d igo de Proc e dimientos Civil e s Sa lvador e no 

Leyes d e Gravamen Sucesoral de 1899, 1902, 1907, 1914 Y Reformas 
de 1915 y 1916; 1928 y Reform as d e 1930. 

Le y d e Gr a vamen de 1 ~ s Sucesion e s vigente, de f e cha 18 de mayo de 
1936. 

Le y de Impuesto sobr e la Renta publicada en e l Diario Oficial NQ 
241, Tomo 201 del 21 d e Diciembre de 1963. 

Reg1am e nt o de la Le y de Impuesto s sobre la Re nta, cont e nido en -
el Decreto NQ 55, publicado e n 01 Diario Ofici a l NQ 56, Tomo 210, 
del 20 de ma rzo do 1964. 

Ley d e Vialid a d. 

Ley d e Registro y matricula de Com orcio. 

Ley de Papel Sellado y Timbr e s. 

Ley de Impu es to do ~lc 6 b 8 1a. 

Decr e to Leg islativo NQ 60 d o l 28 de s epti embre de 1940. 

De creto Ej e cutivo NQ 511 del Co ns e jo de Gobiern o Rovolucionario 
d e l 28 de febrero de 1950. 

Ley d e l Ra mo municipal, 

Ley de Fideicomisos. 

El Impu est o sobre Ho r enc i a s: Luc as Beltr~n Flor e s. 

Le y de Impu esto sobre Ho r enci as y Legado s para e l Distrito y Te­
rritorios Fe d e ral e s mexicanos d e 30 de diciembre de 1947. 

De r ocho Int e rnacional Privado: J. P. Niboyet. 

Doctrina Ge ne r a l del Derocho Civil: Nicolas Coviello. 

Codigo Bustamante. 

Elm e ntos de Fi a nzas Public a s mexic a nas: Ern esto Flore s Zavala. 

Pequ eAo LaroUss 8 Ilustrado: migu e l de To ro y Bisbert 

Diccionar io Razo nado de Le gislacion y Jurispru denc i a : J oaquin 
Escrich e . 

Tr atado El e mental do De recho Romano: Emilio Petit. 

Der e cho Tributario: JOS8 Luis P e r e z de ~ya la. 



Diccicnario mod e rno de l a Lengua Castellana: Eduardo C8rdenas. 

El I mp u8sto sobre 13 Rents: Juan Beneyto Perez. 

Analisis Economico de los Impuestos: John F. Du e . 

LOYBS y De cr s tos cont e nid os e n el An e xo NQ 2. 

00 000 000000 



..........- ~L2-.~ T/TULOS VALORE S EN c/nCUL kC/ON EXENTOS DE Tr:/BUTAG/ON F/SCliL Y j,iUN/CIPAL ---------------------------------------

TIT U LOS MO~JTO AUTOF:rZADO I N TEr~ES ·--I----~~:~~-I-~-~~-:-------T--:-UE-N-T-ES-:-E-/-NF-O-Rf-'IA-C-/ON-I-

EI capital, intereses y demas D. L. NQ 1169 
Serie " A" 4~ 1.600.000 I 5 f; anual accesorios estaran exentos de D. 0, IQ de Oct. de 1953 
Serie "B" ~t9.550.000 toda cl ase de Im puestos esta-

I b/ecidos 0 que en el fut uro - D. L. NQ 2151 

I 
se estable;;can en EI Salva-- D. O. de 31 de Julio de 1956 
dor, tanto fiscales c omo munl 
cipales, incluyenuc espectfi: Ac. Ej. NQ 903 

I camente los impuestos sobre - D,O. de / I de Sept. de 1956 

" 

la Re nta, de Vial idad, de Tim 

I 
I b:es, de Sucesiones y de Don~ 

Clones, 

BONOS DEL VALLE DE LA 

ESPEf:{IN ZA 

------+-------- ------- ---------r-------------
i ' EI capital y los intereses de I 

I los bonos estar&n exentos de l I D. L. 303 
~ 10.000.000.00 6 ~ anual toda clase de impuestos esta- I D. O. de /7 de lnayo de 1963 

I
I blecid os 0 que en e l futuro - I 

I se estable;;;can en EI Salva__ D. Ej. NQ 46 

I cipales, Incluye nd o especrfi-

BONOS DE TESOREr IA 

I 
1 

dor, tant? fiscales como munl I D. O. de 27 de Junio de 1963 

I I camente los de Re nta, Viall __ I _____________ + ______ ~~~-~-+----~--1-~~,1:":.::"':::--''''"'; ""-"-'i-;;:;:-NO -;;'1 ~--------
BONOS Al~ ORT IZABLES GAr.A~ I I I I D.O. ~e 14 de Nov. de 195

2 

TIZf\DOS DE LA C.E.L, I ~t 5.000.000.00 I 5 ~ anual I I' lAc. EJ. NQ 68 

------------l------------f------- -------------------1J:~: 1~§ ~~J:ri ~ ~i c~l§~5 
I 

I -r- EI capital, intereses y pri- I 
BONOS AlIiOOTI Zf.\BLES GMAN- I" I mas d; redenci6n de los bonos I D. L. NQ 6 . 
TIZ~DOS DE LA C.E.L. I 6 13.iOO.000.oo 5 ~ anual I est~ran exentos de to~a clase I D. O. de 20 de Junl O de 1950 

de Impu es tos estab/ecldos 0 -

I I que en 10 futuro se estable::- Ac o Ej. 101 

I
I I can en EI Salv~d?r, tant? fiE I D. O. de 24 de Junia de 1950 

cales como munlclpa les, In---
I cluyendo espectficamente los I 

I I impuestos sobre la Re nt a , de 

'I ~ Vial idad, de Timbres, de Suc~ I 
siones y de Donacianes. 

----------------~------------------ ------. 



~ 

r TITULO 

r
l-------------

BO NOS AliiOr:TIZABLES GA i1~ 

TIZADOS DE LA C.E.P. A. 

r.IONTO AUTO:-: IZ ADO 
DE EtI;J S ION 

~t 3.000.DOO 

------------------------------1 . 
---I NTE~~~-. :-r~ --:~ E N C ION E S FUENTE DE I NFOr. i.iA C I ON '\ 

DEVE NGADO 

------ ---------------t-----------------··-l 
' EI capital y los Intereses de D.L. NQ 542 

los bonos esta rall exentos de I D.O. 15 de flbri I 1~64 
6 % anual I toda clase de Impuestos esta­

blecidos 0 Que en e l futuro -
1 se estable~~a n en EI Sa lvador , Ae . Ej. NQ 326 

1 
t anto fisc a l es como munlcipa-

i les, incluyendo especLficame~ 

I' I te los Impuestos sobre I a 8e,!2 

D. O. de 15 de Junia de 1964 

I ta, de Vi a l id ad, de Timbres , 1 

1 I ~:s Suces i ones y de Donae I J --- 1 I 

[I --------- I ----------+-------I-------------+-D~:I9~-D. ~:lI-;;;;;:J;55 BONOS{'\ i,ior. TIZAB LESG M~A!:! t I , A. Ej.950- D• 0• 2 IDic.1955 I TIZADOS DE LA C.E.P.A. (!: 18.750.000 6 ~ a nual " I D.L. 2127 _ D.O. 5 Juli o 1956 

i I D.E j .42-D.0.30 ab riI1957 

+-------------------- ------------------j-----------t---------------------t--D.~:-;~~;-=-~~-O. ;~~ay:-1--9~--0 
I :~;~; O~I,':T~:A~~~:p:~~~ -1~~~:.000 ___ L~~O:" I -----~------_J-~~~~~~ D. o.~_:~~~ . t BO NOS-AI,"::;; lABLES GA I"~ I· e 10.000.000 I 7 ~ '""' rl" I DoL. 309 - o. o. 22 10, yo 1967 I 
1 TIZA DOS OE LA C.E.P.A. ~ L --r-------------------- 1 ___________________ 1 L----------- 1 -----------J ------ 1 D.L. 437 - D.O. 13 Nov. 1963 

I ~~~~~O~i,l~~ T~,~A;~~~L GA~~_ I ____ ~ __ : .500. 00~__ _~~ __ :nu:_1 _~-----------~----------I---Ae.~~~:~da:~~:_~~-1964 I 
~-- l I, EI capital y los intereses y 1 A N 145 I I BONOS I NDUSTr.1 ALES H I Pi' I I demas aecesori as estaran e-- I c. Q 
I TECAI~ IOS Pr. E NDA :-: I~S_, DEL ~ 5.000.000 7 % anual xentos de toda cl ase de im-- I D. o. 23 de I;iayo de 1967 I 
'INSTITUTO SALVADO .. E" O - , , puestos establecidos a que - 1 
I DE FOMENTO INDUSTP. IAL I se establ ezean, tanto fis ea- I 
I JI ~Ies como munie ipales , inclu- 1 l v,nd9 espe;aient e los d~ nanta, 

~IBI Idao,Tlmbres, SUeeSlones .___________________ :t.-.QD~ones. 



TITULO 
-T-~orHO AUTOP.~ADO T INTERES r---------------r- 1 -+ 0' ",n S 10' I OEVENGAO 0 , X , Net 0 , , s I 'UE'IE DE t NF orJ,"" ON 

+---------------------- I EI capital y los intereses esta 
ranll exentos de toda clase de : BONOS ;EL INSTITUTO DE 

V I V IE NLJA Ur.BANA 

BONOS DEL INSTITUTODE 
COLONIZACION PoUr.IIL 

BONOS DEL PODER EJECU­
TIVO EN EL P. A1.10 DE HA­
CIENDA. 
{Para proveer a la --­

Fuerza Armada con los 
equipos y materiales 
indispensables para -
el cumplimiento de -­
sus funclones Oonstl­
tucionales}. 

BONOS DE LA DIGNIDAD 
NAC I ONAl 

BONOS DE LOS PR OYECTOS 
DE INVEP. SION PUBLICA 

BONOS PARA LA CONSTRUC 
C I ON DE 1.1Er.CAD OS -

e 5.000.001.- 6 % anual 

~j; 6.000.000.-

Impuestos establecidos 0 que se 
establezcan en el futur? En EI 
Salvador, tanto fiscales como -
munlcipales, espectflcamente -
los impuestos sobre la Renta,de 
Vlalldad, de Papel Sallado, Tim 
bres, Sucesiones y Oonaclones.-

" 

D. L. NQ 1f71 
D. O. IQ de K~v. de 1967 

1 
D. l. NQ 1f71f 

t--------------+- D. O. 3 de Nov de I
Q

67 _______ _+_ • .I 

I ------------. 

§. % anual 

~: 10.OO'l.OOC.- ~ ~ anual 

C 10.)00.000 7 ~ anual 

I 

" 

n 

D. L. NQ 607 
D. o. 29 de 1,1arzo 1968 
D. O. IQ de Julio 1968 

O. L. Nfl 313 

D. o. 2 de /;layo de 1969 



-,---------1 J ~ . .. 
TITULO f;IONTO AUTOP.IZADO INTEnES II EXE NCI ONE S ' . 1 

~ ~~ Elil /SION D~~~NGAD~_I ____ ' ___ ' _____ _ 

I Emlsian de bonos con los benefi-! BONOS DEL INSAFI I II clos estab/ecidos en el Art. 76 

I 
de la Ley de Creacian del Insti-

I tuto Salvadoreno de Fomento In--
dustrial. EI capital, intereses 

I I y accesorios estan exentos de tB 
I ,do impuesto , incluyendo especifl 
I I camente los de P.enta, Vial idad , I I Timbre, Succsiones y Donaciones. 
I Se aceptan en sU va I or nom ina I 

I len pago de obligaciones a favor 

____ ~ d;oh, '0"""" i --------1---- I La Ley Org a nica d~~:stit u t o ;;~ ----------

I gu lador de Abast e cimi e nt os, esta 
blece que los bonos y demas tjt~ D. L. 105 1 de 3 de Junio 1953 

FUENTE DE I NFO::MAC I ON 

Ac. NQ 344 
D. O. de 7 de Junl o de 1963 

BONOS DEL I.R.A. 

J 
I tituto deberan s e r aceptados co- I 

Imo garantra del pago de toda --­
Icl ase de impuestos fisc a les. 

___________ I ---________ J _________ _ 
f l , l . y d. em'; '0 d.' '"!;t,,, s" "d, " ,1 , d. ',m', 'od,""" " P'''' 'g' P" O. mt, " ,97 do' D; ood''', ,r, k' iH I ; 10 , 

de EI Salvador de fecha 22 de diciembre de 19617 D. O. NQ 238 , Torno 193 de 26 de Diciembre de 1961. 

-----------,--_. 



T T U L 0 I ~~Nio AUroC " AD oj I NTERES I J 
_____________ ~~~:-- __ ~~ENGAD ~ ___ +-~-X-~~~~~~--S ----1 FUENTE_~E I NFCf1I,lfIC I_or_~ ___ . 

I I I I 

ACCI ONES, CED U L ~ S Y CE ~T I­
FICADOS DEL BANCO HI POTECA 
PolO 

I (PAr:A LAS CEDULAS I EI tenedor de a cciones , cedul as I 
HIPOTECArIAS) I 0 cert i f icadOs del Banco , quien Le y de l Ban co Hipotec a ri o 

I qui era que sea , estara, exento _ de EI Sa lv ador, Arts . 68, I 

5 anos de plazo: 

6 % an ual 

10 a~os de plazol 

7 ~ a nu a l 

! de t oda clase de tributaciones I 81 Y 127. 

I fisca l es , mun icipa les 0 de cu all 
gu ier otra indole, presente s 0 I 

futuras, de carficter gene r al 0 I 
espe ci a l, ordlnarias 0 extraor-

qu e posea, 0 de sus dividend os , 

dinarias, por r azon de l as aC-l 
ciones, cedulas 0 c e rti fi c ados 

____ _________________________________ 1---_____________ ~--~:::::~pc:::::~--------- _________________________ _ 
La Compan i a Salvadorefla de l Cafe S. ;,., esta r a exenta del pago de todo impuesto 0 contr i bucion esta bl e ci dos 0 por establecerse , so bre 
su ca p it a l, r ese r vas , uti I id ades 0 cualesquiera otros ing r esos que percibiere, 10 mismo qu e sobre e l Fondo Reg ularizador del Cate , 
cualquiera qu e fue r e su cuantia. 

La Escritura de Const ituc ion se (nscribira sin neces idad de Il e nar las formal idades establec idas por la Ley de Cvnaciones . 
(Ley de Creaclon de l a Companla Sal vado rena del Cafe , S. A. Art . 41). 

L 



A N E X 0 NQ 2 

REFE~lAS 

BONOS DEL VALLE DE LA ESPEP.ANZA: 

BONOS DE TEs m Ep.IA: . ........... . 

BONOS DE LA C.E.L.: •••••••••••• 

BONOS DE LA C.E.P.A.: ••••••••••• 

BONOS DE LA ANTEL: ... 4 ,. .. '''04 

D.O. NQ 178, Torno 161 del IQ de Oct. de 1953 - D. L. NQ 1196 del 24 de Septiembre de 1953 
D.O. NQ 143, Torno 172 del 31 de Jul io de 1956 - D. L. NQ'2151 del 16 de Jul io de 1956 
D.O. NQ 169, Torno 172 del II de Sept. de 1956 - Ac. NQ 903 del 4 de Septi embre de 19 56 

D. O.NQ 90, Torno 199 de l 17 de Uayo de 1963 - D. L. NQ 303 de l 2 de ~a rzo de 1963 
D. O.NQ 119, Torno 199 del 27 de Junio de 1963 - Dec. Ejec. NQ 46 del 14 de Juni o de 1963 

D. O. NQ 134, Torno 148 del 20 de Junio de 1950 - D. L. NQ 6 del 19 de Junio de 1950 
D. O. NQ 137, Torno 148 de l 24 de Junio de 1950 - Ac. NQ 101 del 23 de Junio de 1950 
D. O. NQ 216, Torn o 157 del 14 de Nov. de 1952 - D. L. NQ 847 del 3 de Nov. de 1952 
D. O. NQ 62, Torno 159 del 8 de Abri I de 1953 - Ac. Ejec. NQ 68 
D. O. NQ 231,T0mo 169 del 15 de Die. de 1955 - D. L. NQ 1986 de l 24 de Nov. de 1955 
D. O. NQ 231, Torno 169 del 5 de Die. de 19 55 - D. L. NQ 1987 del 24 de Nov. de 1955 

D. O. NQ 208, Torno 169 de I 
D. O. NQ 235, Torno 169 del 
D. ~ NQ 125, Torno 172 del 
D. O. NQ 78, Tom 0 175 del 
D. O. NQ 100, Torno 187 del 
D. O. NQ 141, Torno 188 del 
D. O. NQ 67, Torno 203 de l 
D. O. NQ 108, Torno 203 de I 

II de Nov. de 19 55 - D. L. NQ 1971 de l 26 de Oct. de 1955 
21 de Die. de 1955 - Ac. NQ ~50 del 29 de Nov. de 1955 
5 de Jul io de 1956 - D. L. N_ 2127 de l 21 de Junio de 1956 
30 de Abri I de 1957 - D. Ej. NQ 42 del 9 de Abri I de 1957 
31 de mayo de 1960 - D. L. NQ 3062 del 24 de Uayo de 1960 
24 de Jul io de 1960 - D. Ej. NQ 55 del 19 de Jul io de 1960 
15 de Abri I de 1964 - D.L. NQ 542 del 10 de Ab ri I de 1964 
15 de Junio de 1964 - Ac. Ejec. NQ 326 del 6 de Liayo de 1964 

D. O. NQ 129, 
(Derog ado ) 
D. 0.. NQ213, 
D. O. NQ 7, 
D. O. NQ 231, 

Torno 200 del II de Jul io de 1963 - D. L. NQ 340 del 3 de Julio de 1963 

Torno 201 del 13 de Nov. de 1963 - D. L. NQ 437 de l IQ de Nov. de 1963 
Torno 202 de I 13 de Enero de 1964 - (~c. l.Itrio. de Hda. 
Torno 201 del 9 de Die. de 1963 - D. L. NQ 461 del 4 de Die, de 1963 

BONOS I NDUSTP. IALES HIPOTECAr.IOS 
PRENDAfl lOS (I NSAFlh ........... D. O. NQ 91, Torno 215 del 23 de I,layo de 1967 - Aq NQ 145 del 7 de Abril de 1967 

BONOS DEL INSTITUTO DE VIVIENDA 
URBI,NA:.... ................. •••• 0.. 0. NQ 200, Torno 217 del 19 de Nov. de 1967 - D. L. N9 471 

BONOS DEL INSTI TU TO DE COLONI-
ZACION P.UP.A LI ............. _ ...... 0 .. 0. NQ 201, Torno 217 del 3 de Nov. de 1967 - D. L. NQ 471+ del 25 de Oct. de 1967 



BONOS DEL PODEf~ EJECUTI VO EN EL 
P.ALiO DE HAC I ENDAI ........ . .... . 

BONOS DE LA DIGNIDAD NACI ONALa. 

BONOS DE LOS PP.OYECTOS DE I N­
VEr. S I ON PU8L I Cfl ••••••••••••••• : 

BONOS PA~A U CONSTf: UCCI ON DE 
;,;EP. C;\O OS: •• • ••••••••••••••••••• 

ACC IONES , CEDULAS Y CE P. TI F IC ADOS 
DEL B;'NC 0 H I POTECM~ lODE EL SAL-
VAD eR : •••••••••••••••••••••••••• 

D. O. NQ 63 , Torno 21B de l 2~ de Ma r zo de 1968 - D. L. NQ 607 de l 2B de t.lar7. o de 1 ~68 
D. O. NQ 12 1, Torno 220 de l IQ de Julio de 1 ~68-

D. O. NQ 133 , Torno 224 del 18 de J ul io de 19 6~ - D. L. NQ 43 1 de l 18 de Ju l io de 1 ~6~ 
D. O. de l 22 de Agosto de 1~ 69 - D. L. de l 20 de Agost o de 1969 

D. O. de l 8 de :,jayo de 1~69 - D. L. NQ 317 de l 24 de Abri 1 de 1969 

D. O. del 2 de ~ayo de 1969 - D. L. NQ 3 13 del 22 de Ab ril de 1969 

Arts . 68, 81 Y 127 de l a Ley de l Banc o Hipotecari o de EI Sa lv ador 
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APLICACIO N DE LAS TARIFAS DE LOS ARTS. 7 Q Y 8Q G. S. 

PRIIYlER EJEIYlPLO: 

Ju a n deja una ho rencia cuyo capital se calcula e n ~50 .000.-

Sus h e r e d e ros son sus hijos Ped ro y Jose. 

El Impu 8sto S 8 c a lcula asi: 

No ex ists pasivo s ucesoral. 

L I QUI 0 A C ION 

Capit a l Imponibl e •.. . • .••..•••••.••.••••.••. •• ~ 50.000.0 0 

Impu osto, s eg un es cala I Art . 7Q C. S ••••••••• ~ 

Si l a d e cl a racion se pr ese nto 

ex t ompor~n e a, os decir, fuera d e l os 90 

dia s qu e conc ede e l Art. 14 d e la Le y -

se aplica la sancion de l Art. 35 Inc. -

lQ Asi: 

lYlulta par ex t empor~n ea declaracion •••••• ••..• • ! 
(5% s abr e ~ 1.596.00) 

Total de Impuesto y lYlulta •••••.•..•.. . •••••• •• ~ 

1.596. 00 

79.80 

1.675.80 

Pedro y J OS8 deb e r ~n pagar par partes igual os la c a ntidad 

de ~ 1.675080 en concepto de Impu esto Sucesoral, y mult a po r extempor~ 

nea dec l a racion, d e ntro del t e rmino d e quinc e dias cont a dos a p a rtir 

de l a notificscion de l a s ente ncia d e la Dir e ccion Goners l de Contri­

bucion e s Oir e c tas. De spues d e l termino citado se l es r eca rg a ra un 

porcontaje del 6% anual por estar e n mor a , pero si c a nc e lan dentro de 

los seis mes es a p a rtir d e l mismo termino senalado, s un os t a ndo e n mo 

ra, se l es conc e d e l a r e ba j a de l 25% de 10 adeudado a l Fi sc o e n con-­

c e pto de Impu es to Suc esora l y Acc esor ios. 
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SEGUNDO EJEn1PLO 

Juan d e ja una her e ncia por ~ 50.000.00. Sus herederos -­

son Pe dro y Jos e , a qui e ne s los instituyo como tal e s por t e stamento, 

corr e spondi e ndol e s a cad a uno la mitad del hab e r he r e ncial. Existe 

un pasivo suc e soral por e l cual d e be n r e sponder los he r ederos por -­

p a rt e s igual os, que asciend o a ~10.000.00 Pe dro 8S hijo d e l c a usan­

t e y Jos o 8S hermano d e este. 

En e st e caso de bem os practicar dos liquidaciones asi: 

PRlmERA LIQUID ACION 
(Par a Pedro) 

Cap ital Activo •••..• • ••. .•• .. • •..•• ~ 25.000.00 

Capit a l Pasivo Proporcional . •.•.• o.1 5.000.00 

Capit a l Liquido Imponi bl e •••••••••• a 20.000.00 

Impu e sto, segun 8scala I i~ rt. 7 Q
G• S. iU: 

Total Impuesto d e be Pa S3 r Pedro tt 

SEGUND?\ LIQUID I,CION 
(Para Juan) 

Capital Activo •• o •••••••••• • • •••••• a 25.000.00 

Capital Pasivo Proporcional •••••••• a 5.000.ou 

Capital Liquido Imponibl e ••••..• o o . cr 20.000.00 

Impu a s to, segun e scal a I {.; rt. 7 QG.S.ll 

Tot a l Impu esto qu e d e be Pag ar JOS8 

TERCER EJEmPLO: 

321.00 

321.00 

481.00 

481.00 

Juan de ja un a ho r e ncia de ~ 60.000.00 a favor de Pedro, -

Jose y Ra mon a qui e ne s instituy e he r ederos y s on sus hijos y a la -­

ve z deja un l ogado par valor d e 115.000.00 a f a vor d e su 8spos a Ana. 
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No hay pasi vo . El impu e sto s e liquida y s e distribuye a81: 

L I QUI 0 A C ION 

Capital Im po nibl e ••• . .• ..... •.•••.• . ...•••• a 75.000.00 

Impu e sto, s e g~n Esc a l a I Art. 79 G. 5 •••••• 

(Todos los asignatarios suscribi e ron 18 res . -
p e c t i v a de c 1 a r a c ion; per 0 1 ap r e;s e n tar 0 n de 

man e ra ex t emporan s a) 

Multa por Extemporanea De cl a r a cion 
(Art. 35 inc. 1 9 G.S.) 
5% sobr e ~t 3.171.00 •..•••..••...• . •••...••• 

Tot a l I mpu es to y Multa a p a ga r •.•.• • ••• 

o 1ST R I 8 U C ION 

Ped ro, Jos e y Ramon, par s u cuota conjunta 

d e a 60.000.0 0 pagar a n, po r pa rt es igu a l es : 

Imp u e st 0 0 • 0 0 (I 0 e 0 (I (I (I 0 (I (I (I 0 • 0 (I 0 (I e 0 0 0 (I • (I (I (I • (I • • (t 2 . 536 . 8 0 

rYlu 1 t a . (I • (I • 0 (I •••• 0 •• (I •• 0 (I • 0 (I (I (I (I 0 • Q • 0 0 (I (I (I (I •• (t 

Ana po r s u l e gado d e a 1 5 .0 00 .00 pagara: 

Im p U G S to. (I 0 ••••••••• 0 •• 0 0 (I •••• 0 •• (I 0 0 0 0 •••• II 

rYlul t a (10 (I 0 00 0 (I (I • (I 0 • (I (I 0 • (I 0 0 (I (I (I • (I (I 0 0 (I • 0 0 0 0 0 (1. 0: 

Tot a l d e Impu est o y mult a a pager •• 

CU ARTO EJE MP LO: 

126.84 

634.20 

31. 71 

lit 3.171.00 

~ 158.55 

a 3.329.55 

(~ 2.663.64 

665.91 

~ 3.329.55 

Ju a n dona de ma ne r a gratuita e irr e vocabl e a s u hijo Jose, 

un a casa por va lor de ~~ 20.000.00; p e ro s e r e s e rv a e l d e recho de usu-­

f ruct o vitalicio. No hay pa sivo qu e deducir. El impu esto deberan -

pagarlo a mo s de conformid a d a 1 a s i gui e nte liquidacio n y distribu---

cion, aS 1 : 
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L I QUI D A C ION 

I mp uBsto, segdn N9 1 Art. 7 C. S. Y Art. 59 I. D. a 321.00 

DIS T RIB U C IO N 

Ju a n, dona nt e usufr uct uario sobre tt 20.000.00 

p aga ra 3 /4 partes d e Imp u esto~ _______________________________ (~ 240.75 

J ose, donatario nudo prop i etar i o sobr e U2 0.000.00 

paga r a 1 /4 parte de Impu 8sto: ________________________________ ~Q~~8~O~.=2=5 

Tot a l do Impu 8s to a paga r ••••••••••••.•.••••••••• a 321.00 

QU I NTO EJEMPLO 

El s ono r Smith os dnico hor e doro in st ituid o d e su p ad r e , 

qui e n a l fa l1 0 c e r en San Salvado r 1 0 defiero una ho r e ncia por volor 

d e ~BO . OOO . oo . No hay deu das quo deducir. El menc i onado here dero -

BS na cion a l de Ingl a t o rr a no domici li ado on la Rupdb li ca y por 1 0 -­

tanto hay qu e ap lic a rl e la tQ~ifa conton id a en 81 Art . 89 C. S. as i : 

L I QUI D A C I ON 

Capit a l I mponib l o ____________________________ (t 80 0000.00 

Im p u8sto , segu n N9 I Ar t. 89 C. S . __________________________ a 20 . 000 . 00 

(25 % sabre U8 0.000.00) 
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